
Radostné 
    Vánoce!  

 

Ohlédnutí 
za návštěvou ze 

severočeské Telnice

Rozhovor 
s novým farářem 

Vladimírem Langerem

Oslavy 
devadesátého výročí 

telnické házené

Telnický
zpravodaj

www.telnice.cz

ročník XXV.  •  číslo  5  •  prosinec 2015



Ohlédnutí za náv‰tûvou ze severoãeské Telnice
(viz ãlánky v rubrice Spoleãnost a kultura)



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Informace z obecního úřadu 1

Vážení sousedé,
nezadržitelně se 

k nám přibližuje ko-
nec letošního roku, 
kterému by asi nej-
více slušel přído-
mek „suchý“. Tolik 
jsme se načekali 
vody a mnoho jí ne-

přišlo. Poznat to bylo jak v našem poto-
ce, tak i na zahrádkách, nemálo stromů 
a keřů uschnulo. Snad k nám bude pří-
ští rok v této oblasti přívětivější. 

Každý si adventní čas představujeme 
jinak, každý jej prožíváme jiným způ-

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  tříletý plán obnovy stárkovských krojů 

(v letech 2016–2018): každoroční vý-
robu kompletních 8  dívčích krojů za 
cenu 10 300 Kč/ks a také 8 ks černých 
kalhot v ceně 1 300 Kč/ks,

•  přijetí poskytnuté dotace JMK ve výši 
31  000 Kč na akci Úroky z  úvěru na 
stavbu nové budovy MŠ Telnice,

•  pořízení projektové dokumentace 
splaškové kanalizace pro odkanalizo- 
vání především firemních provozo-
ven v  jižní části Telnice podél silnice 
II/380 (průmyslová zóna) pro územ-
ní a  stavební řízení v  ceně 83  000 Kč 
bez DPH od Vodárenské akciové spo- 
lečnosti, technické divize,

•  stavbu plotu na okraji zahrady MŠ,
•  dodatek ke stávající Nájemní smlouvě 

se ZD Sokolnice,
•  smlouvu mezi obcí Telnice a KOMETA 

GROUP, a. s.,
•  pořízení hasičského vozidla Fiat Du- 

cato od společnosti Dobráci, s. r. o., za 
cenu 360 000 Kč vč. DPH,

•  výsadbu tújí podél víceúčelového  
hřiště u  rybníka v  podzimních měsí-
cích,

•  kupní smlouvu s Václavem a Zdeňkem 
Hemzalovými na prodej části pozem-
ku p. č. 379/2 v  k. ú. Telnice u  Brna 
o výměře 82 m2,

•  napuštění rybníka pouze do provozní 
výše hladiny betonového soklu, což je 
na kótě vodočetné latě 191,8 m n. m.,

•  stanovy DSO Region Cezava s umístě-
ním sídla této organizace na adrese: 
Růžová 243, 664 59 Telnice,

sobem. Pro někoho je časem horeč-
natých příprav na Vánoce, pro někoho 
prostorem pro vnitřní soustředění na 
naplnění přislíbených očekávání. Ať už 
tento čas prožijete jakkoliv, přeji vám 
ve výsledku příjemnou pohodu u  ro-
dinného krbu a  aby byly vaše rodiny 
co nejvíce pohromadě. A pokud by se 
v Telnici našli lidé, kteří by se v  tento 
čas cítili osamělí, nabízím jim „tradičně“ 
svou návštěvu (tel.: 725 33 00 44). 

Na shledanou pod vánočními stro-
my v naší obci, či až v příštím, novém  
roce.

František Kroutil, váš starosta

•  pořízení Studie zklidnění dopravy na 
ulicích Palackého, V dědině a U rybní-
ka u společnosti Ateliér DPK, s. r. o., za 
cenu včetně DPH 55 902 Kč,

•  veřejnoprávní smlouvu s  Městem 
Šlapanice ve věci agendy projednává-
ní a rozhodování přestupků s účinnos-
tí od 1. 1. 2016,

•  poskytnutí finančního daru ve výši 
3  000 Kč a  darovací smlouvu s  paní 
Monikou Hanikovou, 

•  náklady spojené s návštěvou ze seve-
ročeské Telnice,

•  úhradu členského ročního příspěv-
ku DSO Šlapanicko ve výši 15 Kč 
na jednoho obyvatele na rok 2016  
a 2,50 Kč na měsíc listopad a prosinec 
2015,

•  smlouvu o  poskytování služby „Kon- 
verzace s  rodilým mluvčím“ mezi 
obcí Telnice a  společností Education 
services, s. r. o. (pro účely školní  
výuky),

•  udělení souhlasného stanoviska k de-
molici domu V dědině 75,

•  snížení počtu vydání Telnického zpra-
vodaje v letošním roce (vyjde 5x),

•  zakoupení 29 ks okrasných stromů, 
které zasadí obecní zaměstnanci a 25 
ks ovocných stromů, které zasadí děti 
v rámci spolupráce se školou na pod-
zim 2015,

•  dodatek k  nájemní smlouvě ze dne  
1. 10. 2014 uzavřené mezi obcí Telnice 
a společností Mediclinic, a. s.,

•  nájemní smlouvu mezi obcí Telnice 
a  společností Sdružené ordinace 
Sokolnice, s. r. o.,

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

  PŘEHLED JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA  
V ZÁŘÍ A ŘÍJNU 2015 

Informace z obecního úřadu
Úvodní slovo starosty .............................................................  1
Přehled jednání zastupitelstva v září a říjnu 2015 .......  1 
Statistiky zastupitelstva obce ..............................................  2
Rozsudek ve věci územního plánu obce Telnice ..........  2
Stav silnice mezi Telnicí a Otmarovem  

         je neudržitelný .....................................................................  3
Když není po mém… .............................................................  3
Platba poplatku za domovní odpad pro rok 2016 .......  3
Zprávy z obecního úřadu......................................................  4

Aktuality
Významná životní jubilea telnických občanů ................  8
  Nejstarší občanka Telnice  oslavila 93. narozeniny. ......  8
Vítání občánků ..........................................................................  9
E.ON..................................................................................................  9
Upozornění pro seniory ........................................................  9
Podzimní sbírka šatstva .........................................................  9
Seznam nemovitostí s nedostatečně  

        určitě identifikovanými vlastníky ...................................  10
Oznamovací povinnost .........................................................  10
Tříkrálová sbírka – Každá koruna pomáhá .....................  10
 Průkazy osob se zdravotním postižením 
    v nové podobě .....................................................................  11
Přírodní památka Písky ..........................................................  11
Rozhovor s MVDr. Ondřejem Rybou, veterinářem .......  12
Křížovka – Jak dobře znáte Telnici? ...................................  13

Rozhovory
Rozhovor s Vladimírem Langerem, 
    novým farářem v Telnici ................................................  14
Rozhovor s Pavlem Králem a Michalem Mrkvicou .......  15

Právní rádce
Nakupujeme v e-shopu s NOZ............................................   16
Založení „firmy“ rychleji a levněji? .....................................   17
Z jiného soudku .......................................................................   17

Škola a školka
Zahájení školního roku 2015/2016 ...................................   18
Telnické žáky přivítal ve škole král Jaroslav ....................  18
Brigáda ve školce .....................................................................  19
Zasaď si svůj strom ..................................................................  19

  Společnost a kultura
Návštěva ze severočeské vesnice Telnice ........................  20
Den pro celou rodinu .............................................................  20
Společný večer vesnic Telnice .............................................  21
Noční střelby.................................................................................  22
Malá napoleonská bitva ........................................................  22
Zájezd na Valašské dožínky..................................................  23
Setkání Klubu aktivních seniorů (KLAS) .......................  23
Historický jarmark a vinobraní ...........................................  24
Den za Moravu za účasti Telničáků ..................................  25
Drakiáda 2015 ..............................................................................  25
Albánie: v Evropě, a přece na konci světa ...................  26
Návštěva slavkovského zámku ..........................................  27
Zájezd na narozeniny Dambořanky ................................  27
Halloween v Telnici potřetí ...................................................  27
Seminář lidových tanců .........................................................  28
Telnici čeká obnova i obměna stárkovských krojů  28
Telnický Sokol v roce 2015 ...................................................  29

Sport
Oslavy 90. výročí telnické házené ......................................  30
Vyúčtování provozu sportovní haly 
    v sezóně 2014/2015 .............................................................  30
Stavba přetlakové haly ...........................................................  30
Fotbalisté Sokola uspěli na turnaji Romstar Cup ....  31
Ministranti zvítězili na Savio Cupu v Líšni ...................  31
Dětský triatlon .............................................................................  32
Házenkářský příměstský tábor ..........................................  32
Veřejné cvičení Vaníčkovy župy ........................................  32
Tour de Cífer ..................................................................................  33
Povídání s telnickými reprezentanty 
     o Tour de Cífer ........................................................................  34
Zájezd telnických turistů do Krkonoš ............................  35
Fotbalové utkání 
    Fotři Telnice vs. Minimu Mutěnice...............................  35
Telnické zastupitelstvo na turnaji 
    Regionu Cezava ......................................................................  36
Ministrantská olympiáda 2015 ..........................................  36
Tenisový turnaj ............................................................................  37
Jihomoravské bicyklení – 
    Sklepními uličkami Dolňácka.........................................  37
    Přírodním parkem Říčky ....................................................  38

Historie
(Ne)známá telnická rodačka Kateřina Telničanka ........  38

  Kalendář akcí
Vánoční bohoslužby v Telnici ..............................................  40
Telnické akce od prosince 2015 do února 2016 ...........  40

OBSAH

TELNICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Telnice, Růžová 243, 664 59 Telnice, IČO: 
00282677. Evidenční číslo MK ČR 18785. Telnický zpravodaj je vydáván v obci Telnice 
a nemá žádné regionální mutace. Příspěvky můžete posílat v elektronické podobě na 
adresu zpravodaj@telnice.cz. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky přiměřeně krátit.



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Informace z obecního úřadu2
•  smlouvu s ASHPA oběhová hospodář-

ství a podání návrhu žádosti na SFŽP 
(odpadové hospodářství),

•  objednání realizace nového napou-
štěcího objektu ve Zlatém potoce 
u  společnosti STAVOS Brno – elekt-
roinstalační část: 119  669 Kč vč. DPH 
a stavební část: 99 184 Kč vč. DPH,

•  úhradu příspěvku na financování systé-
mu IDS JMK na rok 2016 ve výši 77 100 Kč,

•  obecně závaznou vyhlášku o  zrušení 
obecní policie č. 01/2015 k 1. 1. 2016 
(viz přiložený dopis),

•  stanovení maximálního počtu zaměst-
nanců obce Telnice,

•  objednání opravy asfaltového po-
vrchu ulice U  rybníka u  společnosti 
Swietelsky stavební, s. r. o., za cenu 
298 000 Kč vč. DPH.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  informaci starosty obce o  vyúčtování 

provozu obecní sportovní haly za se-
zónu 2014/2015 – 

  celkové příjmy:  341 885,00 Kč, 
  celkové výdaje:  376 427,25 Kč, 
  ztráta:  34 542,25 Kč,
•  informaci starosty obce o prvních jed-

náních mezi obcí Telnice a  Sokolem 
Telnice o možnostech umístění zděné 
sportovní haly,

•  informaci starosty obce o analýze pro-
tokolárně odebraného vzorku, která 
prokázala nezávadnost sedimentu 
vyváženého z  rybníka na pozemek  
ZD Sokolnice,

•  informaci starosty obce o  návštěvě 
45 starostů, místostarostů a  zastupi-

telů obcí z  místní akční skupiny MAS 
Lipensko,

•  souhlas SDH Telnice s pořízením hasič-
ského vozidla Fiat Ducato.

Zastupitelstvo obce zamítá:
•  žádost Jiřího a  Marie Kynclových 

o  pronájem části obecního pozemku 
p. č. 656/1 v k. ú. Telnice u Brna v ploše 
cca 24 m2. 

Zastupitelstvo obce projednalo: 
•  žádost společnosti TBS – Truck Bus 

Servis, a. s., a firmy Prádelna Homola 
o  změnu územního plánu obce 
Telnice. Předsedovi stavební komise 
Miroslavu Homolovi byly předány 
dosavadní žádosti o  změnu územní-
ho plánu k  projednání do stavební 
komise. 

František Kroutil, starosta obce

V závěru roku vždy zveřejňujeme sta-
tistiky zastupitelstva obce Telnice. 
Uvedená čísla jsou zpracována ze 
zasedání ZO Telnice v  období leden 

2015 až 12. listopad 2015. Statistiky 
pozdějších zasedání letošního roku již 
nebylo možné z  technických důvodů 
do této tabulky vložit. Děkuji všem 

členům zastupitelstva obce za dosa-
vadní spolupráci a také vysokou účast 
na našich zasedáních. 

František Kroutil, starosta obce

Krajský soud v  Brně rozhodl ve věci 
navrhovatelů: Ing. Jana Vařečková a Ro-
man Vařečka (oba zastoupeni advoká-
tem Mgr. Radovanem Dospělem) proti 
odpůrci: Obec Telnice (zastoupená ad-
vokátem JUDr. Zdeňkem Bařinou) tak-

to: Návrh na zrušení opatření obec-
né povahy – Územního plánu obce 
Telnice vydaného Zastupitelstvem 
obce Telnice usnesením č. 35/12 ze dne  
17. 12. 2012 se zamítá. Proti tomuto 
rozsudku lze podat kasační stížnost ve 

lhůtě dvou týdnů ode dne jeho doru-
čení u Nejvyššího správního soudu. Od-
půrce – Obec Telnice – kasační stížnost 
nepodá. V době vydání tohoto čísla Tel-
nického zpravodaje však nebylo zřejmé, 
jestli tak učinili navrhovatelé.  FK

STATISTIKY ZASTUPITELSTVA OBCE

ROZSUDEK VE VĚCI ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE TELNICE

Jméno

Účast na zasedáních 
zastupitelstva  

obce Telnice
Počet hlasování *) Způsob hlasování

účast neúčast celkem v procentech pro návrh zdržel se proti návrhu

Mgr. Leona Bímová  83,33 % 16,67 % 249  79,29 % 97,18 % 1,20 % 1,61 %

Ing. Jiří Dudák 100,00 %  0,00 % 308  98,08 % 98,38 % 1,30 % 0,32 %

Marie Fialová  83,33 % 16,67 % 268  85,35 % 98,88 % 0,75 % 0,37 %

Mgr. Petr Gabrhel 100,00 %  0,00 % 313  99,68 % 98,08 % 0,96 % 0,96 %

Ing. Miroslav Homola  83,33 % 16,67 % 240  76,43 % 97,07 % 0,83 % 2,10 %

Ing. Josef Hrazdíra 100,00 %  0,00 % 313  99,68 % 94,57 % 3,19 % 2,24 %

Pavla Chovancová 100,00 %  0,00 % 314 100,00 % 98,40 % 0,64 % 0,96 %

Ing. Martin Kočí 91,66 %  8,36 % 281  89,49 % 98,93 % 0,71 % 1,06 %

František Kroutil 100,00 %  0,00 % 314 100,00 % 98,09 % 1,59 % 0,32 %

Ing. Pavel Oborný  83,33 % 16,67 % 257  82,90 % 96,89 % 0,78 % 2,33 %

Mgr. Kateřina Umlášková, DiS. 91,66 %  8,34 % 285  70,76 % 98,59 % 0,00 % 1,41 %

*) Odlišný počet hlasování může být způsoben také pozdním příchodem či dřívějším odchodem.



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Informace z obecního úřadu 3

Zastupitelé obcí Telnice a Otmarov se 
rozhodli napsat dopis hejtmanovi Jiho-
moravského kraje, aby podnítil rekon-
strukci silnice III. třídy č. 41610 spojující 
obě obce:

Vážený pane hejtmane,
tímto dopisem si dovolujeme Vás 

u  příležitosti blížícího se 90. výročí za-
hájení stavebních prací na postavení 
silnice z  Telnice do Otmarova požádat 
o koncepční řešení dlouhotrvajícího ne-
vyhovujícího stavu této komunikace.

Obce Telnice a Otmarov spolu historic-
ky spojují nejen přátelské vztahy a často 
i rodinné vazby, ale právě i tato asfalto-

vá silnice III. třídy č. 41610, která je dnes 
již v nevyhovujícím stavu.

V  reportu Správy a  údržby silnic JMK 
je dokonce zařazena mezi úseky s  nej-
horším technickým stavem. Léta se 
akutní opravy silnice provádějí pouze 
jednoduchou technologií lepení a  za-
sypáváním děr. Stále se rozšiřující pro-
voz těžké dopravy dovedl tuto silnici 
v  kombinaci s  časovým faktorem až do 
stále se opakujících stavů, kdy v určitých 
částech roku lze silnicí projíždět oprav-
du jen s  velkou obezřetností, na což 
upozorňuje mnohdy i z bezpečnostních 
důvodů instalované dočasné dopravní  
značení.

Chtěli bychom také zmínit, že tato sil-
nice byla postavena v letech 1926–1927 
za  velmi podstatného finančního při-
spění našich obcí. Nyní je ve vlastnictví 
Jihomoravského kraje.

Jako zastupitelům obou dotčených 
obcí nám tedy dovolte, abychom Vás 
tímto dopisem požádali o  spuštění 
všech nezbytných procesů ke koncepční 
rekonstrukci této komunikace.

Děkujeme za brzké vyřešení tohoto 
problému.

V  Telnici a  Otmarově, dne 1. listopadu 
2015, podepsáni 

zastupitelé obcí Telnice a Otmarov

O tvrzení, že se svět mění a lidé s ním, 
nemusíme jistě nikoho přesvědčovat. 
Změny ve společnosti dopadají na náš 
každodenní život a  musíme si přiznat, 
že se měníme i my sami. Nechci patetic-
ky zobecňovat a tvrdit, že dřív se někte-
ré věci neděly. Jistě, že se děly, ale asi ne 
v takovém rozsahu. 

Pomalu přestává být dobrým zvykem 
sekat si před domem trávu, zametat 
„svou“ část chodníku, udržovat strom 
před vlastním domem či v zimě odme-
tat sníh (i pro jiné). To je bohužel už asi 
nezvratitelný jev. Buď byl k  takovému 
„vesnickému“ zvyku člověk vychován, 
anebo ho dodržuje proto, že se s  ním 
z  jakéhokoliv důvodu ztotožňuje. Ne-
mluvím samozřejmě o těch, kteří to léta 
dělávali a  dnes už fyzicky nemohou, 
těm naopak patří poděkování za léta 
péče o okolí jejich domů. 

Začínám mít neblahý pocit, že vzkvé-
tá jiný „zvyk“: obec se pomalu stává in-

stitucí, která přece všechno snese. „Má 
asi na všechno dost peněz. Ráda uklidí 
i  to, co není její. Měla by nám vždycky 
přece ustoupit, protože naše soukromé 
požadavky mají přednost před veřejný-
mi.“ Je to stejná písnička, která se pořád 
opakuje. Existují prakticky tři skupiny 
obyvatel:

První skupina podá žádost na obec 
a je ochotná slušným způsobem s obcí 
jednat o konečném řešení, chápe, že ne 
všechno je kompletně možné vždy rea-
lizovat podle jejich představ. A věřte či 
ne, jsou mezi nimi i tací, kteří pochopí, 
že se vyskytnou i takové situace, kdy je-
jich žádosti nemůže obec vyjít vstříc. 

Druhá skupina podá žádost na obec 
a očekává automaticky, že bude schvá-
lena. Neexistuje přeci žádný důvod, aby 
to mohlo být jinak, než jak to oni chtě-
jí. Při snaze o jednání se ihned objevu-
jí emoce a  výhružky. Pokud pak není 
žádost schválena zcela podle představ 

žadatele (nebo je zamítnuta), začínají se 
dít věci: naschvály různého druhu, o po-
mluvách ani nemluvě. 

Třetí skupinu tvoří lidé, kteří o nic ne-
žádají. To, co je obecní, je přece naše. 
Společné. Aspoň tak to dříve přece bý-
valo, no ne? Takže si vlastně můžeme 
dělat vše, co chceme. U těchto lidí pak 
už nepřekvapí vůbec nic. Raději nebudu 
ani konkrétní případy zmiňovat. S těmi-
to lidmi je velmi těžké jednání o čemko-
liv. Naštěstí jich v Telnici žije velmi málo.

Závěrem tohoto článku, jehož cílem 
bylo jen konstatování stavu věcí, bych 
uvedl, že chci poděkovat všem, kteří 
jsou vstřícní, slušní a ochotní k jednání. 
Vážím si každého, kdo je ochoten kon-
struktivně jednat a  jen nekřičí a  nena-
dává. Sluší se na závěr letošního roku 
těmto lidem poděkovat za jejich přístup 
a  ochotu k  hledání často rozumného 
kompromisu.

František Kroutil, starosta obce

V  době vydání tohoto čísla Telnic-
kého zpravodaje ještě nebylo zřejmé, 
v jaké výši bude pro rok 2016 stanoven 
Poplatek za domovní odpad. Tuto in-
formaci získáte z  přiloženého letáčku, 
na kterém naleznete informace o úhra-
dě tohoto poplatku v Telnici. Důležité 
je zdůraznit, že osvobozené od placení 
poplatku jsou děti, které se v  daném 
roce narodí. Tzn., že za dítě narozené 
v  lednu 2016 a  později v  tomto roce 
nemusí rodiče platit v  roce 2016 žád-
né poplatky za svoz komunálního 

odpadu. Obec připravovala koncem 
roku vydání nové obecně závazné vy-
hlášky, která bude uveřejněna na fyzic-
ké i  elektronické úřední desce (www.
telnice.cz). Její účinnost započne 1. 
lednem 2016. Upozorňujeme zvláště 
na povinnost rodičů platit tyto poplat-
ky i za jejich děti a  také připomínáme 
všem vlastníkům domů určených k re-
kreaci či domů, ve kterých není nikdo 
hlášen k trvalému pobytu, že i za tyto 
domy platí povinnost úhrady zmíněné-
ho poplatku. S  velkou pravděpodob-

ností zůstane v nové vyhlášce i to, že se 
od poplatku osvobozují občané, kteří  
do 30. června příslušného kalendářní-
ho roku písemně obci Telnice oznámí, 
že žijí v sociálních zařízeních typu do-
mov pro seniory či domov pro postiže-
né děti mimo katastrální území obce 
Telnice.

Úhrady poplatku můžete provádět 
buď bezhotovostním příkazem na účet 
č. 5821641/0100 (jako variabilní sym-
bol uveďte číslo popisné svého domu 
a  do zprávy pro příjemce pak jména 

STAV SILNICE MEZI TELNICÍ A OTMAROVEM JE NEUDRŽITELNÝ

KDYŽ NENÍ PO MÉM… 

PLATBA POPLATKU ZA DOMOVNÍ ODPAD PRO ROK 2016



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Informace z obecního úřadu4
osob, za které poplatek hradíte), anebo 
v  hotovosti v  úředních hodinách (po, 
st, čt: 8–18 hod.) na obecním úřadě od  
1. února 2016. Do 31. ledna 2016 po-
platky nebudou vybírány. Důvodem 
je neúměrně velké administrativní zatí-
žení spojené s ukončováním některých 

agend spojených s  koncem roku a  za-
čátkem roku nového. 

Taktéž upozorňujeme některé obča-
ny na poplatek za psa, příp. i na úhradu 
nájemného z  obecních pozemků. Ješ-
tě jednou upozorňuji na leták vložený 
do tohoto vydání zpravodaje, na kte-

rém naleznete všechny aktuální a  po-
třebné informace k  provedení platby 
poplatku za svoz domovního odpadu. 
Děkujeme všem poctivým lidem za to, 
že své obecní poplatky řádně a  včas  
platí. 

Pavla Chovancová,  místostarostka obce

REDUKCE OBECNÍCH 
ZAMĚSTNANCŮ

V  závěru roku 2015 došlo k  redukci 
počtu obecních zaměstnanců. Na zá-
kladě organizačních změn s  účinností 
od 1. ledna 2016 uvádíme aktuální pře-
hled obecních zaměstnanců. Pracovní 
poměr s paní Alenou Ráblovou skončil 
30. listopadu 2015, se strážníky Jiřím 
Pavlusem a  Romanem Prokešem bude 
ukončen k  poslednímu dni roku 2015. 
Všem končícím zaměstnancům děkuje-
me za dosavadní práci pro obec Telnice. 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Jméno 
zaměstnance

Typ 
zaměstnance

Druh 
činnosti

Ivana  
Floriánová

kmenový 
zaměstnanec

účetní 
a veřejná  
správa

Marcela  
Drápalová

kmenový 
zaměstnanec

veřejná  
správa 
(úřednice)

Pavel  
Polášek

kmenový 
zaměstnanec

pracovní  
četa

Květoslava  
Špánková

kmenový 
zaměstnanec

pracovní 
četa *

Oldřiška 
Kozderová

veřejně prospěšné práce

Marta 
Klanicová

veřejně prospěšné práce

Martina 
Burková

veřejně prospěšné práce

Václav 
Burda

veřejně prospěšné práce

Bartoloměj 
Sklenář

veřejně prospěšné práce

Filip 
Stejskal

veřejně prospěšné práce

Jiří 
Večeřa

veřejně prospěšné práce

* poloviční úvazek

SOUDNÍ ŘÍZENÍ –  
PRACOVNÍ PRÁVO

U Okresního soudu Brno-venkov 
byla napadena bývalou zaměstnan-
kyní neplatnost ukončení pracovního 

poměru s Obcí Telnice. Celou záležitos-
tí se v současné době zabývá soud a o 
výsledku soudního řízení vás budeme 
informovat.

PŘESTUPKY BUDOU PROJEDNÁVÁNY 
VE SPOLUPRÁCI SE ŠLAPANICEMI 

V  polovině letošního roku se obce 
Telnice a  Sokolnice dohodly na ukon-
čení veřejnoprávní smlouvy, na základě 
které projednávala telnické přestupky 
přestupková komise Obce Sokolnice. 
Od nového roku bude projednává-
ní probíhat za úplatu ve spolupráci 
s  Městem Šlapanice, resp. s  jeho pře-
stupkovou komisí. Stejným způsobem 
bude tato agenda vykonávána i  pro 
Obec Sokolnice. Přestupci budou tedy 
předvoláváni k  projednávání přestup-
ků pravděpodobně do prostor budo-
vy MěÚ Šlapanice (ul. Opuštěná 9/2,  
Brno).

V LETOŠNÍM ROCE VYŠLO POUZE 
PĚT ČÍSEL ZPRAVODAJE

V  letošním roce vyšlo pouze pět 
čísel Telnického zpravodaje. Důvo-
dem snížení počtu zpravodajů je vyš-
ší ekonomická náročnost na vydání 
prvních čtyř čísel, z  tohoto důvodu 
bylo říjnové číslo vynecháno. Obec 
Telnice vydává zpravodaj nákladem 
asi 800–900 kusů a  používá zpravo-
daj také jako svůj propagační ma- 
teriál. 

PŘÍLOHY KE ZPRAVODAJI
Tradičně jsme si pro vás do posled-

ního letošního Telnického zpravodaje 
připravili přílohy, na které jste již zvyk-
lí: letáček k  odpadovému hospodář-
ství pro rok 2016 a také nový jízdní řád 
Brno–Telnice (a zpět). I v letošním roce 
uvádíme přehled obecních propagač-
ních předmětů, které je možné zakou-
pit vašim blízkým jako krásný vánoční 
dárek. Ve spolupráci se spotřebitel-
ským časopisem dTest pak přikládá-
me ještě také informační brožurku pro  
občany.

VÝSADBA OKRASNÝCH STROMŮ 
V TELNICI

Obec Telnice připravila výsadbu 
okrasných stromů v počtu 29 ks uvnitř 
intravilánu obce Telnice. Výsadba pro-
běhla v říjnu letošního roku na místech 
veřejného prostranství. Výběr míst i jed-
notlivých druhů stromů probíhal delší 
dobu, často s  ohledem na velmi stís-
něné podmínky v uložení inženýrských 
sítí pod povrchem. Cena za dodávku 

stromů vč. dopravy od dodavatele, Ing. 
Tomáše Kolouška z  Rozdrojovic, činila 
17 040 Kč bez DPH. Obyvatelé Telnice 
si přejí mít Telnici plnou zeleně a  naše 
krásná vesnice si nové stromy zaslou-
ží. Chtěli bychom ale vyzvat všechny 
obyvatele naší obce, aby nám pomohli 
se o  ně starat. Není lehké velké množ-
ství zeleně v  obci např. zalévat, když 
se v  posledních letech opakují suchá 
období. Děkujeme všem, kteří to myslí 
s životním prostředím okolo sebe vážně 
a pomohou nám.

ULICE ZA SOKOLOVNOU  
JE CELÁ PŘEDLÁŽDĚNA

Ve spolupráci se zedníkem Zdeňkem 
Špánkem proběhlo letos předláždění 
chodníků v  ulici Za sokolovnou. Obec 
se snažila vycházet místním obyvate-



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Informace z obecního úřadu 5

lům vstříc, a kdo měl zájem, mohl si ne-
chat (za úplatu) vydláždit vjezd do své-
ho domu či přilehlé prostory. Děkujeme 
Zdeňku Špánkovi a Václavu Burdovi za 
spolupráci. V příštím roce by mělo dojít 
pravděpodobně k předlažďování chod-
níků v Růžové ulici.

ULOŽENÍ ELEKTRICKÉHO VEDENÍ 
DO ZEMĚ

Společnost EON Distribuce provedla 
na Masarykově náměstí v  podzimních 
měsících uložení kabelů NN do země. 
Ihned po spuštění této akce se obyva-
telé začali dotazovat na to, kterou částí 
obce se bude dále pokračovat. EON Dis-
tribuce v tuto chvíli připravuje projektu 
uložení elektrického vedení do země 
v nádražní čtvrti. Rozsah tohoto projek-
tu bude ještě upřesňován. Reálný čas 
realizace tohoto projektu je v roce 2017. 
Žádné další lokality nejsou projekčně 
připravovány. 

ODKANALIZOVÁNÍ ULICE DRAHA
Po dlouhých letech připravuje obec 

Telnice projekt odkanalizování krajní 
části ulice Draha, která se nejvíce do-
týká stávající „průmyslové zóny“ a také 
některých rodinných domů. Podnět 
k tomuto projektu dala společnost Ben-
tel, s. r. o., a  projektantem je Vodáren-
ská akciová společnost, a. s. (technická 
divize). Samotná realizace projektu je 
závislá na finančních podmínkách a pří-
padné dohodě se všemi zúčastněnými 
subjekty. 

OPRAVA MOSTNÍ LÁVKY  
NA UL. BRNĚNSKÁ 

kého rybníka. Věříme, že díky této nově 
instalované technologii nebude dochá-
zet k  zahnívání vody. Cena tohoto díla 
činila 208  413 korun (elektroinstalační 
a  stavební část vč. čerpadla a  nezbyt-
ných úprav v potoce dle požadavku Po-
vodí Moravy).

MĚŘENÍ RADAREM
V  průběhu podzimních měsíců bylo 

prováděno odborné měření v  ulicích 
Draha a  Brněnská, jehož cílem je zma-
pování provozu (počet, druh a rychlost 
projíždějících vozidel), které bude slou-
žit jako podklad pro další jednání s or-
gány státní správy ve věci dalších do-
pravních opatření v těchto ulicích.

NOVÝ DĚTSKÝ LÉKAŘ POPRVÉ 
ORDINOVAL V TELNICI 

Nový telnický dětský lékař  MUDr. Ja-
roslav Utěšený, CSc., poprvé ordinoval 
v  Telnici. Stalo se tak ve středu 2. září 
2015 po osmé hodině ranní a jeho prv-
ní pacientkou (klientkou) se stala Nela 
Březinová, které se pan doktor věnoval 
v nové ordinaci, ve které se (v různých 
dnech) bude střídat s praktickým léka-
řem MUDr. Martinem Kralem. Ráno toho 
dne bylo deštivé a  maminka malé Ne-
linky tak ocenila, že nemusí na kontrolu 
do Sokolnic. Ordinační hodiny dětské-
ho lékaře: KAŽDÉ PONDĚLÍ 13–16 HOD., 
KAŽDOU STŘEDU 8–12 HOD. Telefonic-
ký kontakt na dětského lékaře MUDr. 
Jaroslava Utěšeného, CSc.: 731 149 772, 
e-mail: telnice@sdruzeneordinace.cz, 
www.sdruzeneordinace.cz. Panu dokto-

Na základě upozornění občanů pro-
vedli obecní zaměstnanci opravu most-
ní lávky na Brněnské ulici (ve směru od 
Brna vpravo). Věříme, že v tuto chvíli již 
opět bude pohyb na lávkách dostateč-
ně bezpečný.

NA ZLATÉM POTOCE BYLO 
INSTALOVÁNO NOVÉ ZAŘÍZENÍ

S ohledem na stále častější suchá ob-
dobí se rozhodla obec Telnice nainsta-
lovat do paty Zlatého potoka nový na-
pouštěcí objekt, který se skládá z něko-
lika zapuštěných skruží a čerpadla, které 
bude do rybníka permanentně dodávat 
vodu tak, aby bylo možné v rybníku za-
jistit její trvalý oběh. Pro instalaci bylo 
nutné zřídit novou elektrickou přípojku 
a provést stavební úpravy místa samé-
ho, o které se postarala společnost STA-
VOS Brno, a. s. Tato investiční akce byla 
důvodem odkládání napuštění telnic-

rovi přejeme, aby se mu v Telnici líbilo 
a  dobře spolupracovalo s  jeho malými 
i většími pacienty (klienty). 

 NOVÉ HASIČSKÉ VOZIDLO 
Po uzávěrce tohoto vydání Telnické-

ho zpravodaje došlo k předání doprav-
ního hasičského vozidla Fiat Ducato 
(9místné auto) obci Telnice. Vozidlo 
bylo zakoupeno od slovenské společ-



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Informace z obecního úřadu6

nosti Dobráci, s. r. o., která se zabývá 
přípravou a  prodejem hasičské tech-
niky, zvláště pak pro sbory dobrovol-
ných hasičů. Cena dodaného vozidla 
činí 360  000 Kč vč. DPH, najeto má  
80 000 km, rok první registrace: 2004, 
pohon: 4x2 manuální převodovka, 
výkon 81 kW, diesel. Vozidlo je ve vý-
borném technickém stavu. Věříme, že 
bude dobře sloužit jak telnické zása-
hové jednotce, tak i samotnému Sboru 
dobrovolných hasičů. V tuto chvíli vlast-
ní obec Telnice ještě starší vozidlo Avia, 
o  jehož dalším osudu bude nutné na 
zasedání zastupitelstva obce rozhod-
nout. 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA  
PRO UPRCHLÍKY 

Obec Telnice odevzdala Diecézní cha-
ritě Brno svou humanitární sbírku pro 
uprchlíky, která byla realizována v dru-

tární pomoc rodinám, které v důsledku 
ukrajinského konfliktu velmi strádají. 
Ukrajinská měna totiž v poslední době 
až čtyřikrát oslabila oproti své původní 
hodnotě a  právě mladým rodinám již 
nezbývají peníze na šacení jejich po-
tomků. Pro sbírku, která zaplnila obecní 
garáž v  průběhu druhé poloviny října, 
si přijeli šlapaničtí dodávkou a  zcela ji 
zaplnili. Děkujeme všem místním ma-

ditele školy Mgr. Petra Gabrhela jako 
bývalého člena rady nahradila za za-
městnance školy vedoucí učitelka Mar-
kéta Krejčiříková. Následně proběhla 
volba nového předsedy, kterým se stal 
Mgr. Pavel Zapletal. Školská rada má 
tedy toto aktuální složení: Mgr. Pavel 
Zapletal – předseda (za rodiče), Bo-
humila Mutlová – členka (za rodiče),  
Mgr. Hana Umlášková – členka (za za-
městnance – škola), Markéta Krejčiříko-
vá – členka (za zaměstnance – školka), 
František Kroutil – člen (za zřizovatele)  
a Ing. Josef Hrazdíra – člen (za zřizo- 
vatele).

SVATBA MANŽELŮ 
ONDRÁČKOVÝCH 

Obecní úřad zažil v září letos naposle-
dy sváteční chvíle u příležitosti svateb-
ního obřadu, tentokrát novomanželů 

hé polovině září 2015 na místním obec-
ním úřadě. V obecní garáži se sešla vel-
ká spousta oblečení, bot, dek, drogerie, 
ale i potravin a dalších předmětů. Jak si 
můžete všimnout, byla toho opravdu 
poměrně velká „hromada“, která zaplni-
la téměř celou charitní dodávku. Děku-
jeme všem, kteří přispěli na dobrou věc!

SBÍRKA PRO UKRAJINSKÉ DĚTI 
Měsíc říjen patřil mimo jiné i  sbír-

ce šatstva a  obuvi pro ukrajinské děti 
z  městečka Hrušovo. Právě do tohoto 
hraničního města Zakarpatské Ukrajiny 
vozí dobrovolníci ze Šlapanic humani-

minkám, poděkování patří také do So-
kolnic, Těšan, Moutnic, Brna a  dalších 
míst. Některé maminky velmi ochotně 
sbíraly věci i ve svých zaměstnáních a u 
svých známých. Výsledek byl skutečně 
ohromující. Děkujeme! Pomohly jste 
dobré věci.

NOVÁ PRODEJNA S DÁMSKÝMI 
ODĚVY 

Nová prodejna dámských oděvů 
oznamuje, že v budově bývalého kolo-
niálu na Masarykově nám. č. 8 zahájila 
prodej oděvů české značky Yves Taguy. 
Jedná se o  dámskou módu pro ženy 
středního věku určenou na denní no-
šení do zaměstnání i  do společnosti. 
V nabídce jsou košile, halenky, kalhoty, 
sukně, šaty a  saka za velmi výhodné 
ceny od 299 korun. Na své zákazníky 
se těší každý pracovní den od pondělí 
do pátku od 10.00 do 17.00 hod. Pro 
případné dotazy je možné kontakto-
vat tel. číslo: 608 36 99 79 (paní Renata 
Toušová).

NOVÁ PRODEJNA POTRAVIN
Potraviny Večerka v budově bývalého 

koloniálu zahájily svůj provoz. Slavnost-
ní otevření proběhlo 4.–6. října 2015. 
Otevírací doba: Po–So 6.30–20.00, Ne 
7.00–20.00.

ŠKOLSKÁ RADA MÁ NOVÉHO 
PŘEDSEDU I ČLENKU

Školská rada Základní školy a  Ma-
teřské školy Telnice se sešla poprvé 
po ustanovení nového ředitele školy 
v  úterý 1. září 2015. Současného ře-

Miroslavy a  Pavla Ondráčkových, kteří 
si řekli své „ano“ v místní obřadní (zase-
dací) místnosti. Svědky jejich krásného 
životního rozhodnutí byli kromě členů 
rodiny a přátel také kolegové z policej-
ního sboru.

OBECNÍ BRIGÁDA 
V sobotu 10. října 2015 se na telnic-

kém rybníku sešla skupina dobrovol-
níků, aby se pustila do nelehkého úko-
lu, při kterém bylo třeba vytahat velké 
množství plevele, který zde během 
roku vyrostl. Zpočátku se jevil tento cíl 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Informace z obecního úřadu 7

dost nereálně, postupně však přicházeli 
další brigádníci a společně se nakonec 
podařilo zprvu nemožné zvládnout. 
Poděkování patří všem, kteří strávili na 
dně vodní nádrže nejen celé dopoled-
ne, ale i část odpoledne, a to bez oběda, 
za chladného a větrného počasí. O do-
čištění břehů a  finální úklid rybníka se 
pak postarali obecní zaměstnanci. Díky 
všem za pomoc!

ZÁJEZD DO SLAVKOVA U BRNA
Obecně prospěšná společnost Mohy-

la míru – Austerlitz pořádala pro obča-
ny členských obcí zájezd do Slavkova 
u Brna, při němž si mohli účastníci pro-
hlédnout nejen zámek, ale i novou ex-
pozici v  historických konírnách. Účast-
níci mohli využít mimořádné slevy na 
vstupném a především společné dopra-
vy zdarma. Z Telnice této nabídky využi-
lo deset účastníků (viz článek na str. 27).

NABOURANÉ OBECNÍ VOZIDLO 
V druhé polovině října letošního roku 

se nad ránem před budovou obecního 
úřadu stalo zaparkované obecní vozidlo 

ODCIZENÁ LAMPA VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ 

Počátkem října 2015 bylo zjištěno 
odcizení lampy veřejného osvětlení 
v ulici U mlýna (téměř na konci ulice –  
u obratiště). Jelikož se jedná o celkovou 
přímou škodu ve výši téměř 16 tisíc ko-
run, řeší tuto věc Policie ČR, na místě 
z  lampy zůstal pouze nefunkční pahýl. 
Chtěli bychom požádat občany a  pří-
padné svědky odcizení této lampy, aby 
se ozvali na obecním úřadě, případně 
Policii ČR. Obec Telnice je proti takovým 
událostem pojištěna. Děkujeme za spo-
lupráci.

DVD FOLKLORNÍ DEN 2015
Na základě spolupráce s  panem 

Otakarem Skoupým bylo vyrobeno 
pamětní DVD z  letošního nádherného 
Folklorního dne. Krásné chvíle z počát-
ku letošního léta za doprovodu vystu-
pujících folkloristů z  Cífera a  Valašské 
Polanky i  rozloučení s  P. Ladislavem 
Kozubíkem si můžete zakoupit na 
obecním úřadě za nákladovou cenu  
200 korun/ks. 

VÍTĚZOVÉ SOUTĚŽE  
O LÍSTKY DO CIRKUSU

Obec Telnice ve spolupráci s cirkusem 
Jo-Joo vyhlásila na www.telnice.cz sou-
těž o  lístky na cirkusové představení. 
Správná odpověď byla: 90 let házené. 
Výherci jsou: Natali a Jan Donovalovi, 
Marian Kyncl, Tobiáš Mrkvica, Alžbě-
ta Kupská, Matyáš Jedlička. Gratulu-
jeme!

VÍTĚZOVÉ SOUTĚŽE O LÍSTKY  
NA MUZIKÁL „PÍSKÁNÍ PO VĚTRU“ 

Koncem října se na internetových 
stránkách obce uskutečnila soutěž 
o dva páry lístků na muzikál „Pískání po 
větru“ do Městského divadla v Brně. Ze 
správných 19 odpovědí na otázku, jak 

se jmenuje nový dětský lékař (MUDr. 
Jaroslav Utěšený, CSc.), byli v  soutěži 
o  lístky vylosováni: Lenka Netolická 
a  Aleš Kupský. Gratulujeme a  věří-
me, že si svou výhru na hudební scéně 
MDB pořádně užili.

OBECNÍ STOLNÍ KALENDÁŘ  
NA ROK 2016

I v  letošním roce vydala obec Telnice 
stolní kalendář. Tentokrát s  nádherný-
mi kreslenými obrázky Martiny Hostě-
radské s  tématikou života v  naší obci. 

až do 16. února 2016. V  pěti kolech 
spolu budou soupeřit celkem dva 
telnické týmy (Fotři Telnice a  Tenne-
ssee) a  mužstva z  okolních vesnic. 
Vítězství obhajují hráči Měnína. Zá-
pasy začínají ve sportovní hale vždy  
v 19.30 hod.

František Kroutil, starosta obce

Škoda Roomster cílem couvání malého 
nákladního vozidla zavážejícího potra-
viny. Odnesl to levý zadní blatník, který 
po střetu zůstal doslova rozpáraný. Vi-
ník se naštěstí ještě týž den dopoledne 
přiznal a oprava byla hrazena z jeho po-
vinného ručení.

Naleznete v něm všechny tradiční infor-
mace o termínech připravovaných akcí, 
ale i svozu komunálního odpadu. Tento-
krát se můžete těšit na pranostiky a také 
výročí citovaná z  telnických kronik. 
Cena kalendáře činí 95 korun a k dostá-
ní je na obecním úřadě až do vyprodání  
zásob. 

WINTERCUP 2016 ZVE  
DO SPORTOVNÍ HALY 

Jak ten čas letí! Fotři Telnice pořádají 
už pátý ročník WinterCupu ve futsalu 
a  zvou všechny fanoušky v  každém 
věku k  návštěvě zimní ligy, která se 
bude hrát každé úterý od 19. ledna 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Aktuality8

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ
V srpnu 2015 oslavili významné narozeniny: Jozef Sobol 
(U rybníka), Dušan Poliak (Draha), Milan Kocmunda 
(Palackého), Alois Slovák (Draha), Ladislav Kořalník 
(Palackého), Zdeňka Praxová (Růžová), Zdeněk Kukla 
(Za sokolovnou), Emilie Trnavská (V dědině), František 
Jeniš (Draha), Rudolf Kalenda (U rybníka), Jan Bla-
ženka (U rybníka) a Jan Halamka (Draha). 

V září 2015 si svá jubilea připomněly: Jarmila Vymaza-
lová (V dědině), Marie Jenišová (V dědině), Hedvika Sed-
láková (Za sokolovnou), Věra Křížová (Nová) a Květo-
slava Sedláková (Za sokolovnou).

V říjnu 2015 prožili významné narozeniny: Věra Va-
líčková (K nádraží), Jitka Zemanová (Brněnská), Marie 
Jochmanová (Růžová) a Jan Ryšavý (V dědině).

V listopadu 2015 svá jubilea oslavili: Marie Vachalová 
(Růžová), Antonín Jahoda (Růžová), Elemír Kamenický 
(Hliníky), Marie Gallová (V dědině), Paulína Mífková 
(Brněnská) a Miroslav Jambor (Za sokolovnou).

Paní Hedvika Sedláková oslavila 
v  závěru září letošního roku (2015) 
své krásné 93. narozeniny. Gratula-
ci nejstarší občance naší obce jmé-
nem svým i  celé vesnice s  radostí 
provedl starosta obce. Vše nejlep-
ší do dalších let a  hlavně pevné 
zdraví přeje obec a  občané obce 
Telnice!

 FK 

KOUPÍM RODINNÝ DŮM  
SE ZAHRÁDKOU V TELNICI A BLÍZKÉM OKOLÍ. 

TEL.: 607 496 359

  NEJSTARŠÍ  
OBČANKA 
TELNICE 
 OSLAVILA  
93. NAROZENINY 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Aktuality 9

V neděli 11. října 2015 se uskutečnilo 
letošní druhé vítání nejmenších ob-
čánků naší obce. Pan starosta František 
Kroutil přivítal 12 dětí narozených od 
dubna do července 2015, jmenovitě: 
Jan Sedláček, Natálie Ketmanová, 
Robin Návojský, Tomáš Strakatý, Sa-
muel Vydržel, Theodora Kosečková, 
Martin Ondrouch, Jakub Švestka, 
Gabriela Bursíková, Miroslav Pope-
la, Lucie Vašková a  Nela Březinová. 
Po úvodním slovu pana starosty vy-
stoupily děti z telnické základní školy, 
které si připravily pod vedením Mgr. 
Leony Bímové pásmo písniček a  bás-
niček. Poté se již rodiče dětí zapsali 
do pamětní knihy, z  rukou pana sta-
rosty obdrželi pamětní list,  poukáz-

ky v  celkové hodnotě 1  000 Kč a  děti 
maminkám předaly  kytičky a  drobné 
dárky.  Závěrečné slovo patřilo paní 
místostarostce Pavle Chovancové, kte-

rá seznámila s činností Telnického slu-
níčka. Další vítání občánků se uskuteč-
ní 10. dubna 2016.

Za sociální komisi Iva Donovalová

Vážení čtenáři,
na základě četných stížností seniorů se 

na vás obracíme s žádostí o pomoc infor-
movat seniory o  neseriózní firmě, která 
parazituje na našem projektu Senior Pas. 
Jedná se o společnost Senior Safe [seni-
or sejf ], která telefonickou výzvou láká 
seniory k  osobní schůzce v  obchodním 
centru Vichr v Brně. Zde přesvědčují se-
niory k pořízení nějaké „seniorské karty“, 
která má údajně zajistit pomoc a  snížit 
výdaje za služby denní potřeby. Tato kar-
ta je zpoplatněna částkou 3  800 Kč, na 

což nejsou senioři dostatečně upozorně-
ni. Podle našeho názoru se může jednat 
o nové metody tzv. šmejdů. Upozorňuje-
me seniory, aby si před podpisem jaké-
koliv smlouvy pořádně celý dokument 
přečetli a v případě pochybností si vza-
li čas na rozmyšlenou. Pokud jim něco 
nevyhovuje nebo něčemu nerozumí, 
v žádném případě by neměli nic podepi-
sovat. Senior Pas se od jakýchkoliv aktivit 
firmy Senior Safe a  jejich karet důrazně 
distancuje. Pro pořádek uvádíme, že 
Senior Pas je důvěryhodný celorepub-

likový projekt podporovaný kraji a  Ra-
dou seniorů ČR. V  Jihomoravském kraji 
naleznete kontaktní místo na Mendlově 
nám. 1a, Brno. Veškeré služby včetně 
vydávání karet poskytujeme seniorům 
zdarma. Pokud budete potřebovat jaké-
koliv doplňující informace, můžete nás 
kontaktovat na telefonním čísle pevné  
linky +420 543 210 790 či mobilní linky 
+420 725 534 865 nebo nás v čase pon-
dělí až pátek 8.00–16.00 hod. navštívit 
na Mendlově nám. 1a. Děkujeme

Váš tým Senior Pas, www.seniorpasy.cz

Vážení občané,
společnost E.ON každoročně navy-

šuje objem finančních prostředků do 
obnovy a posílení distribučního zaří-
zení elektrické energie, čímž aktivně 
zajišťuje podmínky pro stále rostou-
cí požadavky zákazníků na kvalitu 

 VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

 UPOZORNĚNÍ PRO SENIORY

a  spolehlivost dodávky, současně způ-
sobem šetrným k životnímu prostředí.

I ve vaší obci jsme zrealizovali v  ob-
dobí říjen–listopad 2015 rozsáhlou in-
vestiční akci v hodnotě 2,3 mil. Kč, když 
jsme zrekonstruovali v katastrálním úze-
mí obce Telnice vedení nízkého napětí 
na Masarykově náměstí.

Vážení zákazníci, snažíme se, abyste 
byli co nejvíce spokojeni s kvalitou našich 
služeb. To je také důvodem, proč realizu-
jeme tuto rekonstrukci sítě, která umožní 
spolehlivou a kvalitní dodávku elektrické 

energie do vašich odběrných míst, vý-
razně prodlouží životnost energetické-
ho zařízení a je také předpokladem pro 
další navyšování odběrných míst ve 
vaší obci.

Vzhledem k tomu, že s touto investič-
ní akcí bylo spojeno i přerušení dodávky 
elektrické energie na nezbytně nutnou 
dobu, zdvořile vám děkujeme za po-
chopení tohoto omezení, jež bylo pro 
uvedenou investiční akci nezbytné.

Pevně věříme, že nám zachováte Vaši 
přízeň. E.ON Česká republika, s. r. o.

V sobotu 17. října 2015 proběhla pravi-
delná sbírka šatstva, která je určena pro 
Oblastní charitu Brno. I tentokrát byla vel-
mi úspěšná. Podařilo se nám nasbírat cca 
25 pytlů oblečení a obuvi pro dospělé a 2 
pytle dětského oblečení a bot. Dětské věci 

byly tentokrát předány rodinám ukrajin-
ských dětí,  konkrétně do obce Hrušovo. 
Příští sbírka šatstva se uskuteční v  sobo-
tu 16. dubna 2016. Pokud však nechcete 
čekat do jara 2016, dovoluji si Vás upo-
zornit, že je možné po celý rok využívat 

kontejner na textil, který je trvale umís-
těn na obecním dvoře a dostupný v ote-
vírací době sběrného místa, což je středa  
(15–17 h) a sobota (10–12 h). Všem, kteří 
přispěli na dobrou věc, moc děkujeme.

Za sociální komisi Iva Donovalová

 PODZIMNÍ SBÍRKA ŠATSTVA



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Aktuality10

  SEZNAM NEMOVITOSTÍ S NEDOSTATEČNĚ  
URČITĚ IDENTIFIKOVANÝMI VLASTNÍKY

Od sousedů se často ozývá hlasitý 
dětský křik a pláč, cestou do práce po-
tkáváte dítě, o  které podle vašeho ná-
zoru není dostatečně postaráno. Doma 
se od svých dětí dozvíte, že jejich spo-
lužáka a  kamaráda doma často nepři-
měřeně trestají. Co v takových situacích 
dělat?

Na co máte právo? 
Každý občan má právo upozornit na 

to, že se v jeho okolí děje nějaká nepra-
vost na dítěti. Ať už se jedná o  nepři-
měřené trestání dítěte, či zanedbávání 
péče ze strany rodičů. Tyto případy ná-
sledně řeší pracovníci orgánu sociálně-
-právní ochrany dětí, které najdete na 
sociálním odboru městského úřadu. Je 
nutné také zdůraznit, že sociální pracov-
nice mají povinnost zachovávat mlčen-
livost o osobě, která na dítě upozornila. 
Oznámení je možné provést i anonym-
ně. Na orgán sociálně-právní ochrany 
dětí se můžete obrátit také v  případě 
podezření na porušení povinností nebo 
zneužití práv vyplývajících z  rodičov-

ské odpovědnosti, v  případě podezře-
ní ze spáchání trestného činu na dítěti 
a také při podezření, že jsou děti ohro-
žovány násilím mezi rodiči. Dítě samo 
má právo vyhledat pomoc pracovníků 
orgánu sociálně-právní ochrany dětí 
bez vědomí rodičů. Oznámení můžete 
provést písemně, osobně, telefonicky 
nebo anonymně. V  oznámení uveďte 
co nejvíce údajů k  identifikaci dítěte 
(jméno, příjmení, věk, bydliště, infor-
mace k  rodičům atd.) a  popište situaci  
dítěte. 

Co je vaší povinností? 
Oznamovací povinnost při podezření 

na ohrožení dítěte mají ze zákona pra-
covníci zařízení pro děti – MŠ, ZŠ, zdra-
votnická zařízení, obecní úřady a měst-
ské úřady. Porušení oznamovací povin-
nosti u  těchto subjektů je dle zákona 
sankcionováno. Jako občan se však mů-
žete dostat do situace, kdy se vám dítě 
svěří, že je doma týráno. Situace se děje 
již delší dobu a zdá se, že bude pokračo-
vat. V tomto případě se pravděpodobně 

jedná o  trestný čin týrání svěřené oso-
by a ze zákona je každý občan povinen 
tento trestný čin překazit (je-li to mož-
né) nebo oznámit. Postup je takový, že 
případ nahlásíte na nejbližší služebnu 
Policie ČR. Pokud si však nejste jisti, zda 
se jedná o týrání svěřené osoby, kontak-
tujte níže uvedené pracoviště orgánu 
sociálně-právní ochrany dětí, kde vám 
poskytnou pomoc.

Kam se můžete obrátit o pomoc? 
Městský úřad Šlapanice, odbor soci-

ální, pracoviště Opuštěná 9/2, 656 70,  
tel.: 533 304 662.

Policie ČR, tel.: 158
Linka bezpečí pro děti a mládež – ce-

lostátní linka pro krizové situace, vo-
lání je zdarma, provoz je nonstop tel.: 
116 111

„To, co děláme, je mnohdy kapkou 
v moři. Ale kdyby tahle kapka v moři ne-
byla, chyběla by tam.“ – Matka Tereza

Ivana Mifková, sociální pracovnice 
a členka sociální komise

V  těchto dnech 
vrcholí přípravy 
již šestnáctého 
ročníku Tříkrálové 
sbírky, která začne 
s  Novým rokem 
a  potrvá do 14. 
ledna 2016. Jed-

ná se o  největší dobrovolnickou akci 
v zemi, která je součástí tradice a umož-
ňuje veřejnosti podílet se spolu s  Cha-
ritou na pomoci potřebným a  lidem 
v  nouzi. Prostředky z  Tříkrálové sbírky 
každoročně významně přispívají k udr-
žení, zkvalitnění a rozšíření nabídky so-

ciálních a  zdravotních služeb poskyto-
vaných v  regionu působnosti Oblastní 
charity Rajhrad.
V  roce 2015 bylo možné z  prostředků 
Tříkrálové sbírky provést například:
•  kompletní výměnu vadných plyno-

vých kotlů v hospici sv. Josefa, 
•  nákup koncentrátorů kyslíku a  no-

vých polohovacích lůžek pro klienty 
hospicových služeb, 

•  vybudování chodníkových cest a po-
řízení venkovního nábytku pro kli-
enty Chráněného bydlení sv. Luisy 
v Rajhradě, určeného pro osoby s de-
mencí,

•  nákup dvou nových vozů pro Mobil- 
ní hospic sv. Jana a  Charitní pečo-
vatelskou službu (za vozy již doslu- 
hující).

Více o podpořených a dalších projek-
tech najdete na www.rajhrad.charita.cz.

Pro rok 2016 je využití prostředků 
Tříkrálové sbírky plánováno pro:
•  obnovu interiérového vybavení ve 

všech pokojích klientů rajhradského 
hospice, 

•  pokračování realizace zahradních 
úprav v  parku Chráněného bydlení 
sv. Luisy,

 OZNAMOVACÍ POVINNOST

  TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA – KAŽDÁ KORUNA POMÁHÁ

Úřad pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových vyzývá, podle §  65 
odst.  3 zákona č.  256/2013  Sb., kata-
strální zákon, vlastníky nemovitostí 
a další oprávněné osoby, kteří nejsou 
označeni v  katastru nemovitostí do-
statečně určitě, jak vyžaduje katas-
trální zákon, aby se přihlásili ke svému 
vlastnictví uvedené nemovitosti u míst-
ně příslušného pracoviště Úřadu pro 

zastupování státu ve věcech majetko- 
vých.

Seznam nemovitostí, jichž se tato vý-
zva týká, je zveřejněn na webových strán-
kách Úřadu pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových www.uzsvm.cz v sekci 
„Nabídka majetku“, v části „Nedostatečně 
určitě identifikovaní vlastníci“ nebo aktu-
alizovaný seznam k 1. 8. 2015. Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetko-

vých tímto upozorňuje na skutečnost, že 
pokud se vlastník nemovité věci nepři-
hlásí ve lhůtě stanovené v § 1050, odst. 2 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
tj. do 31. 12. 2023, má se za to, že ji opus-
til. Potom ve smyslu § 1045, odst. 2 toho-
to zákona připadne opuštěná nemovitá 
věc do vlastnictví státu.

Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Aktuality 11

   PRŮKAZY OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  
V NOVÉ PODOBĚ

 Do konce roku 2015 mají držitelé do-
časných průkazů osoby se zdravotním 
postižením (OZP) a  průkazů mimořád-
ných výhod možnost zajistit si výměnu 
za nový průkaz OZP. V  případě, že tak 
neučiní, nebudou moci po 1. 1. 2016 
využívat žádné benefity a  nároky, kte-
ré jim z  vlastnictví průkazu vyplývají. 
Nový průkaz OZP má podobu plastové 
kartičky obdobně jako občanský nebo 
řidičský průkaz. Tento typ průkazu je 
odolný proti poškození a chráněný vůči 
padělání. Nahrazuje všechny dosavadní 
průkazy OZP. Všechny tyto doklady jsou 
platné už jen do 31. 12. 2015. Úřad práce 

ČR (ÚP ČR) začal vydávat nové průkazy 
OZP v  dubnu 2015. Vzhledem k  tomu, 
že výměna se týká přibližně 300 000 kli-
entů, je ještě stále řada lidí, kteří se s žá-
dostí o výměnu na ÚP ČR dosud neob-
rátili. Chtěli bychom tímto apelovat na 
klienty, aby nenechávali vše na poslední 
chvíli, a  vyhnuli se tak zbytečnému če-
kání ve frontách na konci roku. Pro účely 
vydání nového průkazu OZP je třeba do-
ložit aktuální fotografii, která odpovídá 
formátu podobizny určené na občanský 
průkaz (rozměr 35 mm x  45 mm). Stej-
ně jako při každých úředních jednáních, 
musí držitel průkazu také prokázat svou 

totožnost občanským průkazem. Lidé, 
kterým ÚP ČR přiznal průkaz OZP po 1. 
1. 2014, nemusí vyplňovat žádnou žá-
dost. Stačí, aby pouze doložili fotogra-
fii a  podepsali příslušný formulář, který 
dostanou na přepážkách ÚP ČR. Držitelé 
průkazů mimořádných výhod (kartono-
vé průkazy, které vydávaly obecní úřady 
do konce roku 2011) a  dočasných prů-
kazů OZP, které ÚP ČR vydával podle 
legislativy účinné do 31. 12. 2013, musí 
před samotnou výměnou podat „Žádost 
o  přechod nároku na průkaz OZP“. Až 
poté jim může ÚP ČR průkaz v nové po-
době vydat. Úřad práce ČR

Asi 300 metrů jihovýchodně od naší 
obce se nachází významný krajinný 
prvek antropogenního původu – loka-
lita „Písky“. Jedná se o opuštěné výsyp-
ky tekutých písků z  těžby těžké ropy, 
která v  této lokalitě probíhala hlavně  

v  50. a  60. letech minulého století. Po 
ukončení těžby byly pískové odvaly po-
nechány „svému osudu“. Dne 10. prosin-
ce 1990 byla lokalita vyhlášena tehdej-
ším ONV Brno-venkov jako Přírodní pa-
mátka Písky na ploše 3,16 ha. Důvodem 

ochrany lokality byl výskyt psamofilní 
(pískomilné) květeny a fauny na ostrův-
ku uprostřed intenzivně zemědělsky vy-
užívané krajiny.

V  současné době je lokalita takřka 
učebnicovým příkladem probíhající  

 PŘÍRODNÍ PAMÁTKA PÍSKY

•  podporu činnosti dobrovolníků, kteří 
jsou nedílnou součástí hospicového 
týmu nebo pomáhají jako společní-
ci klientů v  Chráněném bydlení sv. 
Luisy,

•  další zkvalitňování služeb Nízkopra- 
hového centra Vata v Židlochovicích, 
které slouží mládeži v rámci prevence 
ohrožení negativními společenskými 
jevy,

•  zakoupení nového vozu pro Charitní 
ošetřovatelskou službu,

•  podporu salesiánského střediska Don 
Bosco Hospet v Indii, které vyhledává 
děti zneužívané k práci, poskytuje jim 

ubytování, vzdělávání, zdravotní péči 
a  následné umístění do klasických 
škol,

•  Fond individuální pomoci, určený na 
podporu rodin a osob v tíživé životní 
situaci,

•  humanitární pomoc v  České repub-
lice a  zahraničí v  případě živelných 
katastrof.

Oblastní charita Rajhrad děkuje vám 
všem, kteří vlídně přijmete koledníky, 
otevřete svá srdce a  přispějete do je-
jich pokladniček. Podpořit Tříkrálovou 
sbírku můžete také zasláním dárcovské 
SMS KOLEDA na číslo 87 777. Velké díky 

patří i samotným tříkrálovým kolední-
kům, kteří věnují svůj čas ve prospěch 
pomoci druhým. Koledníkům požehná 
otec biskup Mons. Vojtěch Cikrle při mši 
svaté na Petrově v sobotu 2. ledna 2016 
v  15 hodin. Tato akce je spojena s  loso-
váním kolednické soutěže a  pro koled-
níky je připraveno občerstvení. V  neděli  
10. ledna v 18 hodin bude na programu 
ČT1 ke zhlédnutí přímý přenos Tříkrálové-
ho koncertu z Městského divadla v Brně.

V  Telnici proběhne Tříkrálová sbírka  
3. ledna 2016. 
Hana Bělehradová,  koordinátorka sbírky 

za Oblastní charitu Rajhrad



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Aktuality12

MVDr. Ondřej Ryba (*1978) je žatčanským veterinářem od roku 2003 
a  spolu se svým otcem Jiřím provozují společnou veterinární praxi 
(Žatčany 218). Na základě zájmu místních obyvatel se rozhodl v Telnici 
nabídnout možnost hromadného očkování psů proti vzteklině.

n Mladší ročníky to už možná nezaži-
ly, ale dříve se vesničtí psi očkovali hro-
madně na jednom místě. V  Telnici se 
tak dříve dělo, ale již několik let se tato 
nabídka neobjevila. Jakou má výhodu 
hromadné očkování psů?

Největší výhodou je možnost očko-
vání v  místě bydliště, kdy majitel psa 
nemusí platit za návštěvu veterináře. 
Někteří majitelé psů se nemají jak do-
stat do sousední obce, kde se nachází 
ordinace veterináře. V Telnici totiž není 
žádná ordinace provozována.

n Nevznikají ze setkání více psů na jed-
nom místě také nějaké komplikace?

Mohou vznikat, ale z  tohoto důvodu 
požaduji, aby se tohoto očkování zú-
častnili pouze dospělí majitelé psů a psi 
měli nasazený náhubek. Organizačně 
je to zvládnutelné, máme s tím bohaté 
zkušenosti. V  některých obcích k  nám 
někteří majitelé jezdí se psy ukrytými 
v  jutových pytlech nebo přepravkách 
na drůbež…

n Jaký druh očkování při této akci na-
bízíte?

Hlavně se jedná o  očkování proti 
vzteklině, které je ze zákona povinností 
majitele. Toto očkování působí dva roky. 
V  současné době se tato zákeřná ne-
moc nevyskytuje, ale pořád hrozí mož-
nost jejího zavlečení z  okolních států, 
např. z  Polska, kde byl v  letošním roce 
zaznamenán její výskyt. Dále je možné 
při této příležitosti provést očkování 
tzv. osmikombinací, kterou se ochrání 
pes proti: psince, parvoviróze, infekční 

 ROZHOVOR S MVDR. ONDŘEJEM RYBOU, VETERINÁŘEM

ekologické sukcese – po obvodu je 
porostlá náletovými dřevinami a křovi-
nami (bříza bělokorá, topol bílý, topol 
osika, bez černý a  růže šípková) a  pís-
kem pozvolna prorůstá porost písko-
milných rostlin (třtina křovištní, bělolist 
rolní, sveřep rolní, strdivka sedmihrad-
ská a řebříček obecný). Pouze ostrůvky 
krusty ropou nasycených písků odolá-
vají přírodě a  zůstávají jako memento 
dob minulých. 

Skutečnost, že je lokalita „Písky“ 
chráněným přírodním útvarem menší 
rozlohy, který vedle přírody formoval 
svou činností člověk, nás vybízí k tomu, 
abychom do této lokality nevstupovali 
a dali přírodě čas k nápravě našich chyb. 

František Zavadil



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Aktuality 13

K Telnici neodmyslitelně patří há-
zená, jejíž devadesáté výročí jsme si 
připomněli letos na podzim. V letech 
předešlých bylo v soutěžích přihlá-
šeno až osm mužstev ve všech věko-
vých kategoriích. V roce 1975 bylo 
založeno „C“ mužstvo mužů, které 
má jednu zvláštnost, viz tajenka… 

Zkuste zavzpomínat na příjmení teh-
dejších nejčastějších hráčů mezi roky  
1975–1980 podle čísel, která nosili na 
svých dresech.

Vyluštěnou tajenku doručte obecní-
mu úřadu osobně nebo e-mailem na 
adresu: urednice@telnice.cz nejpozději 
do 14. prosince 2015. Šťastný výherce 

bude vylosován a odměněn zajímavý-
mi obecními upomínkovými předmě-
ty. Celá tajenka je opravdu zkouškou 
znalostí o naší telnické házené. Hodně 
štěstí v luštění!

Za spolupráci na přípravě této křížov-
ky děkujeme Jiřímu Netolickému, svo-
bodnému pánovi na Telnickém mlýně.

Tajenka křížovky ze srpnového zpravodaje  
Do uzávěrky doručení tajenky z kří-

žovky srpnového vydání Telnického 
zpravodaje bylo na obecní úřad do-
ručeno celkem 14 správných odpo-

vědí: VESNICE ROKU. Výhercem se po 
losování starostou obce stal  Matyáš 
Jedlička – gratulujeme!  FK

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

hepatitidě, parainfluenzi, několika kme-
nům leptospirózy a  právě vzteklině. 
Tato kombinace má účinnost jeden rok. 

n Jaký je cenový rozdíl mezi oběma 
druhy očkování?

Rozdíl činí asi 120 korun, ale doporu-
čuji spíše využít osmikombinace, která 
komplexnějším způsobem ochrání do-
mácí miláčky. Například s leptospirózou 
a parainfluenzou se setkávám poměrně 
často. 

n Kdy se chystáte v  Telnici hromadně 
očkovat?

Tato očkování obvykle provádíme 
v  jarních měsících, zpravidla v  březnu 
či dubnu. Po dohodě s vaším obecním 
úřadem jsme pro příští rok 2016 stano-
vili termín 19. března od 15.00 do 16.00 
hod. na parkovišti u Sokolovny. Bylo by 
vhodné, kdyby si s  sebou majitelé psů 
přinesli očkovací průkaz, pokud jej ne-
mají, můžeme na místě vystavit nový.

n Chtěl byste ještě něco důležitého na 
závěr zdůraznit?

Ano, očkovat je možné psy od tří mě-
síců věku a klinicky zdravé. Pokud bude 
časový prostor, mohu na místě lidem 
poradit či zodpovědět jejich dotazy 
týkající se nejen psů, ale i  dalších zví-
řat. Nakonec mne lidé mohou kontak-
tovat např. i  přes internetové stránky  
www.rybavet.cz.

Za rozhovor děkuje František Kroutil

L

A

K

T

T

A

CH

Ý

A

K

B

A

Číslo dresu Číslo dresu

5 Jan

3 František

6 Lubomír

10 Karel

2 Lubomír

9 Miloslav

1 František

4 Jiří

Trenér „C“ Jaromír

8 Bohuslav

12 Jan

7 Josef

 5

 3

 6

10

 2

 9

 1

 4

Trenér „C“

 8

12

 7



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Rozhovory14

Rozhovor s Vladimírem Langerem, novým farářem v Telnici

Mgr. Vladimír Langer (*1962) pochází z  Brna-Bosonoh. Od srpna letošního 
roku spravuje telnickou farnost.

n Jaká byla tvoje cesta ke kněžství?
Vyučil jsem se zedníkem a po střední 

stavební škole a dvouleté vojenské služ-
bě v  Kašperských Horách na Šumavě 
jsem nastoupil na studia teologie v  Li-
toměřicích a po sametové revoluci jsem 
dokončil teologii v Olomouci. 

n Vysvěcen jsi tedy byl až po revoluci? 
Ano, bylo to 5. září 1992 v  brněnské 

katedrále a primici jsem pak měl násle-
dující den v rodné farnosti v Troubsku.

n Studium teologie bylo za komunis- 
mu různým způsobem omezováno 
a  regulováno státní mocí. Jak vzpomí-
náš na léta strávená na bohoslovecké  
fakultě?

Jako studenti jsme byli rádi, že může-
me studovat. Osobně mi nikdo neubli-
žoval.

n V Olomouci jsi musel zažít atmosfé-
ru nadšení na  obnovené fakultě. Kteří  
vyučující z té doby ti utkvěli v paměti?

Dr. Ladislav Tichý, který nás učil Nový 
zákon, a  docent Edward Górecki, který 
přednášel církevní právo. 

n K  údělu kněží patří stěhování a  stří-
dání působišť. Kde všude jsi po svém vy-
svěcení pracoval?

Působil jsem v Novém Městě na Mo-
ravě, v  Brně na Petrově, v  Protivanově, 
Čebíně, Břeclavi-Poštorné a  nyní jsem 
byl jmenován farářem v Telnici.

n Viděno z  dnešní perspektivy: Jaká 
kněžská štace byla v  tvém profesním  
životě klíčová?

Na tuto otázku nemám odpověď. Všu-
de, kde jsem, jsem rád.

n Každý kněz má svůj pastorační styl, 
své priority, svoji představu o  tom, jak 
nejlépe spravovat svěřenou farnost. Co 
je v pastoraci důležité pro tebe?

Důležitá je pro mě spolupráce s ostat-
ními. Chci dát možnost pracovat ve far-
nosti každému, komu jde o dobro věří-
cích ve farnosti.

n S jakými pocity jsi v létě přicházel do 
Telnice a jaký z ní máš dojem teď, na za-
čátku listopadu? 

Na začátku jsou vždy obavy z nezná-
mého. Ale věřící lidé byli ve všech far-

 „VŠUDE, KDE JSEM, JSEM RÁD…“
nostech, kde jsem působil, ke svému fa-
rářovi přívětiví a ochotní pomoci. Stejně 
tak je tomu i  zde v Telnici a  v Sokolni-
cích.

n Jaké úkoly sis v Telnici vytyčil pro prv-
ní rok?

Dekret mám na pět let, potom mě 
pan biskup může kdykoliv odvolat 
a poslat jinam. V této době bych chtěl 
postupně opravit faru, průběžně opra-
vovat kostel a především se snažit, aby 
farnost byla dobrým místem k žití. Chci 
se snažit, aby každý, kdo má zájem, 
mohl stále hlouběji pronikat do hlu-
bin tajemství života s  Bohem, jehož 
ovocem je láska, radost, pokoj, laska-
vost, dobrota, věrnost, tichost, sebe- 
ovládání...

n Ve všech pomáhajících profesích 
je nutná duševní hygiena, aby člověk 
předešel syndromu vyhoření. Jakým 
způsobem relaxuješ a „dobíjíš ba- 
terie“? 

Mými koníčky jsou hudba a  pří- 
roda.

n Hudbu posloucháš, nebo také aktiv-
ně provozuješ?

Rád hraju country, ale nebráním se 
jakékoliv muzice, kterou si mohu spo-
lu s  ostatními muzikanty na baskytaru 
nebo na klávesy aktivně zahrát.

n Zmínil jsi také přírodu. Které kouty 
naší vlasti jsou tvému srdci nejbližší?

Asi Šumava a Vysočina.

n Pomalu se blíží vánoční doba. Jak ji 
má člověk prožít, aby z  ní nezbyla jen 
novoroční dietní předsevzetí? 

Jako oslavu narození Ježíše Krista. 
Všechno ostatní je druhotné.

n Myslím, že křesťané v  tomto ohledu 
budou souhlasit, ale co popřát těm, kdo 
tuto víru nesdílejí?

Vánoce jsou především svátkem pro 
děti. Přeji všem dětem, aby prožili, že je 
rodiče mají rádi. Aby prožili hřejivou po-
hodu domova.

n Může si kněz přát něco pod strome-
ček?

Jasně. Všichni jsme děti Boží. 

n Děkuji za rozhovor a  přeji radost- 
né a  požehnané prožití vánočních  
svátků.

Rozhovor připravil Jan Vybíral



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Rozhovory 15

Pavel Král (*1972, druhý zleva) i  Michal Mrkvica (*1973, vpravo) jsou telnic-
kými rodáky a  od malička velkými kamarády. Už v  mládí je spojoval zájem 
o napoleonskou tématiku a historii bitvy tří císařů. Z části tomu pomohla jistě 
i blízkost památníku Mohyla míru, který pravidelně navštěvovali a už v dětství 
se snažili hledat na bojišti historické artefakty slavné bitvy. Michal Mrkvica do-
dnes bydlí v Telnici v rodném domě se svými rodiči, Pavel Král založil svůj rod 
v Pršticích u Brna a pravidelně se do Telnice vrací. V roce 2012 založili historic-
kou telnickou dělostřeleckou jednotku s vlastním kanónem.

n Hráli jste si už jako kluci na vojáky?
PK: Rozhodně jsme si rádi hráli na vo-

jáky (smích). Stavěli jsme si různé bunk-
ry nebo si vyráběli dřevěné meče. V naší 
době hodně letěly tzv. házečky vyrobe-
né z mladých akátových větví, na jejichž 
konce jsme upevnili uplácané hliněné 
kuličky ze žlutice. Mělo to docela sluš-
ný dostřel, občas jsem se vracel domů 
i  s  monoklem. A  nebyl jsem sám… 
(smích)

n Předpokládám, že když se dnes hlá-
síte k dělostřelcům, určitě jste jako kluci 
měli zkušenosti i s tímto oborem…

MM: V  dětství mě doslova pohltilo 
raketové modelářství. Vždycky jsem si 

koupil vyrobený raketový motorek a sa-
motné modely raket jsem si stavěl sám 
z  tvrdého papíru. Některé rakety jsem 
konstruoval i  s  padákem. Nepamatuju 
se přesně, jak vysoko létaly, ale když 
jsem je vypustil, vyletěly tak vysoko, že 
už jsem je neviděl a často ani zbylé tros-
ky nenašel… 

PK: Můj praděd Cyril Král byl legio-
nářem na ruské frontě a  jako malému 
klukovi mi vyprávěl své zážitky z války. 
Možná i  proto mne to od dětství tolik 
táhlo k  pyrotechnice. Jako kluk jsem 
zkoušel různé výbušné směsi navzdory 
odporu mých rodičů… Ani bych v tuto 
chvíli nechtěl rozebírat, na co všechno 
jsem při svých pokusech přišel… Jsem 

 „VŠUDE, KDE JSEM, JSEM RÁD…“  ROZHOVOR S PAVLEM KRÁLEM A MICHALEM MRKVICOU
rád, že jsem toto své bujaré dětství 
vlastně vůbec přežil ve zdraví… (smích)

MM: Vzpomínám si taky na fotky své-
ho táty z  vojny, kde sloužil jako velitel 
děla. Měl jsem v něm svůj vzor, a tak se 
ani nedivím, že v jeho šlépějích dodnes 
vlastně pokračuju.

n Kdy se ve vás poprvé zrodila myš-
lenka založit vlastní dělostřeleckou jed-
notku nebo si prostě pořídit svoje „fakt 
opravdové“ dělo? 

PK: Jednou jsem byl u Michala na ná-
vštěvě a on se zmínil, že našel na půdě 
stará loukoťová kola, která by se hodila 
na výrobu kanonu. A  tím vlastně vzni-
kl ten první impuls k  pořízení našeho 
vlastního děla. Naše snaha využít těch-
to starých kol k  výrobě věrné repliky 
historického děla byla ale marná, pro-
tože náklady byly pro nás oba neúnos-
né. Nakonec jsme na internetu objevili 
výrobce replik kanonů v  nedalekých 
Viničných Šumicích, pana Františka Ko-
pečka. A ten nás natolik zaujal, že jsme 
se dohodli na návštěvě jeho firmy a je-
den z  vystavených exponátů si od něj 
rovnou koupili. Tím bych mu chtěl po-
děkovat za to, že nás ušetřil spousty 
zbytečné práce a starostí.

MM: Je to replika tříliberního rakous-
kého děla typu Lichtenstein vzor 1767, 
která je vyrobena v  poloviční velikosti. 
Ale jak mnozí mohli na vlastní uši slyšet, 
na velikosti nezáleží (smích)…

n Takže výběr typu děla vlastně rozhodl 
o tom, k jakému vojsku se přidáte?

PK: Rozhodl nejenom výběr našeho 
děla, ale i  náš vztah k  Moravě, která 
tehdy patřila k  Rakousku a  naši předci 
bojovali v  jeho barvách. Také jsme se 
seznámili s Božejem „BUM-BUM“, které-
ho si všichni dobře pamatují z  telnické 
napoleonské bitvy v roce 2012, kdy srd-
natě odstřeloval do posledního náboje 
jím nenáviděný vojenský radar u Mohy-
ly… Právě tento nadšenec nás vlastně 
přivedl do řad 1. Moravského pěšího 
pluku Kaiser pod vedením Vlastimila 
Schildbergera st., kterého všichni dobře 
znají jako tradičního komentátora letní 
telnické napoleonské bitvy.

n Máte krásné uniformy. Jak jste si je 
vybírali a kde jste si je nechali šít?

MM: Právě kontakt s  Kaiserem nás 
přivedl k  lidem, kteří vyrábí tyto histo-
rické uniformy, zbraně apod. Uniformy 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Rozhovory • Právní rádce16
šila paní Bočková ze Šlapanic, klobouky 
nám připravila paní Tothová z Maheno-
va divadla. Odlitek šavle nám dělali v br-
něnském Technickém muzeu a spoustu 
dalších prací jsme si museli oběhat 
u  uměleckého kováře, nožíře, sedláře 
atd. Celkem nám to zabralo asi rok prá-
ce, peníze radši ani nepočítáme…

n Kromě vás dvou ale dnes tvoří jednot-
ku také mladá generace…

PK: Jablko nepadlo daleko od stromu 
– můj syn Vilém pokračuje ve šlépějích 
svého chrabrého otce (smích). A pak se 
k nám přidal mladý Jirka Petrásek z Raj-
hradu, který se stal jedním z  nás díky 
své úžasné mamince. Ta mu koupila 
uniformu, protože věděla, jakou z toho 
bude mít radost a tušila, že se tím Jirka 
stane členem nejen naši vojenské jed-
notky, ale i vlastně i naší rodiny. Tehdy 
už byla velmi vážně nemocná a Jirka se 
jí stihl v uniformě ještě ukázat, než dru-
hý den zemřela. Mně stačila ještě říct, že 
se bude na svého syna z nebe dívat a že 
nás bude hlídat…

n Vždycky, když vás všechny potkám, 
působíte naprosto pohodovým dojmem 
a jako sehraný tým…

MM: Je to tak, jsme všichni velcí ka-
marádi, máme hodně společného, a to 
nejen v  oblasti vojenské historie. Po-
řádáme spolu různé výlety, třeba do 
jeskyní apod. Nově jsme si taky pořídili 
detektory kovů a  na telnickém bojišti 
průběžně hledáme nálezy z bitvy tří cí-
sařů. Našli jsme už třeba řadu olověných 
kuliček z  ručních palných zbraní, ale 
i  třeba knoflíky z vojenských uniforem. 
Na letošní bitvě jsme obdrželi darem od 
Žatčanských mužáků nalezenou dělo-
vou kouli. Postupně si vytváříme vlastní 
sbírku.

n Připravíte někdy v budoucnu nějakou 
výstavu?

PK: Určitě ano, chceme, aby tyto naše 
nálezy mohly vidět i další generace…

MM: Pro nás má velkou hodnotu to, že 
jsme ty nálezy objevili v  blízkém okolí 
Telnice, a tak se vlastně postupně stáva-
jí součástí naší telnické historie. 

n Vím o vás obou, že jste velmi hrdi na 
Telnici. Reprezentovali jste ji už i  někde 
jinde?

PK: Ano. Byli jsme třeba na Sloven-
sku v  partnerské obci  Cífer, kde jsme 
na náměstí stříleli z děla při odhalová-
ní kované violy telnického kováře Iva 
Lorenze. Tím jsme myslím důstojně 
reprezentovali Telnici a  spolu s  kro-
jovanými tomu krásnému okamžiku 
dodali skutečně slavnostní charak-
ter. Nedávno jsme byli pozváni cífer-
ským starostou Marošem Saganem 
na historickou akci v nedalekých Bud-
mericích, kde jsme čestnou salvou 
uctili památku padlých vojáků v  bi-
tvě, která se zde odehrála před 310 
lety. Všichni se nás ptali, odkud jsme, 
a jsme rádi, že můžeme všem o Telnici  
vyprávět.

n Děkuji vám za skvělou reprezenta-
ci naší obce i  milý rozhovor. Přeji vám 
i  nadále spoustu nadšení a  úspěchů  
vaší jednotce.

František Kroutil

• 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
tentokrát se zaměříme na právní 

úpravu nakupování zboží přes internet 
v  tzv. e-shopu. Naším cílem nebude 
popsat zcela kompletní proces náku-
pu, ale poukázat na některé podstatné 
aspekty či novinky, které se s účinností 
nového občanského zákoníku objevily. 
Pro začátek je vhodné připomenout, že 
následující body se týkají spotřebitelů 
a  nakupování přes internet. Spotřebi-
telem je pak zjednodušeně řečeno ten, 
kdo není podnikatelem a nakupuje pro 
svou osobní potřebu od podnikatele, 
který má tzv. e-shop. Nákup přes inter-
net lze také pojmenovat jako nákup tzv. 
na dálku. Nejsme tedy v prodejně, kde 
je možné zboží vyzkoušet, prohlédnout 
či si jej nechat předvést. Vše probíhá tzv. 
distančním způsobem.

Primárním pravidlem dle nového 
občanského zákoníku je, že „veškerá 
sdělení vůči spotřebiteli musí podnika-
tel učinit jasně a srozumitelně v jazyce, 
ve kterém se uzavírá smlouva.“ S  tímto 
vědomím pak můžeme přistoupit k ná-
kupu a komunikaci s e-shopem. Prvním 
bodem každého nákupu je výběr zboží, 
dále „vložení do košíku“ a  objednávka. 
Vše směřuje k uzavření kupní smlouvy. 

Kdy je však reálně uzavřena? Zákon sta-
noví, že „návrh dodat zboží za určenou 
cenu učiněný  podnikatelem reklamou, 
v  katalogu či vystavením zboží“ je na-
bídkou, kterou lze jednoduchým přije-
tím využít a dojde k uzavření smlouvy. 
Závěr tedy zní, že kupní smlouva vzni-
ká již okamžikem odeslání objednávky. 
Důležité je, aby ona nabídka obsahova-
la všechny podstatné náležitosti smlou-
vy včetně ceny. Uzavření kupní smlouvy 
je e-shop ze zákona povinen písemně 
potvrdit. Spolu s potvrzením by měl zá-
kazník také v  textové podobě obdržet 
všeobecné obchodní podmínky. Není 
tedy možné pouze odkázat, že jsou 
vystaveny „někde na internetu.“ Pokud 
při objednání uvedeme do poznámky 
požadavek na nějakou nepodstatnou 
změnu či odchylku zboží (uvádí se 
také např. barva), pak 
e-shop má možnost 
takovou objednáv-
ku odmítnout. Po-
kud tak neučiní 
bez zbytečného 
odkladu, pak ob-
jednávka platí a  je 
povinen zboží dle 
poznámky dodat.

Celý proces nákupu je obehnán mno-
ha řádky textu, podmínek, poučení 
a pravidel. A právě poučení jsou podle 
občanského zákoníku důležitá. Je nut-
no je jasně a  srozumitelně spotřebiteli 
sdělit a vysvětlit. Jedním z nutných po-
učení je informace o možnosti odstou-
pit od smlouvy do 14 dnů. Chybí-li ta-
kové poučení, pak na to doplácí právě 
e-shop. Zákon stanoví, že zákazník pak 
může odstoupit do 1 roku a 14 dnů. Po-
kud e-shop své poučení provede doda-
tečně, pak začne běžet lhůta 14 dnů od 
skutečného poučení.

Některé zboží vracet ze zákona nelze. 
Jedná se například o  zboží v  uzavře-
ném hygienickém obalu, zboží uprave-
né na přání zákazníka nebo zakoupené 
noviny. Když už po odstoupení zboží 

vracíme, tak zákon v  takové situaci 
chrání také e-shopy. E-shop vra-
cí zákazníkovi veškeré peněžní 
prostředky. Na druhou stranu 
zákazník odpovídá e-shopu za 

snížení hodnoty zboží, které 
vzniklo v  důsledku použí-

vání jinak, než je nutné 
k  vyzkoušení nebo 

obvyklé. Prak-
ticky tedy nelze 

  NAKUPUJEME V E-SHOPU S NOZ



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Právní rádce 17
zakoupit fotoaparát, odjet s  ním na 
týdenní dovolenou a po dovolené od-
stoupit od smlouvy a  foťák odřený od 
písku u moře e-shopu vrátit. Respektive 
odstoupit lze, avšak e-shop bude chtít 
úplatu za poškození zpět. O tomto nás 
také poučí. Spolu s  poučovací povin-
ností je na e-shopu, aby nás zákazníky 
řádně informoval při objednání o kom-
pletní ceně. A to také o všech daních či 
poplatcích a nákladech spojených. Ne-
učiní-li tak, pak není možno dle zákona 
toto účtovat. Dále platí, že dodá-li nám 

podnikatel nějakou zásilku, ač jsme si 
ji neobjednali, pak si takové „neobjed-
nané plnění“ můžeme ponechat a jsme 
poctiví držitelé. 

Obecně lze závěrem říci, že zákon nás 
jako spotřebitele chrání. Viz ust. § 1812: 
„Lze-li obsah smlouvy vyložit různým 
způsobem, použije se výklad pro spo-
třebitele nejpříznivější. K  ujednáním 
odchylujícím se od ustanovení zákona 
stanovených k  ochraně spotřebitele se 
nepřihlíží. To platí i v případě, že se spo-
třebitel vzdá zvláštního práva, které mu 

zákon poskytuje.“ Nespoléhejme však 
na tuto ochranu bez dalšího a  raději 
buďme obezřetní a  aktivní mimo jiné 
také tím, že si řádně přečteme smlouvu 
a obchodní podmínky.

Petr Sopuch, AK Hubený

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
ve všech dosavadních příspěvcích 

jsme obraceli pozornost k  občanskému 
zákoníku, jinými slovy k právu civilnímu 
a  ještě jinými slovy k  právu soukromé-
mu. Tento díl by však měl přinést změnu. 

Civilní právo nepochybně nabízí další 
a další témata, se kterými by se dalo pra-
covat, avšak nechci, aby se tyto příspěv-
ky staly monotématickou rutinou. Věřím, 
že i jiné oblasti práva dokáží upoutat vaši 
pozornost a být vám ku prospěchu.

Tento díl se zaměří na právo trestní, 
tedy právo veřejné. O právo veřejné se 
jedná z toho důvodu, že na jedné stra-
ně stojí veřejná moc (stát) a  na druhé 
straně občan. Veřejnou mocí pak ro-
zumíme na poli trestního práva poli-

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
nový občanský zákoník a  související 

zákony se dotýkají nejen občanských, 
ale také obchodních záležitostí. Jednou 
z  takových je existence obchodních 
společností, resp. lidově řečeno „firem“. 
Pohlédneme-li na firmy náhledem teo-
rie, tak ke skutečnému „získání firmy“ je 
nutno provést její založení a vznik. Fáze 
založení zjednodušeně znamená sepsá-
ní společenské smlouvy. Fáze vzniku pak 
nastává zápisem do veřejného rejstříku.

Tolik k právní teorii. Prakticky tedy je 
nutno dosáhnout k  založení obchodní 
společnosti (např. společnosti s ručením 
omezeným, „s. r. o.“) sepsání formálních 
úkonů a předně zápisu do obchodního 
rejstříku. A  právě o  takovém zápisu do 
obchodního rejstříku si dnes povíme, 
neboť zákon dává možnost volby a exis-
tují způsoby, jak při tomto zápisu ušet-
řit či „získání firmy“ dosáhnout rychleji. 
Obchodní rejstřík je veden u Krajských 
soudů, přičemž zápisy do rejstříku pro-
váděl doposud pouze soud samotný. 
Nově však je možné, aby zápis provedl 
vedle soudu také notář.

Podíváme-li se na nutnosti a  poplat-
ky za „založení firmy“ dříve a  dnes, lze 
dospět k  tomuto: Za předchozí práv-
ní úpravy si zakladatel s. r. o. objednal 
právní služby (mimo jiné k přípravě pod-
kladů, k  zajištění listin, k  doporučení 
toho, jakou formu společnosti zvolit, ja-
kou strukturu a podobně), notářské služ-

by (k osvědčení skutečností a společen-
ské smlouvy) a dále šel na soud (k přijetí 
návrhu na zápis do obchodního rejstří-
ku, jeho provedení a  úhradu soudního 
poplatku). Dnes je možné zvolit cestu 
novou, a  to s  využitím právních služeb 
a notářských služeb. Je možné vynechat 
kontakt se soudem a  dosáhnout exis-
tence obchodní společnosti pouze se 
zapojením advokáta a notáře.

Jaké jsou rozdíly a  případné výho-
dy? Jednou z  hlavních může být časo-
vá úspora. Je obecně známo, že soudy 
jsou zahlceny, mnohdy nejsou dodr-
žovány předepsané lhůty a  čekání na 
zapsání do obchodního rejstříku se tak 
může protáhnout. O  to více, když jsou 
využívány služby tří subjektů (advokát, 
notář a soud), které se musí tzv. sladit. 
Notář oproti soudu může svým online 
přístupem provést zápis téměř okamži-
tě, po doložení příslušných listin. Zákon 
říká „bez zbytečného odkladu“. Úspora 
času je zřejmá a notáři ji potvrzují. Dal-
ším rozdílem může být finanční úspora. 
Zákon o  soudních poplatcích stanoví 
rozdílné poplatky za zápis shodné sku-
tečnosti u notáře a u soudu. Lze citovat, 
že za tzv. prvozápis akciové společnosti 
notář vybere poplatek 8  000 Kč oproti 
soudu s 12 000 Kč. U společnosti s ruče-
ním omezeným je tomu u notáře 2 700 
Kč oproti soudu s 6 000 Kč. Při placení 
poplatků notáři a soudu je dále vhodné 
zmínit, že u  soudu je možné platit ně-

které poplatky kolky, kdežto u  notáře 
kolky platit nelze. Z  pohledu běžného 
občana však tento rozdíl nepovažujeme 
za významný, neboť ve většině případů 
je možnost platby penězi preferována 
oproti nutnosti nákupu kolků k  place-
ní. V  neposlední řadě je nutno uvést, 
že markantní rozdíl mezi poplatky no-
táře a soudu se mírně srovnává tím, že 
u  notáře platíme také odměnu za jeho 
činnost a  případně cenu notářského zá-
pisu o osvědčení a DPH. Úhrada u notáře 
i s těmito odměnami ve většině případů 
nedosahuje výše poplatků při soudním 
zápisu, a bývá tak výhodnější.

Taková časová a  finanční úleva pak 
bezpochyby byla úmyslem zákonodár-
ce, když přijímal příslušné zákony, které 
umožňují zápisy v  součinnosti s  notá-
řem. Závěrem konstatuji, že je na kaž-
dém zakladateli obchodní společnosti 
(a. s., s. r. o. a další), kterou cestu zvolí. 
Oba způsoby jsou možné, každý může 
mít svou výhodu. Zákon o  soudních 
poplatcích s  novelizovanými sazbami 
shodně jako zákon o  veřejných rejst-
řících s  úpravou pro notářský zápis do 
obchodního rejstříku je účinný od 1. 5. 
2015. Důležité je vědět, že zde možnost 
volby existuje a  při správném použití 
může přinést úsporu. Vždy v tomto do-
poručuji konzultaci s  odborníkem, aby 
následně vzniklá „firma“ plnila účel, se 
kterým je zakládána.

Petr Sopuch, AK Hubený

  ZALOŽENÍ „FIRMY“ RYCHLEJI A LEVNĚJI?

  Z JINÉHO SOUDKU 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Právní rádce • Škola a školka18

• 

cii, státní zástupce a soudy. Když je řeč 
o trestním právu, tak se většině lidí vy-
baví zločinci páchající tu nejzávažnější 
trestnou činnost, přísné tresty odnětí 
svobody a  věznice, tak jak je toto od-
větví práva prezentováno v  médiích. 
Trestní stíhání však může postihnout 
kohokoliv. Stačí, když z  nedbalosti za-
příčiníte dopravní nehodu, při které 
někdo utrpí zranění, která ho omezí 
na dobu delší než šest týdnů. Typicky 
to může být např. komplikovanější zlo-
menina a rázem vám hrozí odnětí svo-
body až na čtyři léta. Avšak nezoufejte, 
právní předpis na takovéto případy, 
kdy by nebylo spravedlivé pachate-
le trestat, pamatuje, a  to v  ustanovení  
§ 307 trestního řadu. Zákon zde stanoví, 
že „v řízení o  přečinu, může se souhla-

sem obviněného soud a  v přípravném 
řízení státní zástupce podmíněně za-
stavit trestní stíhání, jestliže se obviněný 
k  činu doznal, nahradil škodu, pokud 
byla činem způsobena, nebo s  poško-
zeným o  její náhradě uzavřel dohodu, 
anebo učinil jiná potřebná opatření 
k její náhradě, nebo vydal bezdůvodné 
obohacení činem získané, nebo s  po-
škozeným o jeho vydání uzavřel doho-
du, anebo učinil jiná vhodná opatření 
k jeho vydání, a vzhledem k osobě obvi-
něného, s přihlédnutím k jeho dosavad-
nímu životu a k okolnostem případu lze 
důvodně takové rozhodnutí považovat 
za dostačující“.

Výhodou toho postupu je, že ob-
viněnému není ukládán trest odnětí 
svobody ani zákazu činnosti spočívají-

cí v  zákazu řízení motorových vozidel 
a dále že nemá záznam v rejstříku tres-
tů. Nutno dodat, že výše popsané řeše-
ní trestní věci není nárokové, záleží jen 
na statním zástupci či soudci, zda tak-
to rozhodne. Z  praxe dodávám, že ani 
státní zástupce, ani soudce zpravidla 
výše uvedeným způsobem nerozhodne 
v  případě, že obviněný zapříčinil do-
pravní nehodu pod vlivem alkoholu či 
jiné návykové látky. 

Hugo Hubený, AK Hubený

Jaký je nejsmutnější den v roce pro 
většinu dětí? Ano, 1. září. To si dobře 
pamatuji ze svého mládí i od svých 
dětí. Prázdninové koupání je pryč a 
zase přišly povinnosti. Úplně rozumím, 

a proto jsem chtěl dětem jejich první 
školní den zpestřit a zvlášť pozdravit 
prvňáky. Nechtěl jsem přijít v obleku 
a s vážnou tváří je poučovat. Rozhodl 
jsem se raději přijít v gotickém kostý-

mu krále. To děti zaujalo, vykouzlilo 
spoustu úsměvů a dalo možnost po-
bavit se s nimi o pravidlech nejenom 
ve škole, ale i mimo ni. S bezpečným 
pohybem dětí po silnici souvisel i 

A d v o k á t n í  k a n c e l á ř

Mgr. Hugo Hubený

Tel.: 608 706 372
E-mail: info@akhubeny.cz

602 00 Brno, Běhounská 4/20

Školní rok 2015/2016 zahájil na ná-
dvoří základní školy v  Telnici v  úterý  
1. září 2015 ředitel školy Mgr. Petr Ga-
brhel za účasti zástupců obce – staros-
ty Františka Kroutila a místostarostky 
Pavly Chovancové. Děti přišel pozdravit 
a předat dary také král Jaroslav (posla-
nec Parlamentu ČR Ing. arch. Jaroslav 
Klaška) se svou královskou družinou. 
Kytičku na přivítanou od obecního úřa-
du obdržely všechny zaměstnankyně 
základní i mateřské školky.

V  letošním školním roce nastoupí do 
školy 70 žáků v 5 ročnících:
•  1. ročník 14 žáků, třídní učitelka  

Mgr. Leona Bímová
•  2. ročník 15 žáků, třídní učitelka  

Mgr. Simona Hemalová, asistentka 
pedagoga Mgr. Alice Králová

•  3. ročník 15 žáků, třídní učitelka  
Mgr. Renata Spáčilová, asistentka 
pedagoga Mgr. Hana Kašparová

•  4. ročník 13 žáků, třídní učitelka  
Mgr. Yvona Slabá

•  5. ročník 13 žáků, třídní učitelka  
Mgr. Martina Zapomělová
V  provozu budou dvě oddělení škol-

ní družiny s kapacitou 50 žáků, která je 

  ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2015/2016  

  TELNICKÉ ŽÁKY PŘIVÍTAL VE ŠKOLE KRÁL JAROSLAV

tím plně využita. První oddělení pove-
de vychovatelka Mgr. Hana Umlášková, 
druhé paní Šárka Bursáková. Školnicí 
zůstává paní Zita Marková.

Školní rok byl v úterý 1. září 2015 za-
hájen i v  mateřské škole. V  mateřské 
škole jsou otevřeny 3 třídy:
•  Medvídci – 25 dětí, paní učitelky   

Eva Stehlíková, DiS., Vladimíra Králová
•  Myšičky – 25 dětí, paní učitelky 

Veronika Slezáková, Iveta Křížová

•  Tygříci – 25 dětí, paní učitelky  
Markéta Krejčíříková – vedoucí 
učitelka, Ivana Slezáková.
Školnicemi v mateřské škole jsou 

Martina Lengálová a Vlasta Doležalová, 
která také zajišťuje výdej stravy v nové 
budově MŠ. Provoz školní jídelny zajiš-
ťují paní kuchařky Miroslava Langero-
vá, Jana Králová a Jana Jurczková, kte-
rá současně vykonává i funkci vedoucí 
stravování. Petr Gabrhel, ředitel školy



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Škola a školka 19

Po osmé hodině ranní dne 19. září 
2015 se to v  areálu školky začalo po-
stupně hemžit rodiči dětí, kteří chtěli 
pomoci při terénních úpravách zahrady 
mateřské školy v Telnici a při usazování 
a  betonování sloupků chybějícího plo-
tu. Díky asi dvaceti ochotným a praco-
vitým ženám a  mužům, několika jejich 
ratolestem, paním učitelkám a zedníko-
vi Zdeňku Špánkovi jsme zvládli nejen 
udělat přípravné práce na natažení no-
vého oplocení, ale také vyřezat suché 
větve ze stromů a náletové keře, pose-
kat, vyhrabat a vyčistit celou stráň a ně-
které zarostlé části areálu mateřské ško-
ly. O technické zázemí se postarala obec 
Telnice. Děkujeme všem za pomoc.

Petr Gabrhel

Listopadová rána nebývají obvykle 
velmi slunečná. Kupodivu, stejně jako 
v loňském roce,   počasí opět učinilo 
výjimku, vymetlo dušičkové mlhy a 
vymalovalo oblohu do modra. Ráno 3. 
listopadu 2015 nás přivítalo jinovatkou, 
ale prvňáčkům, ani ostatním žákům 
telnické školy to nevadilo. Po 8. hodi-
ně ranní vyšli směrem na Otmarov, aby 
pokračovali v obnově aleje ovocných 
stromů, která kdysi lemovala tuto cestu. 
V rámci projektu „Zasaď si svůj strom“ si 
každý žák prvního ročníku základní ško-
ly zasadil svůj strom. Jako obvykle byli 
žáci rozděleni do skupinek, ve kterých ti 
starší pomáhali prvňáčkům s výsadbou 
jejich stromu. Poděkování patří nejen 
obecní policii za zajištění bezpečnosti, 
ale také obci Telnice za dodání stromků 
a přípravu celé akce. Petr Gabrhel

  BRIGÁDA VE ŠKOLCE

  ZASAĎ SI SVŮJ STROM

můj dárek – reflexní prvky. Tak ať jim  
slouží!

Milé děti, přeji vám příjemný školní 
rok, dobré kamarády a skvělé paní uči-
telky. Vám, rodiče a paní učitelky, přeji 
hodně trpělivosti, moudrosti a radosti 
a děkuji za vaši náročnou práci. Hodně 
úspěchů přeji i novému panu řediteli 
Mgr. Petru Gabrhelovi a za odvedenou 
práci děkuji paní ředitelce Mgr. Leoně 
Bímové. Díky za milé přijetí v Telnici a na 
oplátku vás všechny zvu do Prahy, do 
sídla české státnosti, Poslanecké sně-
movny. Rád se vám zde budu věnovat.

Jaroslav Klaška, 
Poslanec PS PČR (klaskaj@psp.cz)



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Společnost a kultura20

O víkendu 29.–30. srpna 2015 nás po 
dlouhých letech opět navštívila početná 
delegace ze stejnojmenné partnerské 
obce Telnice v čele se starostou obce Ja-
nem Doubravou. Autobus dobře naladě-

ných návštěvníků dorazil nejprve na so-
kolnickou půdu zdejší rozvodny, kde pro 
ně bylo připraveno ubytování na místním 
internátu (vč. snídaně). Po oficiálním při-
vítání, které za hostitelskou vesnici ob-
starali starosta a místostarostka obce, se 
hosté vydali do centra Telnice. Odtud pak 
zamířili nejkratší cestou do Bezpečné dět-
ské zahrady v Růžové ulici, kde společně 
s domácím starostou zasadili strom, který 
si ze severu Čech přivezli: červený buk. 
Ihned byl na místě zalit odstátou vodou 
a na přání hostů také kapkou slivovice...

V orlovně už byl tou dobou v  přísálí 
připraven slavnostní oběd, kterého se 
kromě vzácné návštěvy, místního staros-
ty a  místostarostky zúčastnili také další 
zastupitelé: Jiří Dudák, Josef Hrazdíra 

a Pavel Oborný. Po dobrém obědě se pak 
hosté zúčastnili programu Dne pro celou 
rodinu a v jeho závěru také exhibičního 
utkání v  házené proti reprezentantům 
oddílu házené Sokola Telnice. Rozhodčí 
a průvodce pravidly Mirek Knol po celou 
dobu řídil utkání spravedlivě, až po vy-
rovnaném výsledku dospělo ke střelbám 
sedmimetrových hodů, ve kterých Seve-
ročeši jasně uspěli, a tak se mohli večer 
těšit na navrácení putovního poháru.

Po večeři na orlovně pak následoval 
společný večer ve velkém sále.

O nedělním dopoledni navštívili naši 
hosté multimediální expozici Památní-
ku Mohyla míru, kaple však byla uzavře-
na z  důvodu probíhající rekonstrukce. 
V krásné letním počasí si prohlédli okol-
ní přírodu a  užili si výhled do širokého  
okolí. 

Před obědem jsme stihli ještě procház-
ku ulicemi V dědině a Růžová s  tím, že 
je zde čekala plánovaná zastávka u Ko-
nečných spojená s  ochutnávkou vyni-
kajícího tekutého, původem ovocného 
pohoštění. Poté jsme zamířili opět na 
orlovnu na společný oběd, kterého se 
tentokrát zúčastnili také zastupitelé Le-
ona Bímová, Kateřina Umlášková a Petr 
Gabrhel.

Ještě před Malou napoleonskou bi-
tvou se stačili účastníci oběda vyfotit 
u kamene (slídovec), který byl ze seve-
ročeské Telnice přivezen na přání pana 
Ladislava Kořalníka, aby i  v naší obci 
zůstala zhmotnělá připomínka dávné-
ho přátelství našich obou obcí. Většina 
hostů se pak zúčastnila Malé napoleon-
ské bitvy a poté se již čas nachýlil a naši 
přátelé se vydali svým autobusem 
vstříc nedělním zácpám, návratu školá-
ků z prázdnin a horku poslední srpnové 
neděle.

Děkujeme všem, kteří návštěvu na-
šich severočeských partnerů připravili, 
a  věříme, že se našim hostům bohatý 
víkendový program líbil a  měli mož-
nost poznat naši vesnici v její současné 
kráse a jako moravsky pohostinnou. Tě-
šíme se na další budoucí setkání i spo-
lupráci.  FK

Ústřední myšlenkou letošní akce s ná-
zvem Den po celou rodinu (29. srpna 
2015) bylo oslovit skutečně celé rodiny, 
nikoliv jen děti, které rodiče vyšlou jmé-
nem své rodiny a „soutěž si, jak chceš.“ 
Kdepak! Tentokrát byly osamocené děti 
znevýhodněny, měly za úkol prostě při-
vést co nejvíce členů své rodiny. A že se 
to skutečně podařilo, svědčí počet zú-
častněných rodin: 53! Tedy více než dvě 
stovky aktivních účastníků se zapojilo 
do bohatého programu, který připravila 
obec Telnice a její kulturní a sociální ko-
mise ve spolupráci se svou severočeskou 
jmenovkyní, místním Klubem aktivních 
seniorů, Telnickým sluníčkem, oddílem 
házené Sokola Telnice, základní a  ma-

teřskou školou, místními rodinami So-
botkových a Zapomělových a spoustou 
dalších dobrovolníků. Ale pojďme hezky 
po pořádku.

Vše začalo vynikajícím koncertem Ma-
lých kašpárků z  Kyjova alias Kašpárkem 
v rohlíku Revival. To, co předváděly děti 
pod vedením svých rockových vedou-
cích a  současně rodičů, bylo skutečně 
strhující... Po skvělém vystoupení roc-
kově naladěných kyjovských dětí byly 
vyhlášeny výsledky Dětského triatlonu, 
který se konal předchozí sobotu. To už 
se ale všechny přítomné rodiny včetně 
těch severočeských telnických vydaly 
podle pokynů okružní procházkou cen-
trální částí Telnice. Mohly navštívit po-

hodové stanoviště „Pod topoly“, kde již 
čekaly členky Klubu aktivních seniorů 
a  hodnotily společný zpěv celé rodiny, 
to byly panečku pěvecké výkony! Před 
telnickým mlýnem pak čekal „mlynář“ 
Jirka Netolický se svou dcerou Olgou 
a především pan Martin Zehnal z Hrušek 
se svými cyklokuriozitami. Údiv a  úžas 
mnohých způsobily ony až neuvěřitelné 
tvary strojů, kterým by se už možná ani 
nedalo říkat bicykl. I  tady se hodnotilo, 
jak se s připraveným slalomem na někte-
rém z  netradičních kol doslova poprala 
celá rodina – každý musel jeden z mode-
lů prostě vyzkoušet.

V parčíku u rybníka se pak pod dohle-
dem Katky Umláškové a Aničky Bojo a za 

  NÁVŠTĚVA ZE SEVEROČESKÉ VESNICE TELNICE 

DEN PRO CELOU RODINU



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Společnost a kultura 21

Sobotní večer 29. června 2015 se kro-
mě nočních střeleb Na Lopatě nesl pře-
devším ve znamení společného setkání 
severočeské a moravské Telnice ve vel-
kém sále orlovny. Za libého zvuku mla-
dé kyjovské cimbálové muziky Friška se 
v  sále odehrávala setkání po dlouhých 
letech mezi některými starými známý-
mi, ale i  seznamování nových přátel 
a  kamarádů. Aktivní družba obou Tel-
nic trvá už od dob, kdy naše moravská 
obec neměla svou poštu a byla v pravi-
delném kontaktu se svou severočeskou 
jmenovkyní. Všechno tak připomněla 
ještě dopolední návštěva paní Růženky 
Ježové u Jany Menšíkové, v obou přípa-
dech bývalých poštovních pracovnic, 

SPOLEČNÝ VEČER VESNIC TELNICE

vydatné opory Petra Lengála, Vaška Jaši 
a Martina Sklenáře pouštěli účastníci do 
provazolezecké disciplíny, kterou při-
pravil Petr Gabrhel. Dokonce zde došlo 
ke kreativní úpravě původních pravidel 
hry, kdy se některé babičky pustily obě-
tavě do oběhnutí rybníka namísto chůze 
po laně. Někteří členové rodin asi viděli 
svou babičku běžet poprvé v životě.

V Bezpečné dětské zahradě v  Růžo-
vé ulici pak už čekala Marta Klanicová 
s Gabčou Konečnou a úkol zněl jasně: na-
značenou opičí dráhou vyslat nejmladší 
členy rodiny a za pomoci těch starších ji 
co nejdříve dokončit. V parném dni pak 
přišlo vhod občerstvení a  stín místních 
košatých ořechů.

U mateřské školy pak čekal Dominik 
Zehnal, který pomáhal s  reorganizací 
stanoviště napoleonských vojáků. V par-
číku na Palackého ulici na babičkovském 
křesle s moc dobrými perníčky (děkuje-
me Katce Stříbrnské a  Evě Zavadilové) 
připravila úkoly na motivy knihy Paní 
Láryfáry úžasná paní Ludmila Jašková, 
děti si mohly také „vyrobit“ velké bubli-
ny. Pohoda vytvořená babičkou Lídou, 
stín a  klid tohoto místa lákal k  delšímu 
posezení, ale bylo třeba jít dál. Na škol-
ní zahradě si všichni mohli vyzkoušet 
v podstatě rodinnou hru pétanque pod 
odborným vedením Leony Bímové a  za 
asistence Jany Budíkové. Někteří asi dr-
želi stříbrné koule této poklidné hry po-
prvé v ruce.

Ze školní zahrady pak bylo možné se 
vrátit do areálu Sokola, kde již čekali 
napoleonští vojáci s  připravenou šavlí 
a hodnotili umění i odvahu každého, kdo 
se s nimi pustil do souboje.

Areál Sokola však už tou dobou žil dět-
mi, z  nichž některé ani nesoutěžily, ale 
jen si přišly zaskákat na skákacím hradě, 
pozorovat v akci Martina Sobotku a jeho 
umění v ovládání leteckých modelů nebo 
se točit na kolotoči, který bezplatně pro 
tuto akci postavila rodina Zapomělových. 
Kdo chtěl, mohl si užít dobrého občerst-
vení místní restaurace HD Pub, cukrové 
vaty anebo si prohlédnout či zakoupit řez-
bářské výrobky Radka Buncka z Rajhradic.

Finále celého odpoledne se blížilo. Na 
házenkářském hřišti se už rozcvičovali 
reprezentanti severočeské a  moravské 
Telnice ke vzájemnému utkání v  háze-
né. Viditelně pánská část rodin zůstala 
fandit tomuto přátelskému a  chvílemi 
i  veselému zápasu. Děti s  rodiči či pra-
rodiči se pak většinou rozhodly sledovat 
vystoupení kouzelníka Katonase a  jeho 
místy rozverné kousky, do kterých zapo-
joval i své obecenstvo.

A abychom nezapomněli, za své sou-
těžní snažení mohli účastníci získat od-
měny z pestré řady reklamních předmě-
tů obou Telnic u obecního stánku, který 
obsluhovaly Šárka Oborná a  Pavlína 
Oborná ve spolupráci s Martinou Laštův-
kovou. Bonus za početnost soutěžících 
rodin získaly rodiny Sklenářových/Vese-
lých a Křenových/Přerovských. 

Krásný den, krásné počasí, krásné 
rodiny. Velmi děkujeme velké spous-
tě organizátorů a  podporovatelů, ale 
také rodinám, které spolu přišly strávit 
půl dne trošku neobvyklým způso-
bem. A  podle rozradostněných tváří 
mnohých z nich soudíme, že se většině 
z nich tohle odpoledne líbilo. Pak tedy 
mohou rodiny poděkovat také samy 
sobě. Poděkování patří rovněž Sokolu 
Telnice za poskytnutí areálu a  obec-
ním zaměstnancům za technickou  
přípravu. FK



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Společnost a kultura22
které s  touto „spoluprací“ měly co do 
činění.

Večerní program se za účasti asi 150 
lidí nesl v duchu přátelství, pohody a zá-
bavy. Pavel Zapletal ve spolupráci s Ale-
šem Kupským připravil program s  na-
učnými otázkami, které se vztahovaly 
k vědomostem o obou obcích. Byly vy-
brány zástupci více generací jako repre-
zentanti a soutěžili ve svých znalostech 
o té druhé obci. Ve stejném složení pak 
za odměnu mohli degustovat 10 vzor-
ků moravských vín a  odhadovat jejich 
odrůdu. S  ohledem na vítězství Seve-
ročechů v  odpoledním házenkářském 
zápase jim byl „vrácen“ putovní pohár, 

který před dvěma roky získala morav-
ská Telnice za stejně zaslouženou výhru 
ve fotbale. Nejlepší severočeské hráčky 
pak jako bonus obdržely DVD z  letoš-
ních ženáčských hodů. 

Večer pak pokračoval společnými tan-
ci různého druhu a  nálady, cimbálová 
muzika Friška pak dále hrála pro vese-
lou náladu všech přítomných. O  pře-
stávkách pak zazněly zlaté hlasy bratrů 
Jahodových i  dalších místních zpěvá-
ků, kteří Severočechům nakonec také 
zazpívali naši novou telnickou hymnu, 
která se jim moc líbila.

Věříme, že si účastníci tohoto večerní-
ho setkání odnášeli krásné vzpomínky 

na pohodovou a  přátelskou atmosféru 
či setkání s  dávnými kamarády, anebo 
i nově navázané vztahy s novými tváře-
mi. To všechno totiž tento sobotní večer 
s sebou přinesl.

Za spolupráci děkujeme restauraci 
Stanislava Krále a  za poskytnutí prostor 
také telnické jednotě Orla. Poděkování 
patří všem dobrovolníkům, kteří nám 
s  programem, jeho přípravou i  realizací 
obětavě pomohli. Děkujeme také paní 
Magdaleně Zaoralové za výrobu kera-
mických medailí, který mi byli na památ-
ku ověnčeni všichni účastníci tohoto ve-
čera, a také všem, kteří upekli či připravili 
něco dobrého pro naše hosty. FK

Povedená akce za nádherného úplň-
ku, při kterém nebylo potřeba osvětle-
ní. Měsíc krásně osvětloval děla, která 
vystřelila směrem na Žatčany salvu 
celkem 28 ran. Někteří přítomní diváci 
si mohli výstřel z kanonu sami vyzkou-
šet na vlastní uši. Po výstřelech ná-
sledovalo posezení ve francouzském 
ležení, kde se zpívalo až do ranních  
hodin... Pavel Král

Malá napoleonská bitva se tentokrát 
v neděli 30. srpna 2015 dočkala netra-
diční návštěvy v  podobě severočes-
kých přátel z Telnice. Věnec na uctění 
památky u  pomníku Kopjafa položil 

spolu s  místostarostkou Pavlou Cho-
vancovou také severočeský starosta 
Jan Doubrava. Při této příležitosti tra-
dičně přidali vojenské písně Žatčanští 
mužáci. Průvod pokračoval ulicí Palac-

kého k Božím mukám Na Lopatě, kde 
uctil památku obětí bitvy tří císařů 
také starosta obce František Kroutil. Po 
čestných salvách vojáků v  dobových 
uniformách a zpěvu mužáků pokračo-
val program malou historickou „šarvát-
kou“ inspirovanou bitvou u  Znojma, 
která však oproti té slavkovské skon-
čila nerozhodně mezi Napoleonovou 
armádou a  Rakouskem, více či méně 
však z vůle samotného francouzského 
císaře, jak poznamenal hlavní komen-
tátor Vlastimil Šildberger st. Stejně 
jako v minulých letech mohli návštěv-
níci bitvy bezplatně shlédnout expozi-
ci Památníku Mohyla míru, kam je po 
bitvě vozil autobus pana Aloise Hrdlič-
ky. Děkujeme všem, kteří se jak na stra-
ně organizátorů podíleli na přípravě 
této již tradiční akce, tak i  všem, kteří 
se do jejího průběhu aktivně zapojili, 
především však samotným vojákům, 
kteří dle svých slov do Telnice velmi 
rádi jezdí. Za poskytnutí občerstvení 
vojákům i  návštěvníkům na samot-
ném bojišti děkujeme pohostinství  
U Laštůvků. FK

  NOČNÍ STŘELBY

  MALÁ NAPOLEONSKÁ BITVA



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Společnost a kultura 23

Telnická farnost pořádala v  neděli 
23. srpna 2015 s  podporou obce Tel-
nice zájezd na Valašské dožínky do 
Valašské Polanky. Zaplněný autobus 
dorazil do Polanky ve chvíli, když začí-
nalo požehnání v místním kostele sv. 
Jana Křtitele, tady jsme se také opět 
setkali s  P. Ladislavem Kozubíkem. 
Naši krojovaní se spolu s dalšími vyda-
li velkým průvodem dědinou na pole, 
kde ženci a žnice dožali oves a při tom 
zpívali tradiční veselé písničky, tanco-
vali, sytili se výbornými místními spe-
cialitami, aj tekutými. Gazda s gazdě-
nú pak všecky zkontroloval a pozval je 
do připraveného areálu u  fotbalové-
ho hřiště, kde se tradičně na tanečním 
parketu odehrává další folklorní pro-
gram. Kromě krásných lidových tanců 
a  skvělé muziky kapely Polančanka 
se všichni těšili na tzv. vyškeřáky, což 
je taková zpívaná lidová poezie na 
aktuální veselé téma ze života obce. 
Tentokrát jsme se „na paškál“ dostali 
také za náš Folklorní den, ze kterého 
se zřejmě někteří Valaši vrátili mírně 
ohluchlí… však posuďte sami:

My ženci aj žnice sme rádi velice, 
že k nám dnes dojeli občané z Telnice. 
Máme stejnú lásku k místnímu folklóru, 
akorát sa u nás nestříle z kanónu.  
Tož to nám zatajíl pan farář Kozubík, 
že aj při mši střílú – že je to taký zvyk. 
Starosta Telnice zahájil zábavu, 
jak ináč než zasej výstřelem z kanónu. 
To vám byla rana, snáď větši jak při mši, 
Kolinkova žnička zacpala si uši. 

Stěžuje si Eva, že vůbec neslyší, 
jak prý bude zpívať, to vůbec netuší. 
Přihnala se búřka – tož z modrej oblohy, 
gazdovi prý sa aj – narovnaly nohy.

A jeden vyškeřák si „zasloužil“ i  sta-
rosta Telnice na téma jeho řidičského 
umění a následného vyjednávání s poli-
cisty… No bylo veselo, co vám budeme 
povídat. Nádherné počasí, skvělí lidé, 
vynikající muzika, zpěvy a  tanečníci, 
přátelská a  pohodová atmosféra. Po 
celou dobu nás provázel také P. Ladi-
slav s rodinou Kozubíkových, kdo chtěl, 
mohl se s naším bývalým telnickým pa-
nem farářem setkat a prohodit pár slov 
o jeho novém působišti.

Když už se Slunce pomalu zaklánělo 
za obzor a lidé už se chystali k odjezdu, 
tancovali zbývající krojovaní v družném 
kruhu a  loučili se jak jinak než společ-
ným zpěvem. Polančané připravili krás-
né folklorní odpoledne, při kterém mu-
selo být každému milovníkovi tradic ce-
lou dobu velmi hezky. Děkujeme všem 
organizátorům za příjemné odpoledne, 
všem účastníkům našeho zájezdu za 
pěkné společenství, Renatě Jahodové 
za tradičně nádherně připravené kro-
je, otci Ladislavovi za jeho milou spo-
lečnost, Aloisi Hrdličkovi za trpělivost, 
včasnost a bezpečnou jízdu a obci Telni-
ce za finanční podporu zájezdu.

František Kroutil, účastník zájezdu

V úterý 8. září 2015 se KLAS sešel po 
dvouměsíční odmlce. Shodly jsme se 
na tom, že už nám setkání svým způso-
bem chybělo. Z několika málo rekvizit na 
stolcích jako by na nás dýchla nostalgie 
– fotografie několika prarodičů a několik 
předmětů, jež „prošly“ kdysi dávno je-
jich rukama, nás vrátily do dob našeho 
dětství či mládí. Zahájily jsme naší písní, 
poté jedna z nás poinformovala o akcích 
v  obci i  stručně ve světě a  následovala 
„rozcvička paměti“ v  podobě vyjmeno-
vávání jmen i  příjmení našich babiček 
a  dědů. Hlavní téma s  názvem „Praro-
diče“ se nás úzce dotýká. Vyzvihla jsem 
klady, ale i zápory jak z pohledu laické-
ho, tak odborného. Také došlo na dlou-

hodobou paměť v podobě osmisměrky 
a doplňování přísloví. Ke koordinaci zra-
ku a pohybu ruky posloužil pracovní list. 
Ukazovací píseň navodila při pohybech 
docela veselou náladu, což bylo žádoucí. 
Vedení obce se tentokrát omluvilo.

V úterý 22. září 2015 se KLAS zabýval 
v  hlavním tématu tradičními řemesly. 
Úvodem jedna z nás informovala o kul-
turních zajímavostech, vyslechly jsme 
neznámou pranostiku o měsíci říjnu. Sa-
mozřejmě na řadu přišel jako vždy zpěv, 
trénink paměti v  podobě pracovních 
listů s  přesmyčkami názvů povolání. 
V  hlavním tématu jsme si vyjmenová-
valy nejrůznější řemesla, názvy těch, co 
zanikla. Snad se v  učňovském školství 

podaří prosadit některá, tolik potřebná 
řemesla – snad stále ve světě platí, že 
máme „zlaté české ručičky“. Víme přece, 
že „řemeslo má zlaté dno“! Psychohygi-
ena proběhla v  podobě krátkého rela-
xačního cvičení. Málem bych zapomně-
la na milou „návštěvu“ staronové členky 
paní Zdenky Praxové, která se s  námi 
zapojila do všech činností. Další milou 
návštěvou byli pan starosta a paní mís-
tostarostka, kteří zodpověděli naše do-
tazy. Děkujeme jim za jejich čas.

V úterý 13. října 2015 se KLAS sešel 
v počtu čtrnácti seniorek, aby se v hlav-
ním tématu zabýval tím, čím můžeme vy-
plňovat svůj volný čas, co přináší radost, 
užitek a co nás obohacuje. Jde o koníčky, 

  ZÁJEZD NA VALAŠSKÉ DOŽÍNKY

  SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ (KLAS) 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Společnost a kultura24



Sociální komise obce Telnice ve spolupráci 
s brněnským Centrem pro rodinu a sociální péči 
srdečně zve SENIORY na setkání s programem

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
v úterý 8. prosince 2015
od 9:00 do 11:00 hod.
v Šatlavě, vstup z OÚ Telnice

Téma: „Nové technologie“

Příspěvek na náklady: 20 korun
Bližší informace získáte u paní Marie Fialové
na telefonním čísle: 777 068 788.

www.telnice.cz

Poslední letní sobota tohoto roku  
(19. září 2015) byla prosluněná a  úpl-
ně vybízela k procházce a venkovním 
aktivitám – ideální pro akce pod ši-
rým nebem jako je třeba Historický 
jarmark a  vinobraní v  Telnici. Okolí 
telnické orlovny opět zaplnily stánky 
s  řemeslnými výrobky a  jarmarečním 
zbožím – košíky, píšťalky, malované 
šátky, květiny, koření, káva či čokolá-
da, perníčky, dřevěné hračky, bižute-
rie, minerály, víno, mýdla, zdobené 
hrnečky a samozřejmě placky na ohni 
pečené! Na větší hlad byla připravena 
restaurace na orlovně třeba masem 
na grilu nebo domácími bramboráčky 
a na žízeň pro dospělé samozřejmě ne-
chyběl výborný burčák z rodinného vi-
nařství Pavla Husáka. Velkým lákadlem 

pro menší návštěvníky historického 
jarmarečního odpoledne byla také 
živá zvířátka v  ohrádkách před orlov-
nou – ovečka, beránek, kůzlata, králíci 
a kachny.

Pro děti byly připraveny vikingské 
hry – soutěže na kurtech orlovny se 
vzpomínkou na letošní letní tábor Orla 
jednoty Telnice ve stylu drsného se-
veru a  Vikingů. Děti statečně navíjely 
nit osudu, přecházely Duhový most, 
stavěly hrad, vybíraly správnou vik-
ingskou výzbroj, čerpaly vodu, hrály 
starou hru Mölkky, chodily na chů-
dách, ochutnávaly pokrmy z  hostiny 
a střílely šípy do terčů. Za odměnu – za 
vysoutěžené orelské tolary – pak moh-
ly poměřit svoji sílu a vytrvalost s vik-
ingskými siláky, zakoupit si něco dob-

rého, vyrobit si nejedlou upomínkovou 
placku, nechat si nazdobit obličej po-
hádkovou bytostí či obrázkem zvířát-
ka nebo navštívit strašidelnou a  tem-
nou alchymistickou dílnu ve  sklepení  
orlovny.

Stalo se zvykem během jarmarku 
pořádat v  sále orlovny také výstavu 
– letos to byla výstava projektu Jiho-
moravské bicyklení, který se zaměřuje 
na pořádání výletů po krásách (nejen) 
Jižní Moravy na kole pro širokou veřej-
nost od rodin s dětmi přes příležitost-
né cyklisty až po ty, kteří si život bez 
kola stěží dokážou představit. Součástí 
výstavy byly historické bicykly (funkční 
i nefunkční), cyklokuriozity zapůjčené 
z Hrušek, nové modely elektrokol, zá-
vodní kola pana Milana Zyky a dalších. 

  HISTORICKÝ JARMARK A VINOBRANÍ

záliby či sběratelství. Zahájily jsme písní, 
zpívanou „Reklamou“ a „Rozpočitadlem“. 
To paměť dostává „zabrat“. K procvičení 
motoriky a postřehu nám posloužily dva 
míče různé velikosti. Pozornost a paměť 
zase byla procvičena pomocí pracovních 
listů, přičemž část jednoho z  nich po-
slouží coby „tip na doma“. Ke zklidnění 
byly použity ukázky ze dvou psycholo-
gicky laděných knih. Na řadu v  závěru 
dnešního setkání přišly písničky z „Tel-
nického zpěvníku“. A že nám to tentokrát 
ladilo! Ke slovu se dostala návštěva z OÚ, 
vyslechly jsme si, co nás zajímá a  opět 
byly zodpovězeny naše otázky. 

V úterý 27. října 2015 se KLAS sešel 
v  počtu třinácti seniorek. Hlavním té-
matem byly „Dušičky – Památka všech 
zemřelých, Halloween“. Výzdoba naší 
klubovny nám toto vážné téma pomoh-
la navodit. Rozcvička paměti proběhla 
v  nácviku „Telnické hymny“, v  hlavním 
tématu jsme se držely teorie z  historie 
těchto svátků, které jsou hned po Váno-
cích uznávány i nevěřícími spoluobčany. 
Samozřejmě byl dán prostor vyjádřit své 
prožitky z  této tradice. Došlo i  na pro-
cvičování dlouhodobé paměti prostřed-
nictvím pracovního listu, k procvičování 
psychomotoriky. Na závěr našeho se-
tkání nás potěšila návštěva z obce. Opět 
nám bylo sděleno, nač jsme se tázaly, 
tentokrát se zájem soustředil na výkopo-
vé práce a na napuštění rybníka. Děku-
jeme oběma za jejich čas a ochotu přijít 
mezi nás!

Na další setkání se těší
Marie Fialová, KLAS Telnice



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Společnost a kultura 25
Aktivní návštěvníci s  větším množ-
stvím energie se mohli „projet“ na 
spinningových kolech či vyplnit tajen-
ku kvízu zajímavostí a  vyhrát drobný 
dárek. Ostatní se mohli třeba posadit 
k odpočívadlu a kochat se výhledy na 
dvoukolé krasavce nebo pročítat časo-
pisy a mapy pro cyklisty. Výstava byla 
otevřena ještě v neděli 20. září.

Stánky, soutěže, výstava – to ještě 
nebylo všechno! Na programu opět 
byla napínavá i  zábavná vystoupení 
šermířů ze skupiny historického šermu 
Khaern M’orhen, tentokrát však žád-
ný déšť venkovní představení nerušil. 
Příznivci hudby si přišli na své během 
koncertu multižánrového smyčcové-
ho kvarteta Husákovo Quarteto (ano, 
multižánrového – oni opravdu zahrají 
perfektně písničky z pohádek, známou 
klasiku i  moderní melodie, které slý-
cháme z rádií, respektive vyhledáváme 
na internetu). Akci formálně zakončilo 
losování jarmareční tomboly, jejíž líst-
ky si mohli návštěvníci koupit od pro-
dejkyň tzv. štěstíček. I když už byl vylo-
sován výherce sklepních myšek nebo 
jedné z hus, pořád ještě to na orlovně 
bujaře žilo. 

Počasí přálo, hostů byla spousta, dětí 
soutěžilo skoro 150, vypilo se asi 375 li-
trů burčáku, placky se snědly – zdá se, 
že letos se jarmark opět vydařil. Děku-
jeme dobrovolníkům, kteří se zapojili 
do příprav soutěží pro děti a celé akce, 
účinkujícím, chovatelům, kteří zapůjčili 
svoje zvířátka, MAS Slavkovské bojiště 

za stánky, stánkařům za zboží, placka-
řům za placky, JMB za výstavu, maji-
telům vystavovaných bicyklů za jejich 
zapůjčení, pěstitelům dýní a  kukuřice 
za zapůjčení dekorací. A na shledanou 
příští září! Fotogalerii z akce naleznete 
na www.oreltelnice.cz.

Za organizátory akce Anna Hrazdírová

V sobotu 3. října 2015 se v  Brně 
uskutečnil Den za Moravu. Tato osla-
va Moravy a  moravanství byla letos 
uskutečněna v  rámci oslav Roku smí-
ření a  dále při příležitosti výročí 1193 
let od první pí semné zmínky o  Mora-
vanech, 605 let od zvolení moravské-
ho markraběte Jošta řím ským králem 
a 30 let od vzniku pořádajícího spolku 
Moravská národní obec, z. s. Tento ju-
bilejní 10. ročník se konal pod záštitou 
hejtmana Jihomoravského kraje JUDr. 
Michala Haška, za účasti zástupců pro-
moravských spolků sdružených u Mo-
ravského kulatého stolu a  německy 
mluvících Moravanů. Celou akci srdeč-
ně a  profesionálně moderovala Pet-
ra Eliášová z  Českého rozhlasu Brno.  
K tradiční moravské zpěvné náladě 

nám přispěla cimbálová muzika Mu-
sica Moravica z Valtic a Slovácké sdru-
žení Lanštorfčané z Ladné. Potěšením 
pro oči byly pestré kroje a tanečky ná-
rodopisného souboru Orelská chasa 
vod Pozořic a  Stárek z  Újezda u  Brna. 
Zástupců Moravy, co se vojenské his-
torie týče, bylo 16, byli to členové 1. 
Moravského pěšího pluku „Kaiser“, 
tedy historičtí vojáci v tradičních svět-
lých uniformách, které doprovázelo 
jejich pět bubeníků. Již tradičně se ve 
zlatem vyšívaných modrých pláštích 
účastnili zástupci Královského řádu 
Moravských rytířů svatého Rostislava 
a  Kolumbana. Jako Telničáka mě ale 
nejvíc u  srdce zahřála účast zástup-
ců Tělocvičné jednoty Sokol Telnice, 
kteří se sokolským praporem, dopro-

vázeným šavlemi ozbrojenou stráží, 
skvěle reprezentovali nejen vlastní 
tělocvičnou jednotu, ale nakonec 
i  celou naši obec. Jejich historické 
uniformy byly ozdobou nejen v koste-
le sv. Tomáše, kde celá akce v  10 ho-
din začínala pietním shromážděním 
u hrobu markraběte Jošta, ale i během 
průvodu a  závěrečného moravského 
fóra před Místodržitelským palácem. 
Den za Moravu je již několik let největší 
promoravskou akcí propojující folklor 
s patriotismem i úctu k minulosti s mo-
derním náhledem na život. Tato slav-
nost je vzácnou příležitostí pro setkání 
lidí různéhoho věku, různého vyznání 
a  různého vzdělání, avšak se společ-
nou láskou, láskou k naší zemi, láskou 
k Moravě.  Jiří Máca

  DEN ZA MORAVU ZA ÚČASTI TELNIČÁKŮ

V pondělí 5. října 2015 si děti mohly 
na orlovně vyrobit papírového draka – 
v sobotu 10. října totiž byla Drakiáda! Na 
tu se nám společně podařilo připravit asi 
20 draků. Samotná Drakiáda se opravdu 
vydařila. Foukalo krásně – počasí ako-

rát na draka. Sešli jsme se zase na pol-
ní cestě blízko Božích muk Na Lopatě 
(směr k Signetu, na Žatčany) a společně 
pouštěli malé i velké, kupované i vlast-
noručně vyráběné, papírové i  plastové 
draky. A že jich bylo! Navzdory prokřeh-

lým rukám všech dračích cvičitelů z řad 
dětí i dospělých se povedlo nahoru do-
stat skoro 30 draků. Vítr vyzvedl i letité-
ho maskota orelských drakiád, velkého 
bíločerveného draka, a dokonce byl tak 
silný, že lehcí jedinci, kterým byl svěřen 

  DRAKIÁDA 2015



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Společnost a kultura26

Ve sváteční den 28. října 2015 odpo-
ledne zavítal do Telnice na orlovnu Jan 
Balák, rodák ze sousedních Sokolnic, 
aby zájemcům o  jeho 
přednášku popovídal 
o  výsledcích projektu 
Albánská výzva a před-
stavil vesničku Curraj 
Eperm. O  projektu Al-
bánská výzva se leccos 
proslýchá: více než stovka mladých 
dobrovolníků, stavba mostu, přeprava 
věcí na oslech, oprava kostela, festi-

val v  Albánii. A  je to pravda, opravdu 
do  zapadlé albánské vesničky přijela 
spousta lidí, aby tam strávila léto, po-

znala krásy albánských 
hor a  přírody a  zaži-
la dobrodružství. Jen 
poněkud netradičním 
způsobem a  také bez 
elektřiny, mobilního 
signálu nebo připojení 

k internetu. Tihle dobrovolníci dokázali 
postavit most, opravit interiér kostela, 
vyznačit více než 100 km turistických 

stezek, zmapovat okolí, připravit fes-
tival pro domorodce i  turisty. Během 
jednoho léta. A  bavilo je to. Nevěříte? 
Podívejte se na dokument, který o akci 
vznikl – najdete ho na webových strán-
kách www.albanianchallenge.org, kde 
se dozvíte více. Příští rok se účastníci 
projektu do Albánie vrací a  všechny 
zvou mezi sebe, ať už jako svoje spo-
lupracovníky, nebo turisty, co si chtějí 
aktivně odpočinout. 

Za Orla jednotu Telnice 
Anna Hrazdírová

  ALBÁNIE: V EVROPĚ, A PŘECE NA KONCI SVĚTA

provázek k  pouštění tohoto draka, se 
málem vznesli také. Nadšení, statečnost 
a vytrvalost všech účastníků byly nako-
nec oceněny pamětními listy, drobnými 

odměnami a něčím dobrým na posilně-
nou. Nezbývá než doufat, že příští rok se 
zase sejdeme za dobrých povětrnost-
ních podmínek, v příjemném kolektivu 

a s poletujícími draky. Fotogalerii z akce 
naleznete na www.oreltelnice.cz.

Za Orla jednotu Telnice  
Anna Hrazdírová 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Společnost a kultura 27

 HALLOWEEN V TELNICI POTŘETÍ

V sobotu 31. října 2015 se uskutečnil 
zájezd telnických fanoušků dechové ka-
pely Dambořanka do Dambořic, kde se 
v Katolickém domě uskutečnil slavnostní 
koncert k 90. výročí založení tohoto oblí-
beného hudebního tělesa. Jménem obce 
Telnice bylo starostou obce předáno ka-
pelníkovi Františku Mayerovi „dřevěné“ 
blahopřání a za účasti Jana Rožnovského 
jako kmotra také „pokřtěno“ DVD, které 
bylo vydáno u  této mimořádné příleži-
tosti. Autobus telnických občanů si pak 
užil nádherné chvíle při poslechu vyni-
kající a dnes už legendární kapely, kterou 
v roce 1925 po návratu z vojenské služby 
založil Karel Mayer, otec dnešního kapel-
níka. Blahopřejeme! Děkujeme Dambo-
řance za milé pozvání a  skvělé zážitky. 
Poděkování také patří panu Aloisi Hrdlič-
kovi za tradičně pohodlnou a bezpečnou 
dopravu. FK

Letošní Halloween 
se uskutečnil v sobotu 
31. října 2015. Histo-
ricky poprvé jsme se 
pokusili zaplnit větší 
prostor, a  to jak vý-

zdobou, tak návštěvníky – a podařilo se! 
Telnická sokolovna se na celou sobotu 
proměnila v  dům hrůzy, ve kterém ne-
chyběli pavouci, pentagram ani hořící 
hranice pro čarodějnici. O umocnění at-
mosféry se postaraly masky, kterých při-
šlo opět více než v loňském roce.  Cenu 
pro nejlepší masku si odnesla „Addams 
family“, členové této rodiny byli připra-
veni jak vizuálně, tak herecky, a  za to 
jim ještě jednou patří velký dík! Na závěr 
děkujeme všem, kteří se zúčastnili této 
již tradiční telnické události, a těšíme se  
na příště.

 T-Parlament

Ve středu 28. října 2015 se deset na-
šich občanů zúčastnilo prohlídky nové 
expozice v  postorách slavkovského 
zámku. Tuto akci zorganizovala Obec-
ně prospěšná společnost Mohyla Míru 
– Austerlitz, které je i  Telnice členem. 
Všichni jsme tuto výstavu, týkající se bi-
tvy u  Slavkova,  umístěnou v  bývalých 
konírnách, hodnotili jako obzvlášť vyda-
řenou. Třeba za použití audiovizuálních 

zařízení jsme byli „vtaženi“ přímo na 
bitevní pole nebo do polního lazaretu. 
Byly to těžké a smutné časy. Kromě této 
expozice jsme byli účastníky prohlídky 
celého zámku. Díky preciznímu výkladu 
starší paní průvodkyně jsme si dovezli 
pěkné dojmy  ze Slavkova v  onen svá-
teční den. Děkujeme za zprostředkování 
obecnímu úřadu v Telnici.

Marie Fialová, účastnice zájezdu

  ZÁJEZD NA NAROZENINY DAMBOŘANKY 

    NÁVŠTĚVA SLAVKOVSKÉHO ZÁMKU



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Společnost a kultura28

Ve středu 4. listopadu 2015 se v ma-
lém sále orlovny sešli ti, kteří se chtěli 
více dozvědět o tradičních lidových tan-
cích Brněnska, anebo se je rovnou i na-
učit. Pozvána byla zkušená folkloristka 
paní Vladimíra Štěrbová, která přítom-
ným představila možnosti dalšího po-
stupu či uplatnění lidových tanců v na-
šem regionu. Po společné diskusi o tom, 
co od tohoto semináře lidé očekávají, 
došlo i  na první seznámení se základ-
ními prvky lidového tance Brněnska. 
Zhruba dvacítka účastníků se na místě 
dohodla na dalším pokračování, které 
bude probíhat každou druhou středu 
v  malém sále orlovny. Součástí dalších 
setkání by se měla stát nejen výuka li-
dových tanců Brněnska, ale i jeho písní. 

V případě, že se bude chtít ještě někdo 
přidat, měl by se co nejdříve ozvat sta-
rostovi obce na tel. čísle: 725 33 00 44. 

Velice děkujeme paní Vlaďce Štěrbové 
za její ochotu a trpělivost, paní Janě Bu-
díkové za organizační spolupráci. FK

Zastupitelstvo obce Telnice se na svém 
14. zasedání dne 10. září 2015 zabýva-
lo tématem stárkovských krojů, jejichž 
je vlastníkem (v počtu 24 párů), pečuje 
o ně a zapůjčuje je telnickým občanům. 
Při jednání vystoupily také dr. Lenka 
Nováková z  Etnografického ústavu Mo-
ravského zemského muzea a správkyně 
krojů paní Renata Jahodová. Po delší dis-
kusi mezi zastupiteli a především s paní 
etnografkou dospělo zastupitelstvo 
k  jednoznačnému názoru a  také jedno-
hlasnému rozhodnutí: S ohledem na stav 
opotřebení po již více než dvacetiletém 
používání telnických krojů a také se sna-
hou více se přiblížit pravému původnímu 

telnickému kroji bude během následují-
cích tří let obměněno všech 24 dívčích 
krojů (každý rok 8  krojů) a  také budou 
vyrobeny nové kalhoty všem stárkům 
v černé barvě (také vždy každý rok 8 kal-
hot). Světle modrá barva kalhot je podle 
tvrzení odbornice zcela jistě nepůvodní, 
což lze jednoduše ověřit i v sousedních 
vesnicích a v oblasti brněnského venko-
va, kde se tato barva kalhot nevyskytuje. 
Při výrobě nových krojů bude zachována 
jejich barevná rozmanitost. Šití se ujme 
zkušená telnická krejčová paní Renata 
Jahodová.

S  laskavým svolením Etnologického 
ústavu AV ČR, v. v. i., pracoviště Brno, 

zveřejňujeme fotografii s  názvem Kroj 
z  Telnice u  Brna kolem roku 1900. Vlevo 
matka paní Sáčkové ze Šitbořic č. 23. Na 
této fotografii je jasně patrné, že obmě-
na krojů, pro kterou se po doporučení 
Etnografického ústavu Moravského 
zemského muzea rozhodlo zastupitel-
stvo obce Telnice, byla správným roz-
hodnutím. Současně při této příležitosti 
můžeme zmínit skutečnost, že Etnolo-
gický ústav AV ČR by uvítal, pokud by 
kdokoliv ze čtenářů mohl k uveřejněné 
fotografii dodat jakékoliv informace 
(např. přesná jména zobrazených osob, 
příp. jinou příbuznou fotografii apod.). 
Děkujeme. FK

  SEMINÁŘ LIDOVÝCH TANCŮ

  TELNICI ČEKÁ OBNOVA I OBMĚNA STÁRKOVSKÝCH KROJŮ 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Společnost a kultura 29

Letošní rok nám již opět ukrajuje po-
slední dny, a tak mi dovolte průřezem na 
něj vzpomenout. Tak jak jsme si v  loň-
ském roce připomněli výročí 100 roků 
od vypuknutí I. světové války (1914), 
letošní rok bylo vzpomínáno 70 roků 
(1945) od konce II. světové války. Také 
jsme nezapomněli na 600 let od upálení 
mistra Jana Husa (1415). Z Kozího Hrád-
ku – z místa, kde Jan Hus kázal a působil 
– byl našimi předky dovezen základní 
kámen pro stavbu naší sokolovny. Byl 
darován městem Tábor. O  tom však již 
bylo psáno v minulém zpravodaji.

Zúčastnili jsme se vzpomínkových 
akcí a piet, jak u nás, tak i na jiných mís-
tech. Například u pomníku TGM v Brně 

při jeho výročích v  březnu a  v  září, ale 
také 28. října při výročí založení našeho 
státu v roce 1918.

Nyní z našich akcí: V měsíci lednu se 
pořádaly tradiční Šibřinky a  pro děti 
Dětské radovánky. V  únoru měli naši 
házenkáři sportovní ples. V  květnu 
bylo na hřišti Sokola, to již byla obecní 
hala sfouknutá a uložená v kontejneru, 
uspořádáno veřejné cvičení. Bylo vzpo-
menuto také osvobození naší obce (24. 
dubna), uspořádána k tomu výroční vý-
stava a  při slavnostním nástupu všech 
cvičenců naši zástavu dekoroval staros-
ta obce pamětní stuhou obce k 70. vý-
ročí osvobození. U pomníku padlým v II. 
světové válce byla položena kytice. Na 
začátku června se naši cvičenci zúčast-
nili Sokolského Brna. Dále následovaly 
v Telnici hody, které již tradičně pořádal 
Sokol. Díky všem, kteří se podíleli na 
nácviku krojovaných tanců a  veškeré 

organizaci a  zajištění této akce. Kon-
cem června, hned týden po hodech se 
odjíždělo cvičit do Plzně, kde se kona-
ly oslavy osvobození a  cvičení. Plzeň 
byla pro letošní rok vyhlášena Hlavním 
městem evropské kultury. V  červenci 
jsme si připomněli výročí upálení mi-
stra Jana Husa cvičením ve Velkých Bí-
lovicích. V  srpnu bylo slaveno 90 roků 
založení naší telnické házené (1925). 
Tuto akci a oslavy pořádal oddíl házené. 
Celý víkend žil házenou. Byla uspořá-
dána výstava o házené v Telnici. A také 
na místním hřbitově bylo vzpomenuto 
našich členů a  házenkářů, kteří již ne-
jsou mezi námi. K  hlavnímu kříži byla 
položena kytice. V  září proběhlo župní 

cvičení v  Újezdě u  Brna, kterého jsme 
se také zúčastnili. V  tomto měsíci bylo 
také v naší tělocvičně instalováno nové 
topení. Díky všem, kteří se na toto akci 
podíleli. Od října se v  sále opět cvičí. 
Vzpomněli jsme také na 8. říjen, který je 
památným dnem Sokola.

Také ještě jednou popřejme našim 
členům ke kulatým výročím: Zdeněk 
Novák, Libuše Roblíková, Jana Kocmun-
dová, Věra Životská, Marie Sekaninová, 
Jiří Sekanina, Milan Kocmunda, Kvě-
toslava Sedláková, Elimír Kamenický, 
Antonín Jahoda, Pavel Laštůvka. Všem 
srdečně blahopřejeme!

V  měsíci září nás opustila ve věku 89 
roků naše nejstarší, dlouholetá členka 
Sokola, sestra MUDr. Jarmila Matějková. 
Zavedla v  telnickém Sokole zdravotní 
cvičení a  dlouhá léta z  Brna dojížděla 
naše sestry cvičit. Díky. Nezapomeneme. 
Také nás opustil bratr JUDr. Ing. Jaroslav 

Janko. I  když byl členem Újezdského 
Sokola, k nám na sokolovnu pravidelně 
jezdil a cvičil. Čest jejich památce!

Na konci roku poděkujme také výbo-
ru Sokola, trenérům, cvičitelům a všem 
členům, kteří se podílí na zajišťování 
všech akcí a  na celém chodu Sokola. 
Vždyť nemáme ani sokolníka a  všichni 
pracují zdarma. Díky všem! Děkujeme 
také všem sponzorům a rodině Hrozko-
vých za květinové dary. Važme si toho, 
co bylo zbudováno těmi, kteří již mezi 
námi nejsou. Zvelebujme, udržujme 
a  neničme! Přejeme všem našim čle-
nům, příznivcům a spoluobčanům spo-
kojené Vánoce a do nového roku 2016 
hodně zdraví a spokojenosti.

Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

  TELNICKÝ SOKOL V ROCE 2015



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Sport30

Oddíl házené TJ Sokol Telnice slaví v le-
tošním roce 90. výročí svého založení. 
A k tomuto jubileu jsme v sobotu 5. září 
v  areálu sokolovny uspořádali házen-
kářskou oslavu. Předcházely jí páteční 
večerní mezinárodní zápasy týmů mlad-
šího dorostu a  mužů TJ Sokol Telnice 
s našimi přáteli z Chorvatska, RK Pećine 
Rijeka. Kdo v  pátek za umělého osvět-
lení přišel shlédnout oba zápasy, určitě 
nelitoval, hrála si pěkná, rychlá házená 
s  vítězným koncem pro obě telnická 
družstva. Po nich následovalo společné 
posezení v klubovně, kde jsme naši ná-
vštěvu oficiálně přivítali. Na tom, že jsme 
se s Chorvaty opravdu spřátelili, měl jistě 
nemalý podíl pozvaný harmonikář pan 
Vacek z  Otnic, který se celý večer sta-
ral o  skvělou atmosféru. Zazpívali jsme, 
něco se vypilo, něco snědlo, zkrátka pří-
jemný večer.

V sobotu se od rána na hřišti předsta-
vili v turnaji minižáci, po nich nastoupili 
mladší žáci proti týmu SK Velká Bystřice, 
mladší dorost opět proti RK Pećine Rije-

ka, starší dorost proti Sokolu Sokolnice 
a  nakonec v  hlavním utkání muži také 
opět proti chorvatským hráčům. Byť se 
všechna utkání nesla v  přátelském du-
chu, nebyla nouze o  napínavé a  pěkné 
házenkářské momenty. Všichni, kteří si 
během dne našli na sokolovnu cestu, to 
jistě musí potvrdit.

Během dne si mohli návštěvníci pro-
hlédnout výstavu dřívějších i současných 
házenkářských fotografií, novinových 
článků, plakátů, trofejí aj. Tuto expozici 
tradičně precizně připravili Eva Kořalní-
ková a Ladislav Kořalník. Dále oddíl háze-
né prodával ve svém stánku upomínkové 
předměty a sportovní vybavení s  logem 
klubu. Každý si tedy měl možnost něco 
zakoupit, a  podpořit tak činnost oddí-
lu házené. Samozřejmostí pro všechny 
bylo občerstvení v režii místní restaurace, 
včetně výtečné uzené cigáry.

V rámci programu večer vystoupila 
country skupina Savana z Milešovic. Jistě 
ne každému je tento hudební žánr blízký, 
avšak pánové to rozjeli tak, že ti, co zůsta-

li, určitě nelitovali a skandovaným potles-
kem nechtěli členy skupiny pustit domů! 
Savana hrála skvěle, kdo večer zůstal na 
sokecu, odcházel se skvělou náladou.

Děkujeme všem, kteří zavítali na oslavy 
90. let oddílu házené TJ Sokol Telnice. Snad 
většina těch, kteří si našli cestu do areálu, 
byla spokojena jak s  úrovní zápasů, tak 
i  s organizací akce. Doufáme, že jsme ná-
vštěvníkům opět připomněli, jak je házená 
pěkná a že o budoucnost sportu č. 1 v Tel-
nici se určitě obávat nemusíme. Fotogra-
fie z akce naleznete na třetí straně obálky 
tohoto zpravodaje. Sportu zdar a  házené 
zvlášť!  Oddíl házené TJ Sokol Telnice

V neděli 13. září 2015 proběhla již 
tradiční obecní brigáda na stavbu 
sportovní haly v areálu Sokola Telnice. 
Technické režie se ujal Fanda Topinka 
z  firmy Techtex, který už si za ta léta 
k Telnici jistě vybudoval osobní vztah. 
Také zde našel tradiční sestavu pomoc-
níků z řad dobrovolníků, především od-
dílu házené Sokola Telnice a milovníků 
fotbalu z řad klubu Fotři Telnice. I přes 
poměrně větrné počasí v odpoledních 
hodinách se halu podařilo zdárně po-
stavit „na nohy“, možná spíš „za kotvy“, 
a  od pondělí 14. září 2015 byla hala 
spuštěna do ostrého provozu. Děkuje-

me všem, kteří přišli pomoci, i za výbor-
nou polévku od Leony Bímové k neděl-
nímu obědu pod širým nebem v sokol-

ském areálu. Tentokrát jsme nezmokli 
a hala se stavěla za ideálních teplotních 
podmínek. FK

 Po doručení posledního účetního do-
kladu vztahujícího se k  loňské sezóně 
2014/2015 bylo možné provést vyúčto-
vání provozu tohoto sportoviště za uve-
dené období:
celkové příjmy: 341 885 Kč 
celkové výdaje: 376 427,25 Kč 
ztráta:  34 542,25 Kč

Záporný výsledek hospodaření není 
oproti loňskému mírnému zisku překva-

pením, již v loňském roce nebylo možné 
využít dotačních prostředků na odměnu 
pro správce haly. Snahou obce je ales-
poň vyrovnaný provozní rozpočet, kte-
rý se dále pokusí obec podpořit větším 
počtem pronájmů o  víkendech, kdy má 
hala relativní časové rezervy. V  uvede-
ných nákladech je samozřejmě započítá-
no i pravidelné bezplatné využívání spor-
tovní haly dětmi z telnické školy a školky 

(průměrně 9  hodin týdně). I  přes tuto 
mírnou ztrátu nelze než konstatovat, že 
sportovní halu ze dvou třetin využívají 
především místní občané, hlavně děti 
a  mládež, což je neocenitelným příno-
sem nejen pro současnost, ale především 
pro budoucnost nejen sportovních akti-
vit. Díky všem, kteří mají na tomto sluš-
ném hospodářském výsledku svůj podíl! 
 František Kroutil, starosta obce

  OSLAVY 90. VÝROČÍ TELNICKÉ HÁZENÉ 

   STAVBA  
PŘETLAKOVÉ HALY 

  VYÚČTOVÁNÍ PROVOZU SPORTOVNÍ HALY V SEZÓNĚ 2014/2015



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Sport 31

Za Lužánkami, hned za branami 
legendárního stadionu, se v  neděli  
20. září 2015 odehrál na umělé trávě 
turnaj Romstar Cup v  rámci junior-
ské Bambini ligy, kterého se zúčast-
nily tři telnické týmy Sokola Telnice 
(A, B, C). Za účasti pořádajícího FC 
Romstar a  omlazené FC Habrůvky 
se naši hráči a  hráčky předvedli ve 
skvělém světle, to když obsadily 
druhé, třetí a  páté místo. Ve velmi 
vyrovnaných soubojích se prokázaly 
kvality tradičních opor (Ondřej Ho-
mola, který byl vyhlášen nejlepším 
střelcem turnaje, Gabriela Výletová, 
Marek Toužín), ale i dalších skvělých 
talentů. Gratulujeme všem za skvělý 
výsledek i za předvedenou hru!

Na to, že šlo o první ostré zápasy v le-
tošní sezóně, je třeba rozhodně všechny 
tři týmy pochválit. FK

I v  letošním roce přijali telničtí minis-
tranti pozvání P. Milana Mihulce, který 
působil dříve také v  Telnici, na už třetí 
ročník Savio Cupu, při němž si kluci moh-
li změřit své síly ve třech disci-
plínách: fotbalu, florbalu 
a ping-pongu, ti odváž-
nější si mohli vylézt 
i  na lezeckou stě-
nu Saleska v  Nové 
Líšni. Tentokrát se 
k  našim borcům 
přidala i  děvčata 
z  dívčí scholy a  ab-
solvovala s  nadšením 
celý připravený pro-
gram. Za velice příjemného 
počasí bylo krásné sledovat nejen vý-
kony všech účastníků z  Telnice, Sokol-
nic, Líšně, Ochozu a Slatiny, ale i pěkné 
vztahy mezi dětmi. Milan „Majo“ Mihulec 
se svými místními pomocníky nad vším 
bděl okem starostlivého otce. Zpestře-
ním byly vyhecované zápasy starších 
telnických ministrantů s  organizátory 
a  dospělým doprovodem, ve kterém se 
u  fotbalu podařilo dospělákům smazat 
více než dvojnásobný věkový rozdíl kva-
litní souhrou, ve florbalu se pak museli 
sklonit před rychlostí hokejek našeho 
dorostu.

Večer se pak nesl ve znamení vyhla-
šování výsledků, při kterém si naši mla-
dí borci odvezli ocenění za 1.–2. místo 
z  pěti zúčastněných týmů, páté místo 

za velkých ovací připadlo našim děv-
čatům, která se rozhodně mezi 

kluky neztratila. K  účasti 
děvčat by bylo dobré zmí-

nit jeden malý, o to však 
milejší postřeh: jelikož 
tým slatinských kluků 

odehrál turnaj v  oslabení, bylo třeba 
jej někým doplnit. Volba padla právě 
na děvčata. A  tak vždycky, když jedna 
z  nich hrála za kluky, semkla se zbýva-
jící děvčata a  šla povzbuzovat a  fandit 
právě té z nich, která zrovna nastoupila 
za cizí tým. Byl to krásný den ve skvělé 
společnosti líšeňských salesiánů, jejich 
dobrovolníků a  báječných dětí i  jejich 
rodičů.

 František Kroutil, vedoucí ministrantů

  FOTBALISTÉ SOKOLA USPĚLI NA TURNAJI ROMSTAR CUP

  MINISTRANTI ZVÍTĚZILI NA SAVIO CUPU V LÍŠNI  VYÚČTOVÁNÍ PROVOZU SPORTOVNÍ HALY V SEZÓNĚ 2014/2015



Stalo se již hezkým a  milým zvykem 
zakončovat rok sletových hromadných 
vystoupení veřejným cvičením Vaníčkovy 
župy v Újezdě u Brna. Tentokrát nám mi-
mořádně přálo i počasí. Už je tradicí, že se 
sjíždíme dopoledne na secvičné, a přitom 
máme dostatek času na společná setká-
ní a věřte, že jsou milá a upřímná. Po po-
ledním občerstvení, připraveném vzorně 
místní jednotou Sokol Újezd u Brna, byl za-
hájen odpolední program ve 14 hodin po-
ložením kytic k památníku TGM. Následně 
se průvod s prapory vydal do areálu Soko-

la. Po slavnostním nástupu a hymně se ujal 
slova náčelník Vaníčkovy župy br. Vladimír 
Flodr, br. Jiří Růžička – starosta župy, a br. 
Jaroslav Zapletal – starosta místní jednoty.

Úvodní vystoupení zahájili naši nej-
menší se skladbou Autíčko, která byla 
předvedena na sletu v  Brně a  jejíž au-
torkou je místonáčelnice naší župy s. 
Eliška Šrubařová. Následně pokračovala 
rytmická vystoupení žactva Zumba růz-
ných věkových skupin z  místní jednoty, 
taneční vystoupení sokolnického TéKáčka 
a sletová skladba S úsměvem s netradič-

ním náčiním – fandítky. Program zpestřila 
ukázka tréninku místního volejbalového 
sportovního oddílu, zastoupená nejen žá-
kovskou kategorií, ale i dospělými. Efektní 
nejen tanečním vystoupením, ale i  retro 
kostýmy bylo jako vždy vystoupení sku-
piny Mystery z  Líšně se skladbou Twist. 
Nejpočetněji však byly zastoupeny sleto-
vé skladby dospělých – dorostenky a ženy 
ve skladbě Jsme kočky, muži se skladbou 
Sportuj s  námi, kterou nově a  odvážně 
pojali její autoři Zdeňka a  Petr Šafářovi, 
členové TJ Sokol Telnice. Vyvrcholení pro-

Poslední prázdninový týden věnova-
li miniházenkáři Sokola Telnice svému 
sportu na MINI kempu aneb 1. házenkář-
ském příměstském táboru. Sešlo se nás 
v pondělí na „Sokecu“ 21 kluků z ročníků 
2005–2008 a  čtyři „dozorci“. Celý týden 

jsme se pravidelně učili hrát házenou, 
trénovali házenou, hráli házenou a  pro-
cvičovali různé cviky a  dovednosti, které 
pak uplatníme právě ve hře zvané házená. 
Taky jsme pravidelně a zaslouženě svačili, 
obědvali a odpočívali. K tomu všemu jsme 

přidali hru na složení věty (náročnou hru 
o  prázdninách), zahráli si kuželky, čelen-
ky, šli jsme na výlet, zadováděli jsme si na 
dětském hřišti, opekli jsme si buřtíky, ze 
čtvrtka na pátek přespali a  posnídali na 
sokolovně. Zkrátka a  dobře jsme se měli 
moc dobře, užili jsme si spoustu legrace 
a moc jsme se naučili.

Musím všechny kluky pochválit: ten 
týden, co s námi byli, se toho opravdu 
hodně naučili, někteří nás opravdu pře-
kvapili a poskočili opravdu dost dopře-
du. Věříme, že tento týden jim hlavně 
pomohl stmelit se jako kamarádi a par-
ťáci, protože to je v kolektivní hře skoro 
to nejdůležitější. Chtěla bych moc po-
děkovat: Sokolu Telnice za poskytnutí 
celého areálu zdarma, klukům z restau-
race HD Pub za sponzorský dar – občer-
stvení a  buřty na táborák, a  restauraci 
Orlovna za výborné obědy. Takže závě-
rem, jak vždy říkám a píši: u mě dobrý. 

Pavla Michellerová, házená Telnice

  HÁZENKÁŘSKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 

  VEŘEJNÉ CVIČENÍ VANÍČKOVY ŽUPY

Telnický zpravodaj – prosinec 2015Sport32

Petr Šafář pozval na sobotu 22. srpna 
2015 na Sokolovnu v  rámci nultého roč-
níku Dětského triatlonu děti ve věku od 
10 let, aby si poměřily své síly ve třech 
tradičních disciplínách: plavání, jízdě na 
kole a běhu. Poněkud se nám však ochla-
dilo a  voda v  blučinském rybníku, kam 
jsme se na kole vydali soutěžit, měla jen 
23 stupňů. Ani to však správné sportovce 
neodradilo a  soupeřili ve dvou kategori-
ích: 10–12 let a 13–15 let v plavání na 50, 
resp. 100 metrů. Následovala jízda na kole 
na rychlost v délce dva, resp. pět kilome-
trů a na závěr, po návratu do Telnice, běh 
s  hromadným startem ulicí Za sokolov-
nou v  délce 700 metrů. Celkem závodilo 

sedm statečných sportovců, k vidění byly 
krásné sportovní výkony. Prokázalo se, 
že všechny tři disciplíny nedokázal nikdo 
ve své kategorii ovládnout, takže soutěž 
měla správný náboj a  favorit nebyl od 
počátku znám. Vyrovnanost se také od-
razila na celkových výsledcích, které byly 

slavnostně vyhlášeny v  sobotu 29. srpna 
2015 po koncertu kapely Kašpárek v roh-
líku Revival na sokolovně. Už se těšíme na 
příští rok, soutěž bude jistě dříve ohláše-
na, takže věříme, že příště naplníme více 
věkových kategorií a přilákáme další kon-
kurenci.  Tým pořadatelů

  DĚTSKÝ TRIATLON



gramu patřilo jak vždy zastoupené složce 
starších cvičenců se skladbou Waldemari-
ána osvědčené autorky s. Jariny Žitné, tak 
skladbě žen Pro radost, jejíž ladný pohyb 
a lyrická hudba byly důstojným zakonče-
ním programu. 

Zhlédli jsme krásná vystoupení plná elá-
nu, radosti z pohybu za doprovodu úsmě-
vů nás samých. Bylo vidět, že všech téměř 
300 cvičenců, kteří se na ploše předvedli, 
si vystoupení užívalo. Tentokrát nás hojně 
navštívila i veřejnost, což je pro prezentaci 
naší činnosti příjemné. Postesknutím jen 
může být „Kde že ti hoši a muži jsou“, když 
naše řady doplňují a ve skladbách převa-
žují děvčata a  ženy. Závěrem je na místě 
srdečně poděkovat za vzornou organiza-
ci místní tělocvičné jednotě Újezd u Brna 

a náčelnictvu Vaníčkovy župy za přípravu 
a pochopitelně všem cvičícím i z okolních 
žup – Jana Máchala a  Bukovského, bez 
nichž by se toto nedělní sokolské odpole-

dne v  příjemné atmosféře neuskutečnilo. 
Nazdar!

 Jiří Netolický, TJ Sokol Telnice 
a Hana Kvapilová, náčelnice Vaníčkovy župy

Už na přípravné schůzce bylo patrné, 
že sestava cyklistů, kteří se chystají vyrazit 
do Cíferu, je plná odhodlání. Z  norského 
webu jsme tušili, že počasí nebude žádná 
sláva, přesto se nakonec sedm statečných 
nedalo rozmary přírody odradit. V  pátek 
25. září 2015 jsme v sestavě Petr Šafář, Pa-
vel Popela, Honza Hrdlička, Radek Blažen-
ka, Kája Blažek, Petr Wajda a Pavel Zapletal 
vyrazili od Šatlavy směrem na Mutěnice 

(starosta obce v  doprovodném vozidle 
kryl této výpravě záda). Cestou přes Otni-
ce jsme se v  postupně narůstajícím dešti 
dostali až do cíle první zastávky. Tady nás 
čekal vinný sklípek se zázemím, ve kterém 
jsme se nejen skvěle občerstvili, ale i vysu-
šili a dobře vyspali. Někteří z nás se přidali 
k fotbalovému zápasu s Minimu Mutěnice, 
jiní ochutnali dobrou kuchyni místní při-
lehlé restaurace.

Druhý den ráno začalo to skutečné dob-
rodružství. Hned nás přivítal deštík, který 
po cestě neustával a skončil až před Trna-
vou, ne úplně příjemných 13 stupňů Celsia 
pak cyklisty rozhodně neosvěžilo. Do této 
druhé části s námi vozidlem vyrazila Zdeň-

ka Šafářová a přisedl si i Petr Wajda, Pavel 
Zapletal se vrátil (plánovaně) bezpečně 
domů. V aktualizované sestavě jsme se vy-
dali přes Hodonín silnicí I. třídy č. 51, která 
vedla přes Bílé Karpaty až do Trnavy, od-
kud to byl už jen kousek do Cíferu.

Kluci to pořádně hnali, takže jsme i se vše-
mi přestávkami byli v cíli už ve 14.30 hod., 
a tak jsme se mohli v klidu ubytovat a při-
pravit na večer, kde nás v místním kultur-

ním domě přivítal starosta obce Cífer Ma-
roš Sagan a umožnil vjet do sálu na kolech 
i v krásných telnických cyklodresech. Právě 
tyto cyklodresy jsme pak měly oblečené 
během celého programu večera, a  mož-
ná i proto se k nám hlásilo velké množství 
místních obyvatel. Většina z nás byla v Cífe-
ru poprvé, ale hned si získala nové přátele, 
bylo vidět, že si naši slovenští přátelé váží 
toho, že jsme na jejich hodové slavnosti 
dorazili právě na kole z takové vzdálenos-
ti. V družné přátelské atmosféře se sobot-
ní program protáhl až do ranních hodin.

V  neděli jsme pak dopoledne navštívili 
místní sokolovnu, v  níž obec vybudovala 
nový povrch na házenkářském hřišti, při-

jali jsme také pozvání na házenou, která 
se hrála v  místní sportovní hale. Většina 
se zúčastnila také slavnostní hodové mše 
svaté, při které se dostalo krojovaným 
manželům Šafářovým cti nést obětní dary 
v  průvodu s  cíferskými krojovanými, sta-
rosta obce se přidal k ministrantům. Po mši 
svaté byli všichni přivítáni na faře místním 
panem farářem Jozefem Schwarzem. Po 
společném obědě jsme pak vyrazili shléd-
nout soutěžní fotbalové utkání domácích 
s  Horní Krupou a  prohlédli si sportovní 
areál u  fotbalového hřiště, který byl zapl-
něn kolotoči a zábavními atrakcemi.

Cestu zpátky jsme pak strávili v dopro-
vodném vozidle, kde jsme zpívali, co nám 
hlasivky po náročném víkendu ještě do-
volily, a  vzpomínali na krásné chvíle ve 
společnosti skvělých Cífeřanů, kteří nás 
velmi přátelsky přijali a  hodově pohos-
tili. Pro nás z  toho plyne jasné zjištění: 
„Když cíferské hody, tak kačica.“ Díky jasně 
modrým dresům nás všichni zřetelně roz-
lišovali, a to jak na tanečním parketu, tak 
i  v  ulicích obce. Skvělá výprava přinesla 
i nové kamarádské vztahy mezi lidmi, kte-
ří se do této chvíle neznali. A myslím si, že 
spolu ještě někam příště určitě pojedou. 
Skvělý výlet, skvělí Cífeřané, skvělá parta. 
Děkuji všem za účast a slovenským hosti-
telům v čele se starostou Marošem Saga-
nem za milou společnost a pohostinnost. 
Samozřejmě jsou zváni kdykoliv k  nám. 
Zvláštní poděkování patří Petru Šafářo-
vi za vynikající technickou spolupráci na 
tomto projektu.

P. S. I  my jsme do Cíferu s  sebou něco 
přivezli: skvělý burčák a telnický česnek od 
Radka Kříže, který si tu už získal jméno.

František Kroutil, organizační podpora 
(na kole v Cíferu najeto: 300 metrů)

  TOUR DE CÍFER

Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Sport 33



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Sport34

Cyklisté Petr Šafář, Kája Blažek, Honza Hrdlička a Pavel Popela se znovu setkali 
asi měsíc po příjezdu z Cíferu v obecní zasedací místnosti, aby zavzpomínali 
na krásné chvíle při cestě do slovenské partnerské obce. (Radek Blaženka se 
rozhovoru nemohl z časových důvodů zúčastnit).

n Chlapi, jak na Tour de Cífer vzpomínáte?
PŠ: Já na to vzpomínám velice rád. Sice 

mi už v Bošovicích ztvrdly nohy, divil jsem 
se proč, proč tak brzo. Ale od Velkých 
Hostěrádek se mi jelo fajn. Byla to moc 
fajn jízda se skvělýma chlapama.

JH: Pro mne to byla taková pohodová 
projížďka, po cestě jsem se nikde netrá-
pil. Přejezd Bílých Karpat byla naprostá 
pohoda. V Cíferu jsem si pak připadal jako 
celebrita.

KB: Byl to super cyklistický zážitek s vý-
bornými lidmi. Obrovským překvapením 
pro mne bylo srdečné přijetí od Cífeřanů, 
když jsme k  nim dojeli. S  něčím podob-
ným jsem se ještě nesetkal.

PP: Přijetí v Cíferu bylo úžasné. Připadal 
jsem si jako vítěz Tour de France (smích). 
Když jsme dojeli, tak jsem si hned říkal, 
jestli jsem se na stará kolena nezbláznil.

n Proč jste se vlastně do Cífera rozhodli 
vydat?

JH: Přestože se běžně obecních akcí ne-
zúčastňuju, když jde o kolo, řekl jsem si, 
že do toho půjdu a  rozhodně toho neli-
tuju. Byla to pro mne prestižní záležitost.

KB: Velice rád jezdím na kole. Hodně 
často jezdím sám a neužiju si to tak jako 
s  kolektivem, proto jsem se na tuto pro 
mne výzvu přihlásil. Jsem rád, že jsem se 
pro to rozhodl.

PP: Dříve jsem se účastnil Dobrofestu Tr-
nava a jezdíval jsem přes kopec Baba. Toto 
je ze západní strany Trnavy, vlastně i Cífe-
ru. Proto mne zaujala nabídka tuto cestu 
absolvovat i z druhé strany do Cíferu. 

PŠ: Oslovil mne náš starosta s  tím, 
abych se ujal vedení pelotonu, který do-
veze štafetový kolík zpět do Cíferu, a pro-
tože jsem mu to slíbil a  za svým slovem 

  POVÍDÁNÍ S TELNICKÝMI REPREZENTANTY O TOUR DE CÍFER

Společná fotografie všech cyklistů, kteří v pátek 25. září 2015 vyrazili z Telnice  
(s mezizastávkou v Mutěnicích)

Cyklisté Pavel Popela (přezdívaný Batman), Kája Blažek, Petr Šafář, Honza Hrdlička, 
Radek Blaženka a servisman František Kroutil

si stojím, tak jsem do toho šel. A musím 
říct, že bych do toho šel, i kdyby mě o to 
starosta nepožádal. 

n Jak jste hodnotili hodový program, který 
jste v Cíferu absolvovali?

 PŠ: Přiznám se, že mne trochu tento 
program šokoval. Čekal jsem, pravda, kla-
sické tradiční hody. Nejvíc mne asi překva-
pili Karpatské chrbáty, to byl teda nářez. 
(smích) Večerní oldies party byla úžasná, 
moc dobře jsme se s místními bavili.

JH: Jiný kraj, jiný mrav. Taky jsem byl 
překvapen vystoupením kapely Karpatské 
chrbáty (smích). Byl jsem rád za milé setká-
ní s cíferským cyklistou Alexandrem, který 
byl loni u nás s cíferskou výpravou. I když se 
běžně zábav nezúčastňuju, tak té cíferské 
jsem se rád zúčastnil až skoro do rána. 

KB: S klukama souhlasím, mně se to líbi-
lo, byl jsem tam rád. 

n Pavle, ještě než odpovíš, musím uznale 
prohlásit, že jsem netušil, jaký jsi šikovný 
tanečník.

PP: Díky, sám to o  sobě dobře vím 
(smích). Program byl úžasný, velice dobře 
jsem se bavil, maximální spokojenost.

PŠ: Franto, a jak se to líbilo tobě?
FK: No, jedním slovem paráda. Jak jsem 

to napsal do reportáže: opravdu to byly 
skvělé chvíle se skvělými lidmi, ať už 
s vámi, nebo i s Cífeřany. Prostě paráda.

n Musím uznat, že jste to do Cífera spolu 
na kole docela hnali, klobouk dolů. Myslíte 
si, že se jako parta ještě někdy potkáte?

PŠ: Máš pravdu, ale naše tempo nebylo 
zase tak vražedné. Když je dobrá parta, 
dobře se jede klidně i na kraj světa. Už se 
těším na další výzvu, kterou jsem si stano-
vil pro rok 2016: na kole z naší moravské 
Telnice do české Telnice. Věřím, že se ně-
kteří kluci za naší cíferské party této akce 
zúčastní.

JH: S dobrou partou se opravdu dobře 
jede, takže se rád zúčastním další cyklis-
tické výzvy.

KB: Výzvu přijímám!
PP: Beru to, ale vyzývám další zástupce 

střední generace cykloturistů, aby se zú-
častnili s námi! Vím o tom, že v Telnici je 
hodně milovníků cyklistiky v mém věku.

PŠ: Úžasné, takže kdo má zájem jít do 
toho s námi, ať se na mne nebo na pana 
starostu s důvěrou obrátí!

Za pohodové povídání děkuje  
František Kroutil, 

(pouze) řidič doprovodného vozidla



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Sport 35

Ve dnech 11.–13. září 2015 se vydali 
telničtí turisté na třídenní zájezd do nej-
východnější části Krkonoš. Během tří dnů 
jsme navštívili všechna místa, která jsme 
měli v plánu. V pátek 11. září jsme při své 
cestě do Rokytnice nad Jizerou udělali 
zastávku v obci Poniklá. Tam jsme si pro-
hlédli výrobu vánočních ozdob a  krás-
né Muzeum krkonošských řemesel. Po 
prohlídce jsme se vydali na kamennou 
rozhlednu Žalý. Někteří se v  restauraci 
pod rozhlednou posilnili borůvkovým 
pivem, někdo ochutnal místní speciality. 
Do autobusu jsme se vrátili plni dojmů 
a vyrazili na cestu do místa našeho uby-
tování, na penzion Lenoch. Po ubytování 
na pokojích a dobré večeři jsme se sešli 
v  restauraci, abychom zhodnotili první 
den svého putování po Krkonoších. Při 
kytarách, na které nádherně hráli Franti-
šek Jahoda a Pepa Müller, jsme si zazpí-
vali, popovídali a po půlnoci se odebrali 
načerpat síly na nejnáročnější den.

V  sobotu po snídani nás pan Hrdlička 
odvezl na Horní Mísečky. Kyvadlovou 
dopravou jsme se nechali vyvézt na 
Zlaté návrší. Tam se ukázalo, jak rychle 
se na horách mění počasí. Při příjezdu 
mlha a  zima a  během 10 minut se roz-
táhla opona, vysvitlo sluníčko a  svítilo 
nám celý den. Každý si vybral trasu po-

dle svých sil a vydal se na pochod. Viděli 
jsme pramen Labe, Sněžné jámy, Violík, 
někteří zašli i do Polska. Nejdelší zdolaná 
trasa měřila asi 25 km. U večeře jsme se 
potkali všichni živí a zdraví. Opět jsme za-
zpívali s kytarou a zhodnotili krásný den. 
Na návštěvu přišli i  Krakonoš s Trauten-
berkem v podání pana Pavla Strakatého 
a  Jaroslava Slezáka a  zpříjemnili unave-
ným poutníkům večer. 

V poslední den našeho putování jsme 
navštívili město Harrachov. Prohlédli 
jsme si místní sklárny s  pivovarem, ob-
divovali skokanské můstky a Mumlavský 
vodopád. V odpoledních hodinách jsme 
se vydali na cestu domů. Děkujeme obci 
za finanční podporu našeho zájezdu 
a  panu Hrdličkovi za pohodovou a  bez-
pečnou dopravu.

 Zdeněk Kubíček

  ZÁJEZD TELNICKÝCH TURISTŮ DO KRKONOŠ 

Deštivý pátek 25. září 2015 přivítal tel-
nické Fotry na mutěnické umělé trávě. Již 
tradiční přátelský zápas o  putovní pohár 
mezi domácími MINIMU Mutěnice a  na-
šimi Fotry Telnice se tentokrát odehrál ve 
večerních hodinách pod umělým osvět-
lením, které vytvořilo hráčům i  divákům 
kouzelnou atmosféru, byť zkrápěnou 
drobným deštěm. Hráči obou mužstev 
si však s počasím nelámali hlavu a pustili 
se do sebe se vší vervou, ale v přátelském 

duchu. Šance střídala šanci, naši borci do-
konce na chvíli i po gólech Honzy Purketa 
a  Houdena Holčapka vedli 2:1, nicméně 
síly docházely a  po smolném gólu v  zá-
věru zápasu nakonec uznali mírnou pře-
vahu soupeře výsledkem 3:2 ve prospěch 
domácích. Ještě v  posledních minutách 
nastavovaného času mohl Houden v  ži-
votní šanci duel srovnat, ale takový je život 
a je třeba uznat, že náš soupeř spálil svých 
šancí mnohem více. To díky skvělému vý-

konu Bartoloměje Bertíka Sklenáře, který 
vynikajícím způsobem nahradil absentují-
cí gólmanskou jedničku Michala Herolda. 
Díky všem, kteří se nezalekli deště a ode-
vzdali na mokrém hřišti často maximum 
svých fyzických sil. Putovní pohár tento-
krát (opět) zůstal v Mutěnicích.

Sestava Fotrů Telnice: B. Sklenář – F. Krou-
til, J. Trávník, P. Toužín, L. Štelc – P. Lengál, 
M. Kočí, M. Zeman, M. Toužín – J. Purket,  
J. Holčapek, střídali: J. Roznos a M. Prášek. FK

  FOTBALOVÉ UTKÁNÍ FOTŘI TELNICE VS. MINIMU MUTĚNICE



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Sport36

V pátek 9. října 2015 uspořádal Dob-
rovolný svazek Region Cezava na otma-
rovském trávníku přátelský fotbalový 
turnaj mezi zastupitelstvy jednotlivých 
členských obcí. Své zástupce vyslalo 
nakonec šest obcí, které systémem 4+1 
mezi sebou poměřily síly v krásném fot-
balovém areálu na okraji Otmarova. 

Už příjezd měli zastupitelé Telnice 
velkolepý, za ochotné pomoci Františka 
Vlacha přijeli koňmo, což jistě mnohé 
účastníky turnaje překvapilo. Ve sku-
pině B  narazil náš tým na Nesvačilku 

a  domácí Otmarov. První zápas s  Ne-
svačilkou ukázal, že bychom nemuseli 
být úplně bez šancí na slušný výsledek, 
přesto jsme utržili prohru 0:2. V druhém 
zápase ze sebe všichni hráči vydali ma-
ximum, zvláště je třeba pochválit naše 
ženy, které si svým bojovným stylem 
získaly davy povzbuzujících fanoušků. 
Zápas po třech trefách na obou stra-
nách dospěl k  penaltovému rozstřelu, 
při kterém vítěznou branku vsítila Pavla 
Chovancová, velkou oporou nejen při 
penaltách byl brankář Jiří Dudák.

V dalších zápasech už na našich hrá-
čích byla znát únava i zdravotní potíže, 
takže jsme už u zbytku zápasů byli rádi, 
že jsme je dohráli v  relativním zdraví, 
i  tak jsme si vybojovali krásné čtvrté 
místo. Děkujeme všem, kteří se o  mi- 
lé páteční odpoledne v  sympatickém 
otmarovském areálu zasloužili. Telnické 
zastupitelstvo statečně reprezentova-
li: nepřekonatelný brankář Jiří Dudák, 
bojovnice Pavla Chovancová a  Leona 
Bímová, nejlepší hlavičkář turnaje Pavel 
Oborný a František Kroutil. FK

Již čtvrtý ročník ministrantské olympi-
ády přivítal v  sobotu 7. listopadu 2015 
více než stovku ministrantů ve sportovní 
hale a sokolovně. Klukům na úvod celého 
dne v  kostele sv. Jana Křtitele požehnal 
děkan P. Jan Nekuda a  tvaroženský farář 
P. Jiří Brtník zažehl olympijský oheň, kte-
rý si štafetovým způsobem přenesli jed-
notlivé farnosti do místa konání her. Díky 
rychlosti štafety místních kluků letos plál 
po celou dobu oheň telnický.

Tradičně se dopoledne ministranti 
utkali ve stolním tenise a také vyplňovali 

testy, které prověřily znalosti spjaté s „mi-
nistrantským řemeslem“. Po společném 
obědě u jednoho stolu, který velmi chut-
ně navařili rodiče a babičky, se rozjely tur-
naje ve florbalu a  fotbalu. Olympijského 
dne se zúčastnilo celkem šestnáct týmů 
z asi 15 okolních obcí.

Zlaté poháry v  mladší kategorii vybo-
jovali kluci z Tvarožné a ve starší pak tým 
PoŠuKov D. Ve všech třech věkových ka-
tegoriích byly ale soutěže velmi vyrovna-
né a do poslední chvíle nebylo jasné, v ja-
kém pořadí se týmy umístí. Z  domácích 

kluků se nejlépe vedlo těm mlaším, kteří 
získali bronzové medaile, přičemž jim vel-
mi těsně unikly ty zlaté.

Nakonec ale nejsou tolik podstatné 
výsledky celého olympijského dne, jak 
spíše to, že se děti mohly opět po roce 
setkat ve velmi přátelské atmosféře, spo-
lečně zažít chvíle napětí, ale i vzájemné-
ho respektu. Největší hodnotou tohoto 
setkání je pokaždé přátelství a  rozvoj 
zdravé soutěživosti. O tom, jak je důležité 
naučit se prohrávat stejně jako vyhrávat, 
se mohli všichni na vlastní kůži přesvěd-

  TELNICKÉ ZASTUPITELSTVO NA TURNAJI REGIONU CEZAVA

  MINISTRANTSKÁ OLYMPIÁDA 2015 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Sport 37
čit. Báječnou atmosféru burácejících 
sportovišť, kterou zajišťovali jak povzbu-
zující rodiče, tak i  spoluhráči a  fanoušci, 
opět skvěle doplnila dívčí schola, která 
se prezentovala nadšeným vystoupe-
ním roztleskávaček. Bouřlivý potlesk na 
sebe nenechal dlouho čekat. I  tentokrát 
byla Telnice pohlcena Zelenou záplavou  

z  PoŠuKova, která dorazila v  síle asi 35 
ministrantů. 

Poděkování za spolupráci patří P. Vla-
dimírovi Langerovi, telnickému fará-
ři, a všem dalším, kteří se o toto milé se-
tkání zasloužili a  jakýmkoliv způsobem 
pomohli. Zvláštní poděkování posíláme 
do  Moutnic dvěma ochotným starším 

ministrantům, kteří pomohli s organizací, 
ačkoliv se tentokrát oni sami ani jejich far-
nost akce nezúčastnila. Díky patří tradič-
ně pošukovské výpravě, která i tentokrát 
nejen mohutně povzbuzovala své mladé 
naděje, ale spoluvytvářela velmi přátel-
ské prostředí.

František Kroutil, vedoucí ministrantů 

Přišel podzim a s ním oblíbený cyklový-
let pořádaný v  rámci Jihomoravského bi-
cyklení 2015, tentokrát po Dolňácku, což 
je okolí Uherského Hradiště.

V  pátek 25. září k  večeru jsme se sešli 
v kempu Sedlácký dvůr v Ostrožské Nové 
Vsi. Tady jsme se ubytovali ve vinařských 
búdách, pojmenovaných po odrůdách 
vína. Konkrétně jsme obsadili Sylvánské 
zelené, Ryzlink rýnský a  Svatovavřinecké. 
U  večeře a  dobrého burčáku jsme se se-
známili s trasou našeho putování a potom 
za  zvuků cimbálové muziky a  drobného 
mrholení jsme se odebrali obsadit naše 
búdy a uložit znavená těla.

Probudili jsme se do deštivého rána a u 
snídaně jsme se dohodli, že vyjedeme 
za každého počasí. Deštivo totiž mělo být 
jen dopoledne. Statečně jsme tedy vyrazili 
nejprve do Hluku. Co na začátku vypadalo 
jenom jako mrholení, se časem změnilo na 

déšť. Trochu mokří jsme se dostali k památ-
kovým domkům, kterými nás provedl pan 
Jelének. Kolem hlucké tvrze jsme potom za 
stálého mrholení pokračovali do Vlčnova, 
místa proslaveného Jízdou králů (zapsa-
nou do nehmotného kulturního bohatství 
UNESCO) a  Vlčnovskými búdami (památ-
ková rezervace). Naším cílem ve  Vlčnově 
bylo Muzeum lidových pálenic. Protože 
jsme měli ještě nějaký čas, než nám měli 
muzeum otevřít, hledali jsme azyl v  míst-
ních restauračních zařízeních, abychom se 
ohřáli a oschli. Bohužel, buď bylo zavřeno, 
nebo se tam konala svatba. Nakonec jsme 
se nacpali do místního pekařství, kde měli 
teplo a výborné koláčky. Po tomto milém 
občerstvení jsme se vydali do výše zmí-
něného muzea. Exponáty pochází ze za-
bavených domácích palíren z  okolí. Takže 
jsme si mohli prohlédnout klasické kotle 
na pálení s  chladicím zařízením, ale i  růz-

né zvláštnosti, jako třeba kotel hned vedle 
vany, coby chladiče nebo důmyslné pálicí 
zařízení dokonale utěsněné, které používal 
dotyčný v paneláku na kuchyňské lince. Na 
konci prohlídky jsme shlédli dokumentár-
ní film o  procesu výroby dobré slivovice, 
v němž nechyběly ani rady, jak si správně 
dobrou slivovici vychutnat.

V muzeu jsme nejen dosušili promočené 
svršky, ale venku se konečně umoudřilo 
počasí a přestalo cákat. To nás povzbudilo 
a s chutí jsme vyrazili po naší trase do dal-
šího bodu. Tím bylo Dolní Němčí, kde jsme 
poobědvali. Pak jsme spěchali dále do Blat-
nice pod Sv. Antonínkem, kde už nás před 
svým vinným sklípkem netrpělivě vyhlížel 
pan Hanák. Než jsme tam ale dorazili, vy-
šlápli jsme si kopec, na kterém stojí poutní 
kaple sv. Antonína, kterou jsme si prohlédli 
i zevnitř. Potom jsme si užili sjezd do Blat-
nice a hned první sklep u silnice už byl ote-

  JIHOMORAVSKÉ BICYKLENÍ – SKLEPNÍMI ULIČKAMI DOLŇÁCKA

Za krásného pod-
zimního počasí, pro-
běhl v sobotu 3. října 
na tenisových kur-
tech za sokolovnou 

tenisový turnaj ve čtyřhře. Deset párů 
se utkalo v  pěkných dramatických zápa-
sech o prvenství. Po vyrovnaných a někdy 

dlouhých hrách se mezi poslední čtyři 
páry probojovali Jaroslav Trhlík – Vlastimil 
Šindler, Ladislav Klinger – Libor Minařík, 
Zdeněk Kubíček – Jaroslav Kostelníček, 
Ivoš Langer – František Křivka. Konečné 
pořadí bylo následující:
1. místo:  Zdeněk Kubíček – Jaroslav Kostel-

níček

2. místo:  Ivoš Langer – František Křivka
3. místo: Ladislav Klinger – Libor Minařík
4. místo:  Jaroslav Trhlík – Vlastimil Šindler

Děkujeme obci za finanční podporu 
turnaje a  všem hráčům za předvedené 
výkony.

Za organizátory turnaje
Zdeněk Kubíček

  TENISOVÝ TURNAJ



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Sport • Historie38

Je neděle 18. října ráno a zatím to ven-
ku nevypadá moc lákavě na výjezd na 
kole. Je  mlha a  nějakých 8  stupňů. Ale 
jak se říká, když je mlha – 10. rozhodne. 
Tentokrát se toto pravidlo moc neproje-
vuje, a když v 11 hodin vyjíždíme z Lulče 
směrem do Nemojan, tak se mlha ještě 
úplně nerozpustila. A  ani teplota není 
moc příznivá. Ti, kteří si vzali rukavice, 
vůbec neprohloupili. Cyklistům bez ru-

kavic je docela zima na ruce, ale to platí 
jen k úpatí prvního kopce v Račicích. Na 
vrcholku kopce už je všem krásně teplo. 
Stoupání zanedlouho pokračuje a  kon-
čí až v  Bukovince. Zatím nás doprovází 
nová silnice, po které se příjemně jede. 
V Bukovince se zastavujeme v restauraci 
Rakovec na oběd. Sotva se usadíme, při-
jíždí další dva účastníci, Milan a Zdeněk, 
kteří nám jeli naproti. Restauraci k obě-

du využívá i několik dalších cyklistů. Po 
obědě se vydáváme po cyklostezce přes 
Lhotky a  rozcestí Nový Dvůr sešupem 
dolů pod  Hádek. U  srubu Pod Hádkem 
máme malou pauzu, při které někteří 
ochutnávají místní výborné langoše. Ná-
sledně se napojujeme na cyklostezku kli-
katící se proti proudu Říčky krásnou pod-
zimní přírodou. Na dalším rozcestí naše 
trasa odbočuje od Říčky a začíná stoupat 
na Kalečník. Z Kalečníku se Zdeněk vydá-
vá vlastní cestou domů směrem do Brna 
a  Milan volí trochu náročnější trasu. Za 
nedlouho se s Milanem opět setkáváme 
v Olšanech na hrázi rybníka U červeného 
buku na posledním občerstvení. V  hos-
půdce je teplo a  sedí se nám příjemně, 
ale nakonec se zvedáme a  zanedlouho 
už svištíme do Habrovan, kde odbočuje-
me na Nemojany a zpět do Lulče. Slunce 
už zapadá, když sesedáme z kol. Někteří 
v nohách cítíme dnešních 40 kilometrů. 
Nakládáme kola a hurá domů!

Náš poslední výjezd opět splnil očeká-
vání a tradici našich cyklovýletů. Zase to 
byl výjezd plný pohody a za optimálního 
podzimního počasí si ho každý účastník 
krásně užil. Za (cyklisty) JMB Jiří Hrazdíra

vřený pro nás, což jsme poznali podle do-
provodného vozidla. Tady jsme si vyslechli 
něco zajímavého o historii vína (třeba proč 
se označuje víno přívlastkem pozdní sběr) 
a místních odrůdách vína, jako např. Blat-
nický roháč. Kdo měl chuť, ochutnal někte-
rá vína, další zůstali u  burčáku. Po tomto 
příjemném posezení jsme se už museli 
vydat zpátky do kempu, abychom stihli ve-
čeři. Naštěstí závěr dne byl příjemný, takže 
přebil deštivý začátek.

V neděli jsme se po snídani sbalili, naložili 
naše batožiny a  opustili jsme krásné uby-
tování v  Sedláckém dvoře. Kolem sirných 
lázní jsme přijeli do Kunovic a  navštívili 
jsme letecké muzeum. Prohlédli jsme si jak 
letadla dopravní, tak i bojová, která brázdila 
oblohu ještě v 70. letech minulého století. 
Přitom se s oblohy stále snášeli parašutisté, 
kteří přistávali na letiště hned vedle toho-
to muzea. Po prohlídce jsme se vydali do 
Uherského Hradiště, přesně do její části 

zvané Mařatice, kde jsou známé mařatic-
ké vinné sklepy. My jsme navštívili mezi 
sklepy restauraci U Dvořáků, kde jsme měli 
nachystaný výborný oběd a  po něm jsme 
ochutnali i dobré vínko a potom ve venkov-
ním posezení na sluníčku i výborný burčák.

Potom jsme se už nalodili do našich vo-
zidel, kola jsme si naložili na vozík a do aut 
už před obědem, a vydali se zpátky domů 
plni dojmů z dalšího příjemného výletu.

Za (cyklisty) JMB Jiří Hrazdíra

  JIHOMORAVSKÉ BICYKLENÍ – PŘÍRODNÍM PARKEM ŘÍČKY

Kateřina z Ochstatov Kościelecka, Kateřina Telničanka (polsky Katarzyna z Ochstatów  
Kościelecka, Katarzyna Telniczanka) se narodila krátce po roce 1480 a zemřela v době mezi 
25. srpnem a 10. zářím roku 1528 ve Vilniusu. Byla milenkou polského krále Zygmunta I.  
Starého a později manželkou královského pokladníka Ondřeje Kościeleckého.

Původ
V dobových archivech je Kateřina na-

zývána také jako fraw Katrina Tilliczerin, 
fraw Katharina von Stelnycz nebo Cata-
rina de Elschtyn. Uvedené formy jména 
jsou však vnímány jako „narušení“ původ-
ního tvaru jména de Telnitz (tj. „z Telni-
ce“). V dokumentech královské kanceláře, 
která je považována za lépe informovaný 

zdroj, Kateřina vystupuje pod jménem de 
Thelnycz nebo de Telnycz. Je třeba také 
poznamenat, že syn Kateřiny, budoucí 
biskup litevského Vilniusu, je v historic-
kých dokumentech z let 1510–1512 uvá-
děn jako Jan de Ochstat. To však musí 
být jméno matky, nikoliv otce, kterým byl 
právě Zygmunt I. Starý, pocházející z rodu 
Jagellonců. Kateřina, původem pravdě-

podobně z moravské rodiny Ochstatovy 
(dříve Ochstatów, pak Ochsstadt), se v ar-
chivech nejčastěji vyskytuje jako Kateřina 
Telniczanka z moravské vesnice Telnitz. Je 
známo, že měla sestru Margaritu, která se 
provdala za olomouckého měšťana Len-
hardta Hohesteigera. Po smrti Margarity 
v roce 1517, poslala Kateřina všechny své 
šperky švagrovi a veškeré nemovitosti si 
nechala pro sebe. Původ Kateřiny Telni-
čanky nebyl přímo ověřen v dostupných 
zdrojích z té doby. Nicméně teorie, které 
ji spojují s českým rytířským rodem lze vy-
loučit. Obec Telnice (Telnitz) nikdy nebyla 

  (NE)ZNÁMÁ TELNICKÁ RODAČKA KATEŘINA TELNIČANKA
• 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Historie 39
sídlem rytířského rodu, který by měl své 
jméno odvozené od názvu obce. Až začát-
kem 16. století koupila obec šlechtická ro-
dina Pernštejnů a vlastnila ji do roku 1560. 
I přesto, že v papežském dispensu z roku 
1510 bylo u jména Kateřina Telničanka 
zmiňováno „soluta de nobili genere proc-
reatus“ (narodila se ve šlechtické rodině), 
je třeba uznat, že to byla jen forma zdvo-
řilosti, protože šlechtická rodina tohoto 
jména nebyla v moravských archivech  
nalezena.

Život
Pravděpodobně od začátku roku 1498 

se datuje milostný vztah s princem Zyg-
muntem, pozdějším polským králem (vlá-
dl Polsku v letech 1507–1548), kterému 
porodila tři děti: Jana, budoucího biskupa 
ve Vilniusu a Poznani, Reginu – budoucí 
manželku Hieronima Szafrańca z Pískové 
Skály, Kateřinu, budoucí manželku Jiřího 
II., hraběte Montfortu. Kateřina byla ofi-
ciálně „odsunuta“ kolem roku 1509. Když 
král začal vážně uvažovat o manželství, 
ponechal jí zabezpečení v podobě roční-
ho platu a přiměl ji k manželství se svým 
spolupracovníkem, diplomatem a ekono-
mickým činovníkem, pokladníkem krá-
lovské koruny Ondřejem Kościeleckým. 
To vyvolalo velké rozhořčení příbuzných, 
jsou doloženy například jejich obstrukce v 
senátu – odchod ze zasedání, když se při 
nich objevil pokladník Kościelecki. Prav-
děpodobně na konci 1509 roku se tedy 
Kateřina provdala za velkého pokladníka 
koruny Ondřeje Kościeleckého. Manžel 
Kateřiny zemřel 6. září 1515, po šesti le-
tech manželství. Brzy po smrti manžela 
Kateřina porodila dceru Beatu. Poslední 
léta svého života strávila Kateřina v li-

tevském Vilniusu po boku syna Jana, na 
kterého měla významný vliv. Zúčastňo-
vala se královských plesů, zabývala se 
šarlatánstvím (mastičkářstvím a čaro-
dějnictvím). Kateřina zemřela 
ve Vilniusu a byla pohřbena  
11. prosince 1528 v koste-
le sv. Floriána v městské 
části Klepař v Krakově. 
(Zajímavostí je, že v le-
tech 1941 až 1955 
v tomto kostele slou-
žil jako vikář pozděj-
ší papež Jan Pavel II).

Zygmunt I. Starý 
V Polsku je známo, 

že než se stal Zyg-
munt I. Starý králem, 
měl tři děti s krásnou 
milenkou Kateřinou. 
Staral se o ni do konce 
života, v čemž mu nezabrá-
nily ani dvě ženy, ani zralá krása 
jeho vyvolené. Zygmunt Ja-
gellonský se narodil v roce 
1467 a byl pátým synem a 
osmým dítětem mimořádně plodného 
páru Kazimíra Jagellonského a Alžběty 
Rakušanky. Rozšiřování dynastie bylo 
tenkrát vnímáno jako výraz Boží přízně, 
ale pro Zygmunta to nebyla ta nejlepší 
předpověď. Zdálo se, že nemá žádnou 
šanci získat královskou korunu. Nemaje 
žádné příjmy, žil na královském dvoře na 
účet bratra krále. Žily v něm dvě osobnos-
ti. Na tu rytířskou odkazoval malý kord 
zavěšený u pasu, těžký meč, kuš a turec-
ká šavle připevněná na boku. Na druhé 
straně jej pohlcovala náklonnost ke kráse 
a estetika, která v jeho případě byla pova-

žována za rozmar krále, a umělci ji u něj 
později zobrazovali například věncem na 
hlavě. Jeho ložnice byla v letním období 

přeplněná vůní květů, měl vel-
mi rád měkké sametové a 

hedvábné šaty. Může-
me hádat, že se Zyg-

munt Kateřině jistě 
velmi líbil: byl to 
velmi hezký muž, 
vysoký, nezvykle 
silný. Nosil dlou-
hé vlasy a říkalo 
se o něm, že umí 
roztrhat balíček 
karet či rozlámat 
podkovu. Sama 

Kateřina byla 
rozhodně krásná 

žena, i když se bo-
hužel žádný její por-

trét nezachoval. O její 
kráse však může nepřímo 

svědčit obraz její dcery Beaty 
z pozdějšího manželství 
s Kościeleckým, poklad-
níkem královské koruny: 

Beata je považována za jednu z nejkrás-
nějších žen v Polsku. Polskem i dalšími 
zeměmi se však šířily obavy z politického 
chaosu, který mohla způsobovat „nekon-
trolovaná láska a city“. Všichni měli na pa-
měti morganatické manželství Kazimíra 
Velkého a Vladislava II. Jagellonského a 
s nimi související komplikace. Vyskyto-
valy se obavy, že dlouhý vztah knížete s 
Kateřinou po smrti jeho slábnoucího bra-
tra Alexandra může skončit morganatic-
kým manželstvím Zygmunta a legitimací 
nemanželských dětí za vlastní. Aby se 
předešlo těmto problémům, byla v roce 
1502 mezi bratry Alexandrem a Zygmun-
tem Jagellonskými uzavřena dohoda, 
která nakonec Zygmuntovi zabezpečila 
příjem z královských pachtů v  Polsku, 
avšak za předpokladu, že se jeho dědická 
práva budou týkat jen jeho manželských 
dětí. Zygmunt žil s Kateřinou dlouhé roky 
a měl s ní tři děti. Ale sněm v Piotrkowě 
v roce 1509 nařídil králi, aby toto soužití 
rázně ukončil a konečně se oženil. Od té 
chvíle žil tento pár odděleně. Kateřina 
však dostávala od svého vděčného mi-
lence penzi 100 dukátů ročně.

Tento text vznikl na základě polské Wiki-
pedie a článku z časopisu Newsweek Polska. 
Za překlad těchto textů děkuji manželům 
Romanowským, poděkování za ochotnou 
spolupráci patří také Polskému institutu 
v Praze. František Kroutil

Polský král Zygmunt I. Starý – dochované 
podobizny

Beata Koscielecká – dcera 
Kateřiny Telničanky



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Kalendář akcí40

TELNICKÉ AKCE OD PROSINCE 2015 DO ÚNORA 2016

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY V TELNICI

DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

4. prosince 2015 Setkání se sv. Mikulášem Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele
5. prosince 2015 Mikulášská nadílka TJ Sokol Telnice Sokolovna

5. prosince 2015 Pietní akt u pomníku Kopjafa Brněnské maďarské  
občanské sdružení Palackého ul. u školky

6. prosince 2015 Divadelní představení pro děti  Čertův mlýn Obec Telnice Sokolovna

8. prosince 2015 Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

12. prosince 2015 Oslavy 20 let orlovny v Telnici Orel jednota Telnice Orlovna

13. prosince 2015 Vánoční setkání se seniory Obec Telnice Orlovna

14. prosince 2015 Vánoční hry pro děti Orel jednota Telnice Orlovna

22. prosince 2015 Vánoční minitrhy T-Parlament Areál Sokola Telnice

22. prosince 2015 Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

26. prosince 2015 Štěpánský turnaj ve stolním tenise TJ Sokol Telnice Sokolovna

26. prosince 2015 Turnaj jednotlivců v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna

27. prosince 2015 Telnice Open – tenisový turnaj  ve čtyřhře Obec Telnice Sportovní hala

30. prosince 2015 Silvestrovská party pro děti Orel jednota Telnice Orlovna

3. ledna 2016 Tříkrálová sbírka Charita a Orel jednota Telnice Telnice

12. ledna 2016 Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

15. ledna 2016 Orelský ples Orel jednota Telnice Orlovna

19. ledna 2016 Winter Cup Telnice Fotři Telnice Sportovní hala

23. ledna 2016 Šibřinky TJ Sokol Telnice Sokolovna

24. ledna 2016 Dětské karnevalové radovánky TJ Sokol Telnice Sokolovna

26. ledna 2016 Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

26. ledna 2016 Winter Cup Telnice Fotři Telnice Sportovní hala

2. února 2016 Winter Cup Telnice Fotři Telnice Sportovní hala

6. února 2016 Ostatkový průvod SDH Telnice Telnice

7. února 2016 Tradiční krojované ostatky Orel jednota Telnice Orlovna

9. února 2016 Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

9. února 2016 Winter Cup Telnice Fotři Telnice Sportovní hala

14. února 2016 Ministrantský florbalový turnaj Farnost Telnice Sportovní hala

16. února 2016 Winter Cup Telnice Fotři Telnice Sportovní hala

18. února 2016 Zápis do ZŠ Telnice ZŠ Telnice Základní škola

20. února 2016 Dětský turnaj v malé kopané TJ Sokol Telnice Sportovní hala

20. února 2016 VII. sportovní ples TJ Sokol Telnice Sokolovna

23. února 2016 Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

28. února 2016 Házená muži, II. liga TJ Sokol Telnice Sportovní hala

DATUM HODINA BOHOSLUŽBA

24. prosince 2015 16.00 Štědrovečerní mše svatá se zaměřením pro děti
25. prosince 2015  8.00 Vánoční mše svatá (Slavnost Narození Páně)
26. prosince 2015  8.00 Mše svatá (sv. Štěpán)
27. prosince 2015  8.00 Mše svatá (sv. Jan Evangelista)
1. ledna 2016  8.00 Mše svatá (Slavnost Matky Boží)



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Pozvánky a inzeráty 41

 

THERMOSERVIS – TRANSPORT s.r.o. | Roviny 4 | 643 00 Brno-

www.thermoservis.cz

 

HLEDÁME ŘIDIČE 
A STROJNÍKY

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK - 20.000,-

Řidičům/strojníkům nabízíme:

Práci ve stabilní  rmě

Moderní vozový park

Práci v rámci regionu JMK s každodenními návraty

Ubytování ZDARMA pro zájemce s bydlištěm mimo Brno

Týdenní dovolená pro celou rodinu 
v Jeseníkách ZDARMA 

Příspěvek obdržíte za strojníka nebo řidiče sk. C 
a E poté, co u nás odpracuje ½ roku.

Toto ujednání lze stvrdit písemnou dohodou.

Kontakt: 777 292 701, mail: asistentka@thermoservis.cz 

Pro bližší informace nás kontaktujte.

Předvánoční nadílku v podobě nových kanálů si od 
začátku prosince můžete užívat v síti Selfnet. Nabídku 
programů jsme pro Vás rozšířili o kanály Fanda 
HD, Barrandov Muzika, Nova sport 2 HD a JOJ 
Cinema SD/HD. Nově také máte možnost sestavit si 
ještě výhodněji svoji vlastní programovou nabídku 
oblíbených 10 nebo 15 kanálů:

Děkujeme Vám za Vaši dosavadní přízeň.  
Přejeme Vám svátky plné klidu a odpočinku a mnoho 
zdraví v novém roce.

NOVINKY 
v programové nabídce

Zákaznické centrum 
533 383 335 www.selfnet.cz

Mých 10

220 Kč  240 Kč

Mých 15

300 Kč  360 Kč

Advokát Mgr. et Mgr. Jan Parma poskytuje právní služby v rámci generální 
praxe, přičemž se specializuje na právní pomoc v rámci insolvenčního 
řízení, prodeje a nákupu nemovitostí, rozvodu a vypořádání majetku, 
vymáhání pohledávek, společenství vlastníků jednotek.

Sokolnice, Komenského 113, PSČ 664 52
www.akparma.cz  tel.: 725 00 74 00



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Pozvánky a inzeráty42
    

TJ SOKOL TELNICE  
SRDEČNĚ ZVE DĚTI, 

RODIČE I BABIČKU 

S DĚDOU 
                        

v sobotu                                  
5.12.2015 
v 16:30 hod 
         na 

MIKULÁŠSKOU    
NADÍLKU 

v sále sokolovny 
 

Příjem balíčků od 16:00 hod v šatně sokolovny 
 

NA VŠECHNY SE TĚŠÍ MIKULÁŠ S POMOCNÍKY 

TELNICE – Sokolovna
nedele 6. prosince 2015

v 17 hod.
Vstupné: deti 10 korun, dospelí 30 korun.

Na krásnou pohádku vás a vaše deti srdecne zve 
Obec Telnice.

 
  



Farnost Telnice 
zve všechny děti na

setkání 
se sv. Mikulášem

v pátek 4. prosince 2015  
v 18 hod. (mše sv. nebude)
v kostele sv. Jana Křtitele

Účast vašich dětí nahlaste prosím do 1. 12. 
u Gabriely Vybíralové

na telefonu: 731 109 681 nebo 
na e-mailu: gabriela.vybiralova@centrum.cz. 
Příspěvek na dárkový balíček činí 50 korun. 

Těšíme se na sváteční večer ve společnosti 
tohoto svatého dobrodince.



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Pozvánky a inzeráty 43

Brněnské maďarské občanské sdružení
ve spolupráci s obcí Telnice
Vás zve na 

P I E T N Í   A K T
u pomníků KOPJAFA

5. prosince 2015
od 17.00 hod.

Farnost Telnice 
zve všechny děti na
setkání 
se sv. Mikulášem

v pátek 4. prosince 2015 v 18 hod. (mše sv. 
nebude)

v kostele sv. Jana Křtitele

Účast vašich dětí nahlaste prosím do 1. 12. 
u Gabriely Vybíralové
na telefonu: 731 109 681 nebo
na e‐mailu: gabriela.vybiralova@centrum.cz.
Příspěvek na dárkový balíček činí 50 korun.
Těšíme se na sváteční večer ve společnosti
tohoto svatého dobrodince.

u pomníků KOPJAFA

5. prosince 2015
od 17.00 hod.

Farnost Telnice 
zve všechny děti na
setkání 
se sv. Mikulášem

v pátek 4. prosince 2015 v 18 hod. (mše sv. 
nebude)

v kostele sv. Jana Křtitele

Účast vašich dětí nahlaste prosím do 1. 12. 
u Gabriely Vybíralové
na telefonu: 731 109 681 nebo
na e‐mailu: gabriela.vybiralova@centrum.cz.
Příspěvek na dárkový balíček činí 50 korun.
Těšíme se na sváteční večer ve společnosti
tohoto svatého dobrodince.

  

Orel jednota Telnice 

Orlovny 
v Telnici 

srdečně zve 

na Oslavy 

které se uskuteční v jejím areálu  v sobotu 

12. prosince  20
15

 

od 15:30 

Pr
og

ra
m

 

Ohlédnutí za dvacetiletou činností 

Prezentace sportovních klubů 

Prezentace kulturních akcí 

A další 

Masarykovo nám. 7 
Telnice 664 59 

www.oreltelnice.cz 

 

Orel jednota Telnice 

Orlovny 
v Telnici 

srdečně zve 

na Oslavy 

které se uskuteční v jejím areálu  v sobotu 

12. prosince  20
15

 

od 15:30 

Pr
og

ra
m

 

Ohlédnutí za dvacetiletou činností 

Prezentace sportovních klubů 

Prezentace kulturních akcí 

A další 

Masarykovo nám. 7 
Telnice 664 59 

www.oreltelnice.cz 

 

Orel jednota Telnice 

Orlovny 
v Telnici 

srdečně zve 

na Oslavy 

které se uskuteční v jejím areálu  v sobotu 

12. prosince  20
15

 

od 15:30 

Pr
og

ra
m

 

Ohlédnutí za dvacetiletou činností 

Prezentace sportovních klubů 

Prezentace kulturních akcí 

A další 

Masarykovo nám. 7 
Telnice 664 59 

www.oreltelnice.cz 

 

Orel jednota Telnice 

Orlovny 
v Telnici 

srdečně zve 

na Oslavy 

které se uskuteční v jejím areálu  v sobotu 

12. prosince  20
15

 

od 15:30 

Pr
og

ra
m

 

Ohlédnutí za dvacetiletou činností 

Prezentace sportovních klubů 

Prezentace kulturních akcí 

A další 

Masarykovo nám. 7 
Telnice 664 59 

www.oreltelnice.cz 

 

Orel jednota Telnice 

Orlovny 
v Telnici 

srdečně zve 

na Oslavy 

které se uskuteční v jejím areálu  v sobotu 

12. prosince  20
15

 

od 15:30 

Pr
og

ra
m

 

Ohlédnutí za dvacetiletou činností 

Prezentace sportovních klubů 

Prezentace kulturních akcí 

A další 

Masarykovo nám. 7 
Telnice 664 59 

www.oreltelnice.cz 

 

Orel jednota Telnice 

Orlovny 
v Telnici 

srdečně zve 

na Oslavy 

které se uskuteční v jejím areálu  v sobotu 

12. prosince  20
15

 

od 15:30 

Pr
og

ra
m

 

Ohlédnutí za dvacetiletou činností 

Prezentace sportovních klubů 

Prezentace kulturních akcí 

A další 

Masarykovo nám. 7 
Telnice 664 59 

www.oreltelnice.cz 

 

Orel jednota Telnice 

Orlovny 
v Telnici 

srdečně zve 

na Oslavy 

které se uskuteční v jejím areálu  v sobotu 

12. prosince  20
15

 

od 15:30 

Pr
og

ra
m

 

Ohlédnutí za dvacetiletou činností 

Prezentace sportovních klubů 

Prezentace kulturních akcí 

A další 

Masarykovo nám. 7 
Telnice 664 59 

www.oreltelnice.cz 

 

Orel jednota Telnice 

Orlovny 
v Telnici 

srdečně zve 

na Oslavy 

které se uskuteční v jejím areálu  v sobotu 

12. prosince  20
15

 

od 15:30 

Pr
og

ra
m

 

Ohlédnutí za dvacetiletou činností 

Prezentace sportovních klubů 

Prezentace kulturních akcí 

A další 

Masarykovo nám. 7 
Telnice 664 59 

www.oreltelnice.cz 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Pozvánky a inzeráty44

SOBOTA 26.12.2015 
 

Systém hry a počet hodů určí hlavní rozhodčí. 
 

Možnost přihlášení do 23. 12. 2015 u správce 
Orlovny v Telnici osobně, tel. 544 224 040, email 

orlovna@oreltelnice.cz 
 

Startovné: děti – 20,-Kč, dospělí – 50,-Kč 
 

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST 
 

TURNAJ JEDNOTLIVCŮ  
VŠECH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ  
V KUŽELKÁCH 

Orel jednota Telnice, Masarykovo nám. 7, Telnice 664 59 
www.oreltelnice.cz 

Prezence:  10:00 – 10:20 
Losování:  10.20 – 10:30 
Zahájení:  10:30 

Orel jednota Telnice srdečně zve na 

VÁNOČNÍ HRY 
v duchu stavby orlovny 

v pondělí 14.12.2015 
od 17.00 hodin 
na orlovně  

Orel jednota Telnice zve všechny děti na  

Přijďte si společně zařádit, užít legrace, her, soutěží, 
zábavy ... 

 ... a hlavně pomoci postavit Orlovnu! 
S sebou přezůvky a dobrou náladu. 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Pozvánky a inzeráty 45

  
  
  
 

       
  

 
 

Orel jednota Telnice oznamuje všem  
známým a přátelům, 

 že nás dočasně opustí naše drahá  
sestra, přítelkyně, kamarádka, kolegyně a spolupracovnice Basa. 

 

TRADIČNÍ KROJOVANÉ 
OSTATKY 

se smutečním rozloučením proběhnou  
v neděli 7. února 2016 v 17 hod. 

 ve velkém sále Orlovny. 
K tanci a poslechu hraje kapela Telničanka. 

 Slavnostní rozloučení bude zahájeno Československou besedou. 
  
  
  
  
  
  
  
 

„Neobávej se svého posledního dne ani si ho nepřej.“ 
Gaius Valerius Martialis 

OREL JEDNOTA TELNICE VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

ORELSKÝ PLES 
2016 V PÁTEK 15. LEDNA  

VE 20.00 HOD. 
NA ORLOVNĚ 

K TANCI A POSLECHU HRAJE  
KAPELA KARLA PEŠLA 
NA PŘÍJEMNÝ VEČER VE VAŠÍ SPOLEČNOSTI 
SE TĚŠÍ POŘADATELÉ! 
REZERVACE VSTUPENEK NA TEL. 544 224 040  
NEBO E-MAILEM NA annah@oreltelnice.cz    
 

Orel jednota Telnice, Masarykovo nám. 7, Telnice 664 59  
www.oreltelnice.cz 



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Pozvánky a inzeráty46

 

 

 

TJ SOKOL TELNICE    

  
V SÁLE MÍSTNÍ SOKOLOVNY 

TRADIČNÍ ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ 
NEREGISTROVANÝCH HRÁČŮ 

    
ZÁPIS HRÁČŮ OD 8.00 HOD 

PŘEDPOKLÁDANÝ ZAČÁTEK TURNAJE V 8.30 HOD 

NA VŠECHNY, KTEŘÍ MAJÍ RÁDI „PINČES“ SE TĚŠÍ POŘADATELÉ 

 

Halové mistrovství obce Telnice v tenisové čtyřhře

TELNICE OPEN 2015
neděle 27. prosince 2015

od 8.00 hod.
sportovní  

halaSrdečně zve 
Obec Telnice
a pořadatelé.

Přihlášení jednotlivců je možné provést e-mailem na adresu: 
urednice@telnice.cz, nebo osobně na obecním úřadě v Telnici 

anebo telefonicky: 544 224 410. Startovné 100 Kč za hráče je třeba uhradit 
nejpozději do 14. prosince 2015 na pokladně OÚ v úřední době: Po, St, Čt  8–18 h. 

Tenisové páry budou na místě spravedlivě nalosovány. Diváci mají tradičně vstup volný 
a jsou jako vždy srdečně vítáni. Přijďte s námi zakončit tenisovou sezonu v domácí a pohodové 

povánoční atmosféře. Těšíme se spolu s vámi na milé přátelské sportovní rozloučení s rokem 2015.



Telnický zpravodaj – prosinec 2015 Pozvánky a inzeráty 47

 

 

TJ Sokol Telnice srdečně zve na tradiční 

ŠIBŘINKY 

 

v sobotu 23.1.2016 ve 20.00 hod 

K tanci a poslechu hraje skupina Merllin 
 

                           

V neděli 24.1.2016 v 15.00 hod 
zveme všechny děti a jejich doprovod do sálu sokolovny na  

Dětské karnevalové radovánky 
        

Realizováno za finanční podpory
obce Telnice
Realizováno za finanční podpory
obce Telnice

Termín konání:
sobota 20. února 2016

Čas konání:
od 8.30 do 14.00 hod.

Místo konání:
sportovní hala

Telnice

Věková kategorie:
děti nar. v r. 2002–2008

Systém turnaje:
bude určen na místě

Startovné:
500 korun/tým

Občerstvení:
dle vlastních možností

v místní restauraci

Termín přihlášení:
do 31. ledna 2016

Kontaktní údaje:
František Kroutil

frantisek.kroutil@email.cz
Tel.: 725 33 00 44

TJ Sokol Telnice
vás srdečně zve na

Dětský turnaj v malé kopané



Telnický zpravodaj – prosinec 2015Pozvánky a inzeráty48

  

NÁPLŇ
•  povíd

činno
 
NABÍZÍ
•  škole

účast
 
Zajímá 
 
Neváhe
email: m
Oblastn
 
Na oso

 ČINNOSTI: 
dání  a  naslou
ostech atd. 

ÍME: 
ení,  pojištění, 
ti na vzděláva

Vás tato činno

ejte a kontaktu
maria.durkaco
ní charita Rajhr

bní schůzce se

 

Chrá

chání,  hraní  s

proplácení  ce
cích kurzech a

ost? Chtěl/a b

ujte koordináto
ova@rajhrad.c
rad, Jiráskova 4

e podrobně se

DO

áněného

společenských

estovného,  zá
atd. 

yste se stát do

orku dobrovoln
charita.cz, mob
47,664 61 Rajh

eznámíte s m

H

OBRO
p

Hosp

bydlení s
V

h  her,  čtení  k

ázemí  dobrov

obrovolníkem

níků Márii Dur
bil: 736 529 31
hrad;  www.raj

ožnostmi, jak

 
Hledáme

OVO
pro klienty
pice sv. Jo

a 
sv. Luisy 
V Rajhradě

knih,  doprovo

volnické místn

? 

rkáčovou 
19 
jhrad.charita.c

k můžete pom

e 

OLNÍ
y 
osefa 

pro osob
ě 

ody  na  prochá

nosti,  společn

cz 

moci, co Vám m

KY

by s dem

ázku  nebo mš

é  setkávání  d

můžeme nabíd

encí 

ši  svatou,  dop

dobrovolníků, 

dnout a co od

pomoc  při  tvo

supervize, m

d Vás očekává

ořivých 

možnost 

me. 



 

(viz článek v rubrice Sport)

  Oslavy devadesátého výročí telnické házené



Chceš vědět, o čem to bude letos? 
Sleduj naše stránky www.oreltelnice.cz a vývěsky.  

od 17.00  
hodin 


